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Στο τέλος του 1998 παρέδωσε ο 
τέως Επαρχος κ. Εμμ. Κασιμάτης 
και ανέλαβε ο νεοεκλεγής κ. Πε-

ρικλής Τζάννες, Ιατρός. Πιστεύουμε ότι 
έκλεισε ευδοκίμως τον κύκλο του ο πα-
λιός Επαρχος και με άψογες διαδικασίες 
και κυρίως με πατριωτικό πνεύμα ενημέ-
ρωσε τον νέο Επαρχο στα νέα του καθή-
κοντα. 

Το Επαρχείο Κυθήρων ιδρύθηκε με 
σχετικό νόμο όπως και άλλα Επαρχεία 
της Χώρας όταν η Κυβέρνηση του 
ΠΑΣΟΚ θέλησε να ενεργοποιήσει τον 
δεύτερο βαθμό Νομαρχιακής Αυτοδιοίκη-
σης. Έναν θεσμό που πολλοί πίστεψαν 
οτι θα υλοποιήσει ουσιαστικά την αποκέ-
ντρωση. Δυστυχώς όμως οι Κυβερνώντες 
δεν τόλμησαν το μεγάλο αυτό βήμα. 
Παρ' όλα αυτά και παρόλο που το Επαρ-
χείο μας δεν επανδρώθηκε ποτέ με τους 
ειδικούς εκείνους υπαλλήλους, αναμφι-
σβήτητα πρόσφερε υπηρεσίες στο νησί 
Μας, ανάλογες με τις συγκεκριμένες συ-
γκυρίες. Ανάλογες με τους Επάρχους 
που προϊσταντο αλλά και τις Κυβερνή-
°εις που κυβερνούσαν. Ανάλογες επίσης 
Με το βαθμό συνέπειας και εργατικότη-
τας που επέδειξε και ο κάθε Επαρχος 
που πέρασε απ' αυτό, ακόμη δε και με το 
βαθμό συνδρομής που επεδείκνυε κάθε 
φορά και η Νομαρχία Πειραιώς. 

Στο πρόσφατο παρελθόν, ο τέως 
Επαρχος Κυθήρων κ. Εμμ. Κασιμάτης 
επέδειξε αναμφισβήτητα μια πρωτόγνω-
ρη κινητικότητα και πολλά έργα των 
Κυθήρων μακράς πνοής και εμβέλειας θα 
πρέπει να καταγραφούν στο ενεργητικό 
του. Η ολοκλήρωση του έργου στο Δια-
κόφτι και το Αεροδρόμιο, η ένταξη του 
Κάστρου της Χώρας στα Ευρωπαϊκά 
προγράμματα, το φαράγγι της Παληόχω-
Ρας, η δρομολόγηση νέας χάραξης του 

κεντρικού άξονα, η προσπάθειά του για 
ακτοπλοϊκή συγκοινωνία, οι αγώνες του 
για τη διάσωση της πολιτιστικής μας κλη-
ρονομιάς, η θαρραλέα στάση του και η 
ξεκάθαρη θέση του για την κάθαρση 
στην Εκκλησία των Κυθήρων, η επέκταση 
των κτιριακών εγκαταστάσεων του Γυ-
μνασίου και Λυκείου Κυθήρων και τόσα 
άλλα είναι έργα ενός ανθρώπου και μό-
νον, ο οποίος χωρίς γραφειοκρατική υπο-
στήριξη, χωρίς ειδικευμένους συμβού-
λους και χωρίς την απαιτούμενη στήριξη 
πολλές φορές από τους πιο πάνω απ' αυ-
τόν, αντιπάλευε με μόνο εφόδιο του την 
αγάπη του για το νησί, την εντιμότητά 
του και το ήθος του. Ο άνθρωπος αυτός 
ποτέ δεν έκλεισε την πόρτα του σε κανέ-
ναν και με όποιες δυνάμεις διέθετε προ-
σέφερε πάντοτε με αξιοκρατία και υπευ-
θυνότητα. Ο άνθρωπος αυτός για το κα-
λό αυτού του τόπου συγρούσθηκε με φί-
λους του και συμπατριώτες του. Παραμέ-
ρισε προσωπικά και κομματικά οφέλη. Δε 
δίστασε να ορθώσει το ανάστημά του σε 
κατεστημένα συμφέροντα, γνωρίζοντας 
πολύ καλά ότι δεν είναι εύκολο ένα τέ-
τοιο εγχείρημα. Δε λογάριασε το περιπό-
θητο για κάθε πολιτικό άνδρα, πολιτικό 
κόστος, αλλά με γνώμονα το συμφέρον 
του τόπου και μόνον αντιπάλεψε θαρρα-
λέα και κατά την άποψη του γράφοντος, 
βγήκε νικητής. 

Η στάση του αυτή δεν ήταν δυνατόν 
να βρει ανταπόκριση. Δυστυχώς τούτο εί-
ναι μια θλιβερή διαπίστωση και μια αδή-
ριτη πραγματικότητα, σύμπτωμα των και-
ρών μας. Και δεν εννοώ για την αποτυχία 
του στις Δημοτικές Εκλογές. Και επίσης 
δεν αναφέρομαι για τη στάση των αντι-
πάλων του σ' αυτές. Η οποιαδήποτε στά-
ση αυτών ήταν και αναμενόμενη και θεμι-
τή. Σε κάθε παιχνίδι εκλογικής αντιπαρά-

θεσης υπάρχουν όρια θεμιτά που ξεπερ-
νούν το μέτρο. Δεν εννοώ όμως αυτό. 
Αναφέρομαι στους ανθρώπους εκείνους 
που βρίσκονταν και βρίσκονται πίσω από 
το προσκήνιο στο σκοτεινό παρασκήνιο 
και που παράγοντας τόνους λάσπης, την 
εκτόξευαν προς κάθε κατεύθυνση. Γκε-
μπελίσκοι κανονικοί, που ποτέ δε διάβα-
σαν ιστορία και ποτέ δεν καταπόνησαν το 
μυαλό τους και την ψυχή τους για το κα-
λό του γείτονά τους. Αρκούντο να λα-
σπώνουν συζητώντας και να εσοδεύουν 
πολιτικολογώντας. Τίποτα μα τίποτα άλ-
λο. Και τι δε φόρτωσαν σ' αυτόν τον άν-
θρωπο, τι δεν ξέρασαν από τα απύθμενα 
καταγώγια της γαστέρας τους, σε ποιές 
παρασυναγωγές δεν τον εμφάνιζαν ως 
κακό δαίμονα και αντίπαλο του αδηφά-
γου προσωπικού τους συμφέροντος και 
πόσα εκατομμύρια δεν του καταλόγισαν 
στις Ελβετικές Τράπεζες, σαν "δωράκι" 
για τον εαυτό του κατά το πρότυπο κά-
ποιων άλλων του πρόσφατου παρελθό-
ντος. Άνθρωποι λιγόψυχοι, υποκείμενα 
της τσέπης τους, τσανακογλείφτες και 
διπρόσωποι. Τέτοιοι άνθρωποι υπονόμευ-
σαν το έργο του, χωρίς να έχουν ούτε 
τον ανδρισμό να σταθούν απέναντι' του, 
ούτε να αντιπαρατεθούν δημοκρατικά 
στις απόψεις και το έργο του. "Σκουλήκια 
του κερατά" που γύρευαν ψήφους στις 
Δημοτικές εκλογές για τους αντιπάλους 
του, όχι γιατί πίστευαν στις αντίπαλες πα-
ρατάξεις γιατί κι αυτές τους είχαν κατα-
λάβει και τους είχαν κάνει έγκαιρα πέρα, 
μακριά, πολύ μακριά, αλλά για να πλή-
ξουν τον Έπαρχο και μόνον αυτόν. Αλλοι 
πάλι παραγοντίσκοι της κακιάς ώρας που 
ποτέ δεν πρόβαλαν τον εαυτό τους ούτε 
για επίτροπο της Εκκλησίας του χωριού 
τους, ύπουλα και με όποιο μέσο μπορού-
σαν τόπαιζαν σε όλα τα ταμπλό. Τυφλό-

Κάποιοι πρέπει να ντρέπονται 
Πριν λίγο χρόνο λάβαμε ένο υπόμνημα -διαμαρτυ-

ρία- των καθηγητών του Λυκείου Κυθήρων, το οποίον 
οπεστάλει προς τον κ. Υπουργό Υγείας και Πρόνοιας 
κοι με το οποίο ζητούσαν κάτι πολύ απλό και πιστεύ-
ουμε όχι ακατόρθωτο. 

Να μη λείπει καμιά μέρα από τη Χώρα ο Αγροτικός 
Γιατρός. Και το αιτιολογούσαν πάρα πολύ λογικά. 
Οτι στη Χώρα καθημερινά και για πολλές ώρες την 
Πμέρα βρίσκονται 280 παιδιά συνολικά (Γυμνάσιο-Λύ-
κειο-Δημοτικό-Νηπιαγωγείο), τα οποία δεν μπορεί να 
μην έχουν ανά πάσα στιγμή κάποια άμεση ιατρική 
φροντίδα. 

Το υπόμνημα αυτό το οποίο ήταν απόρροια κά-
ποιου άλλου ασφαλώς υπομνήματος, έγινε γιατί είχε 
Προηγηθεί το υπ' αριθμ. 446/16-7-98 απαντητικό έγ-
Υραφο του Δ.Σ. του Νοσοκομείου Κυθήρων, το οποίο 
δυστυχώς για λόγους καθαρά γραφειοκρατικούς δεν 
απορούσε να ικανοποιήσει αυτό το σημαντικό αίτη-
μα. 

Παρακάτω δημοσιεύουμε αυτούσια τα δύο αυτά 
έγγραφα: 

ΛΥΚΕΙΟ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΥΠΟΜΝΗΜΑ 
ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ ΛΥΚΕΙΟΥ ΚΥΘΗΡΩΝ 
Π Ρ Ο Σ 
Τον Αξιότιμο κ. Υπουργό Υγείας και Πρόνοιας 
Αριστοτέλους 17 ΑΘΗΝΑ 
Αξιότιμε κ. Υπουργέ, 
Σας γνωρίζουμε ότι στη Χώρα Κυθήρων, πρωτεύ-

ουσα της Επαρχίας μας, λειτουργεί Γυμνάσιο - Λύ-
κειο με 200 μαθητές. Πολύ κοντά στο σχολικό συγ-
κρότημα υπάρχει μεν αγροτικό ιατρείο, το οποίο 
όμως εξαιτίας υποχρεώσεων και επισκέψεων του 
αγροτικού γιατρού σε γειτονικά χωριά, δε λειτουργεί 
δύο μέρες της εβδομάδας (Τετάρτη και Πέμπτη). 

Κύριε Υπουργέ, 
Επειδή συμβαίνει, εκτός από το Γυμνάσιο-Λύκειο, 

στο συγκεκριμένο χώρο να λειτουργούν και Δημοτικό 
Σχολείο, με άλλους 40 μαθητές και Νηπιαγωγείο με 
40 περίπου νήπια. Επειδή το Επαρχιακό Γενικό Νοσο-
κομείο, Κέντρο Υγείας Κυθήρων απέχει 20 χιλιόμετρα 
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ποντικές και ρουφιανοι από κούνιας σκα-
τόλαχε να οικονομήσουν δεύτερο παντε-
λόνι κι ανασφουγκώθηκαν να υπονομεύ-
σουν και το έργο του και την προσωπικό-
τητά του. Τί δυστυχία ρε φίλε μου, απέ-
ραντη δυστυχία σε μια κοινωνία που ευ-
τυχώς πλειοψηφούν οι ευπρεπείς άνθρω-
ποι, παρασιτούν όμως και αυτά τα υπο-
κείμενα. 

Πέραν όμως απ' αυτούς δεν μπορώ να 
μην εκφράσω και κάποιο άλλο παράπονο 
μου στις σημερινές Αρχές του τόπου, και 
ιδιαίτερα του Δήμου μας. Περίμενα ότι ο 
νέος Δήμαρχος σύμφωνα με τις εξαγγε-
λίες του για καταλάγιασμα της αντιπαλό-
τητας που θεμιτά φούντωσε στις εκλο-
γές, θά 'βρίσκε δύο λόγια να πει καλά γι' 
αυτόν τον άνθρωπο, που έφευγε υπηρε-
τώντας ευδόκιμα έναν θεσμό. Τίποτα κα-
θόλου, πλήρης σιωπή, όταν λαλίστατος 
κατευόδωνε άλλους Επάρχους σαν Κοι-
νοτάρχης. Κι αν δεν υπήρχε τίποτα καλό 
να του καταλογίσει όφειλε σαν ο πρώτος 
πολίτης του τόπου μας με θάρρος και 
παρρησία να σηκωθεί και να του απαριθ-
μήσει όλα τα κακά που σώρευσε στο νησί 
μας για να τα μάθει ο κόσμος από επίση-
μα χείλη. Οι θεσμοί, αγαπητέ μου Δήμαρ-
χε, δεν υπηρετούνται με σιωπή. Πιστεύω 
ότι ήταν ένα λάθος σου της στιγμής. Και 
το μεγαλείο της πολιτικής είναι να τιμάς 
τον αντίπαλο σου όσο κι αν πολιτικές σου 
διαφορές μ' αυτόν είναι αγεφύρωτες. 

Στο νέο Έπαρχο ευχόμεθα να πετύχει. 
Ν' ακολουθήσει τα χνάρια του προκατό-
χου του και να υπερβεί τις κάθε είδους 
πικρίες που σίγουρα θα φροντίσουν οι 
καλοθελητές να του προσφέρουν. Διαθέ-
τει και γνώσιν και ήθος. Γνωρίζει ν' αξιο-
λογεί σωστά και πέραν από κατεστημένα 
ιδεολογικά τερτίπια να είναι ένας "αδιόρ-
θωτος Τσιριγώτης". 

Θα σταθούμε δίπλα του στο δύσκολο 
έργο του, με κριτικό μάτι και καλόπιστη 
διάθεση. Και να είναι σίγουρος ότι όσο 
περισσότερη λάσπη δεχθεί τόσο πιο επι-
τυχημένος θα είναι. • 

1 4 - 1 5 
30χρο ΝΙΛΓΙΡ,ΝΙ 



2 

H 

ΘΑΝΑΤΟΙ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΥ 

ΡΑΪΚΟΣ 

Ο Παναγιώτης Ράϊκος του 
Κων/νου και της Φιλιώς, το 
γένος Παναγιώτη Βλαντή 
από τις Καλοκαιρινές, γεννή-
θηκε στον Πειραιά στις 28-
10-1943. Μετά τις εγκύκλιες 
σπουδές του, ασχολήθηκε με 

τις οικογειακές επιχειρήσεις 
οικοδομικών υλικών, που είχε 
ξεκινήσει πριν από τον πόλε-
μο ο πατέρας του Κων/νος 
Ράίκος. Ήδη από το 1946 μέ-
χρι το 1981 η εταιρεία που 
δημιούργησε ο πατέρας του, 
έχοντας ιδιόκτητα λατομεία 
στο Βαθύ Ρέμα Νέας Πεντέ-
λης, προμήθευε με μάρμαρα 
και μαρμαρόσκονη την Ελλη-
νική αγορά. Η ενασχόληση 
με τον ασβέστη άρχισε το 
1961. Η ενηλικίωση του 
Ανδρέα και του Τάκη έδωσαν 
νέα ώθηση και βοήθησαν 
στον εκσυχρονισμό των επι-
χειρήσεων. Το επιχειρηματι-
κό δαιμόνιο του πατέρα 
Κώστα Ράϊκου μεταδόθηκε 
στα παιδιά, κι έτσι την πρώτη 
φάση εκσυγχρονισμού που 
ξεκίνησε με τους κάθετους 
αυτοματοποιημένους φούρ-
νους, ακολούθησε η δεύτερη 
φάση από το 1969. Με την 
επίσκεψη ανάλογων βιομηχα-
νικών μονάδων στην Ευρώπη 
και την Αμερική, οι ξένες 

εμπειρίες οδήγησαν στην 
εγκατάσταση ενός καινούρ-
γιου Ιταλικού περιστροφικού 
φούρνου και ενός γυροσκο-
πικού Καναδοαμερικάνικης 
κατασκευής, που θεωρείται 
ο καλύτερος στον κόσμο, και 
είναι ο μοναδικός στην 
Ευρώπη. Η υπερσύγχρονη 
τεχνολογία οδήγησε στη δυ-
νατότητα παραγωγής 600 
τόννων την ημέρα με 99,7-
99,9% βαθμούς ψησίματος 
του ασβέστη. Σ' αυτήν την 
εκσυγχρονιστική προσπά-
θεια πρωτοστατούσε ο 
Τάκης και ήταν περήφανος 
για την οικογενειακή επιχεί-
ρηση, που είναι η πρώτη 
στην Ελλάδα από πλευράς 
τεχνολογίας αλλά και η πρώ-
τη από άποψης ποιότητας 
του παραγομένου προϊόντος. 

Ο Τάκης παντρεύτηκε τη 
Μαίρη Βιτωράτου, κόρη 
αξιωματικού του Εμπορικού 
Ναυτικού, και απόχτησε δύο 
παιδιά, το Μιχάλη και τη Λύ-
δια. Αγάπησε τα Κύθηρα και 
πρωτοστατούσε σε κάθε έρ-
γο και σε κάθε Κυθηραϊκή 
προσπάθεια, όπως πρόσφα-
τα, κατά τη διάρκεια της αρ-
ρώστιας του, στην ενίσχυση, 
υλική και ηθική, της προσπά-
θειας για τη δημιουργία της 
νέας εταιρίας με την ΑΝ ΕΚ 
για την επίλυση του συγκοι-
νωνιακού. Γιατί αγαπούσε τα 
Κύθηρα και τις Καλοκαιρινές, 
το χωριό της μάνας του. Η 
δημιουργία του Οινοποιείου 
ήτανε μία ακόμα προσπάθεια 
να βοηθηθεί ο τόπος και να 
προωθηθεί η καλλιέργεια 
του αρικαρά και του πετρο-
λανού, που ξεχωρίζει σαν 
σπάνια τοπική ποικιλία. 

Δυστυχώς η μοίρα του 
έκοψε πρόωρα το νήμα της 
ζωής στο απόγειο της δη-
μιουργικής παρουσίας του. 
Το Τσιρίγο έχασε έναν δη-
μιουργικό επιχειρηματία και 
αξιόλογο πνευματικό άνθρω-
πο, όπως δείχνει το βιβλίο 
του με τα ποιήματα, τα γνω-
μικά και τις σκέψεις του. Ας 
είναι ελαφρό το χώμα της 
Αττικής γης που τον σκέπα-
σε. 

Ανεζίνα Φαμέλη 

Την 22/11/98 πέθανε στο 
Γηροκομείο Κυθήρων και κη-
δεύτηκε στο χωριό της, τα 

Πιτσινιάνικα, η Ανεζίνα Φαμέ-
λη πλήρης ημερών, αφού 
διήγε το 94ο έτος της ηλι-
κίας της. 

Ηθικών και χριστιανικών 
αρχών, καλοκάγαθη και γε-
λαστή πάντοτε, σκορπούσε 
αγάπη και συμπόνοια, συ-
ντρέχοντας τον συνάνθρωπο 
της. Εργατική και ακάματη, 
στάθηκε πραγματικός βρά-
χος στις αντιξοότητες της 
ζωής και αξιώθηκε να καμα-
ρώσει το γιό της Γιάννη Φα-
μέλη και την οικογένειά του 
υπόδειγμα σε όλη την Κυθη-
ραϊκή Κοινωνία. 

Σύντροφος για πολλά 
χρόνια μιας ιδιαίτερης προ-
σωπικότητας που σφράγισε 
με την παρουσία του την μι-
κρή Κοινωνία του νησιού 
μας, του Ιάκωβου Φαμέλη, 
ανθρώπου με ανώτερα ιδανι-
κά, οξύ πνεύμα, δημοκρατι-
κές αρχές και απαράμιλλη 
εντιμότητα. Ενός ανθρώπου 
που σφράγισε κυριολεκτικά 
τα εφηβικά μας χρόνια, δίνο-
ντάς μας πρωτόγνωρες ιδέ-
ες και πρωτοποριακά βιώμα-
τα. Ας είναι ελαφρύ το χώμα 
που σκεπάζει και τους δυό. 
Θα τους έχουμε για πάντα 
στην καρδιά και το μυαλό 
μας. 

ΠΑΓΚΥΘΗΡΑΪΚΗ 

Αικατερίνη Δημ. Στάθη 

Απεβίωσε στην Αθήνα η 
Αικατερίνη Δημ. Στάθη, ετών 
86, από το Κεραμουτό Κυθή-
ρων. 

Η αποβιώσασα ήταν χρό-
νια εγκατεστημένη μαζί με 
την οικογένειά της στο Σύδ-
νεϊ Αυστραλίας και διεκρίνε-
το, για το ήθος της, την ερ-
γατικότητά της και την απέ-
ραντη καλωσύνη της. 

Στην κόρη της Χριστίνα και 
το γαμβρό της Νικόλαο 
Μίχαλο, γνωστό διαφημιστή, 
εκφράζουμε τα θερμά μας 
συλλυπητήρια. 

ΠΑΓΚΥΘΗΡΑΪΚΗ 

Σταμάτα Μεγαλοκονόμου 

Δεν είναι πια ανάμεσά μας 
η Σταμάτα Μεγαλοκονόμου, 
ένας γλυκός άνθρωπος, μια 
δραστήρια και ακούραστη 
γυναίκα. Έφυγε στα 72 της 
χρόνια, στις 13 Ιανουαρίου 
1999, αφήνοντας ένα μεγάλο 
κενό στην οικογένειά της, 
αλλά και στο χωριό της, το 
Μυλοπόταμο. 

Η γυναίκα αυτή, μαζί με > 
τον αείμνηστο σύζυγο της, 
Κοσμά Μεγαλοκονόμο, 
υπήρξαν η ψυχή του χωριού 
για δεκαετίες ολόκληρες. 
Γιατί τ ι άλλο είναι η ψυχή 
ενός χωριού, αν δεν είναι το 
καφενείο του; Ποιός Τσιρι-
γώτης από τους μεγαλύτε-
ρουςς σε ηλικία δε ρέμβασε, 
απολαμβάνοντας το καφεδά-
κι του στον Πλάτανο; Ποιός 
δε γλέντησε στους ανεπανά-
ληπτους χορούς του; Η Στα-
μάτα εργαζόταν ακατάπαυ-
στα, πάντα πρόθυμη και εξυ-
πηρετική προς όλους, όχι 
μόνο στο σπίτι της και στο 
καφενείο, αλλά και σαν μοδί-
στρα, η οποία "έντυνε" όλο 
το χωριό, σε εποχές μάλιστα 
ιδιαίτερα δύσκολες, χωρίς 
τις ανέσεις που η τεχνολογία 
σήμερα φέρνει και στο τε-
λευταίο χωριό. Όλα αυτά 
κλώνισαν την υγεία της. Μαζί 
με τη Σταμάτα χάθηκε μια 
όμορφη εποχή, όχι μόνο για 
το Μυλοπόταμο, αλλά και για 
ολόκληρο το νησί. 

ΘΕΑΝΩ ΠΟΤΗΡΗ 

ΙΕΡΟΝ ΠΡΟΣΚΥΝΗΜΑ ΚΥΘΗΡΩΝ "Η ΑΓΙΑ ΕΛΕΣΑ" 

Κατάλογος δωρεών δια τα διάφο-
ρα έργα εις το Ιερόν Προσκύνημα 
Αγίας Ελέσης από 1ης Ιανουαρίου 
μέχρι 31ης Δεκεμβρίου 1998. 
ΕΚ ΤΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 
Τάσος Κορωναίος δρχ. 100.000 
Βασ. Π. Κασιμάτης δρχ. 65.000 
Ελένη Ν. Δαπόντε εις μνήμη του 
συζύγου της δρχ. 60.000 
Παν. Φραγ. Φατσέας δρχ. 60.000 
Πόπη Μασουρίδου δρχ. 60.000 
Παύλος και Βασιλική Στρατηγού 
εις μνήμη των γονέων Δέσποινας 
Παπαθεοδούλου και αδελφού των 
Αναργύρου δρχ. 50.000 
Δέση. Παπαθεοδούλου δρχ. 50.000 
Εμμ. Ν. Κομηνός δρχ. 40.000 
Αριστ. Λαδουκάκης δρχ. 40.000 
Ειρήνη Ιωαν. Μπελέση δρχ. 30.000 
Φραγκ. Π. Φατσέας δρχ. 30.000 
Γεώρ. Δημ. Κομηνός δρχ. 30.000 
Γρηγορία Απ. Λεβέντη δρχ. 30.000 
Μαρίκα Γραφάκου δρχ. 22.000 
Βασιλική Καλλιγέρου δρχ. 20.000 
Γιαννούλα Π. Βενέρη δρχ. 20.000 
Συμεών Γ. Μαύρος δρχ. 20.000 
Εμμ. Γ. Καλοκαιρινός δρχ. 20.000 
Νίκος Γεωργ. Φατσέας δρχ. 20.000 
Ελευθ. Σπηλιοπούλου δρχ. 15.000 
Παν. Σταματόπουλος δρχ. 10.000 
Δημ. Παπαδόπουλος δρχ. 10.000 
Κυριακή Μπαγκανάρη δρχ. 10.000 
Χρυσούλα και Γεώργιος Στάθης 

δρχ. 10.000 
Σταύρος και Μίνα Μπούτση 

δρχ. 10.000 
Σπύρος Β. Μασσέλος δρχ. 10.000 
Σωτήριος Αποστόλου δρχ. 10.000 
Αννα Δρόσου δρχ. 10.000 
Μαρία Εμμ. Αουράντου δρχ. 10.000 
Ελένη Δημ. Κομηνού δρχ. 10.000 
Ευαγγελία Δ. Στάθη δρχ. 10.000 
Ντίνα Κατσανεβάκη εις μνήμη του 
συζύγου της δρχ. 10.000 
Σταυρούλα Ευαγ. Αουράντου εις 
μνήμη του συζύγου τηςδρχ. 10.000 
Σοφία Χρ. Φατσέα εις μνήμη του 
συζύγου της δρχ. 10.000 
Γεώρ. Μ. Κορωναίος δρχ. 10.000 
Μιχαήλ Γεωρβασάκης δρχ. 10.000 
Αννα Φατσέα δρχ. 10.000 
Εμμ. Γ. Καλλίγερος δρχ. 7.000 
Νικόλαος Μουζάκης δρχ. 5.000 
Ουρ. Σταματοπούλου δρχ. 5.000 
Εργασ. Σύλλογος Νοσοκομείου 
Χανίων δρχ. 5.000 
Αννα I. Μαργέτη εις μνήμη των γο-
νέων της δρχ. 5.000 
Βαλέριος Καλοκαιρινός δρχ. 5.000 
Ρεγγίνα Οικονομάκη δρχ. 5.000 

Αλεξάνδρα Σφακιανάκη δρχ. 5.000 
Ειρήνη Ν. Ποτήρη δρχ. 5.000 
Βάσω Παγώνη δρχ. 5.000 
Μαρία Καρρά δρχ. 5.000 
Οικογένεια Κατσούλη δρχ. 5.000 
Μαρία Μαρτζότα δρχ. 5.000 
Ελένη Κτιστάκη δρχ. 5.000 
Νίνα Ν. Πετροχείλου εις μνήμη του 
συζύγου της δρχ. 5.000 
Ευάγγελος Γιακουμάκηςδρχ. 5.000 
Ευγενία Γ. Ανδρονίκου δρχ. 5.000 
Ελένη Μουάτσου δρχ. 5.000 
Δημήτριος Ε. Αουράντοςδρχ. 5.000 
Κων/νος Καραβατάκης δρχ. 4.000 
Κική Νικ. Βενέρη δρχ. 2.000 
Εμμανουήλ Καλαϊτζάκης δρχ. 1.000 

ΕΞ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ 
Παναγιώτης Ε. Βλαντής εις μνήμη 
των γονέων του δολ. 230 
Νίκος και Πελαγία Βενέρη δολ. 150 
Ελένη Π. Νοταρά δολ. 100 
Μαρία Θ. Πατρικίου δολ. 100 
Σταυρούλα Π. Πρινέα δολ. 80 
Πόπη Κονόμου δολ. 80 
Μαρία Σ. Πρινέα δολ. 60 
Μαρία Γ. Σαμίου δρχ. 50 
Μαρία και Πίττας Σκλάβος δολ. 50 
Χρύσα Φαρδούλη δολ. 30 
Ελένη Ε. Ποτήρη δολ. 30 
Μεταξία Κορωναίου δολ. 30 
Βαλίζα Καστρισίου δολ. 30 
Θεοδώρα Γκρανάσα δολ. 20 
Βασιλική Μαλακού δολ. 20 
Νίκος Κοντολέων δολ. 20 
Φρόσω Σαχτούρη δολ. 20 
Σταματούλα Αντ. Κασιμάτη εις μνή-
μη του συζύγου της δρχ. 200.000 
Σταυρούλα Πρινέα εις μνήμη Αλε-
ξάνδρας Χ. Φατσέα δρχ. 30.000 
Σπύρος Δ. Βλαντής δρχ. 20.000 
Νεκτάριος Γ. Μαλάνος δρχ. 20.000 
Ειρήνη Λογοθέτη δρχ. 5.000 

ΑΠΟ ΑΜΕΡΙΚΗ 
Ελένη Π. Μαγείρου δολ. 100 
Μαρούσα Ναστοπούλου δολ. 100 
Σταματίνα Χλέτζου δολ. 10 

ΑΠΟ ΛΟΝΔΙΝΟ 
Γεώργιος Λύτρας Λίρες 510 

Η Εκκλησιαστική Επιτροπή του 
Προσκυνήματος εκφράζει τας 
απείρους ευχαριστίας της προς 
άπαντας τους ανωτέρω δωρητάς 
και εύχεται όπως η χάρις της Αγίας 
χαρίζει εις άπαντας υγείαν και πρό-
οδο ν. 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Ευχαριστούμε όλους όσους συμπαραστάθηκαν στο 

βαρύτατο πένθος μας από την απώλεια της 
αγαπημένης μας μητέρας και γιαγιάς 

ΣΤΑΜΑΤΑΣ ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΥ 

Τα παιδιά: Μαρία και Χαράλαμπος, 
Ειρήνη και Θεόδωρος. 

Τα εγγόνια: Έφη, Αννέτα και Μανόλης. 

Τα αδέλφια και οι λοιποί συγγενείς. 
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"ΣΧΟΛΕΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΣΕΠΠΕΓ 
ΤΟ "ΔΗΛΑΒΕΡΕΙΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ" ΤΟΥ 
ΠΟΤΑΜΟΥ ΤΩΝ ΚΥΟΗΡΩΝ, ΕΝΤΑΧΟΗΚΕ ΣΤΑ 

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΤΟΥ 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟΥ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΜΕ ΤΙΤΛΟ "ΣΧΟΛΕΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΣΕΠΠΕΓ. 

Αντικείμενο: Διδασκαλία 
της τοπικής ιστορίας στην 
Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση. 

Ο θεσμός των "ΣΕΠΠΕ" 
αποτελεί μια παιδαγωγική 
και ερευνητική εκπαιδευτι-
κή παρέμβαση του Υπουρ-
γείου Παιδείας στην εκπαί-
δευση, που βάσιμα φιλοδο-
ξεί να συμβάλλει στην κα-
λύτερη διδασκαλία των δι-
δασκομένων μαθημάτων 
°την εκπαίδευση. Αντικεί-
μενο του θεσμού αυτού εί-
ναι ο σχεδιασμός, η ανό-
ρ υ ξ η , η εφαρμογή και η 
αξ ιολόγηση καινοτομικών 
εκπαιδευτικών προγραμμά-
των σε σχολεία της Πρωτο-
βάθμιας και της Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης της 
Χώρας, στο πλαίσιο του εγ-
χειρήματος της εσωτερικής 
μεταρρύθμισης του ελληνι-
κού σχολείου, που οργανώ-
νει το Παιδαγωγικό Ινστι-
τούτο. 

Το σχολικό έτος 1997-98 
το έργο ΣΕΠΠΕ ξεκ ίνησε 
τ ην πρώτη πιλοτική περίο-
δο ε φ α ρ μ ο γ ή ς του . Ένα 
από τα πλέον ενδ ιαφέρο-
ντα και συστηματικά οργα-
νωμένα προγράμματα εκ-
παίδευσης, του ακαδημαϊ-
κού έτους 1998-1999 στο 
πλαίσιο των ΣΕΠΠΕ ε ίναι 
και το Πε ιραματ ι κό Πρό-
γραμμα για τη διδασκαλία 
της τοπικής ιστορίας στην 
Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση. 
Επιστημονικός υπεύθυνος 
του προγράμματος είναι ο 
Καθηγητής της Νεότερης 
Ελληνικής Ιστορίας και της 

Διδακτικής της Ιστορίας κ. 
Γεώργιος Λεοντσίνης. 

Σκοπός της ερευνητικής 
αυτής προσέγγισης είναι η 
δημιουργία ενός προγράμ-
ματος - προτύπου για την 
ε ισαγωγ ική ενσωμάτωση 
της τοπικής ιστορίας στη 
Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση. 
Το προτεινόμενο Πειραμα-
τικό Πρόγραμμα υπάγεται 
στο Έργο Σ.Ε.Π.Π.Ε., Υπό -
έργο Π, Δράση Α, Πακέτο 
1: Γνωστικά αντικείμενα με 
έμφαση στην τοπική διά-
σταση. Αναφέρεται στη δο-
κιμαστική εφαρμογή προ-
γ ρ ά μ μ α τ ο ς δ ι δ α σ κ α λ ί α ς 
της τοπικής ιστορίας στην 
τελευταία τάξη του δημοτι-
κού σχολείου, κατά το σχο-
λικό έτος 1998-1999. 

Η δ ιδασκαλία της τοπι-
κής ιστορίας στο σχολείο 
ικανοποιεί τις κύριες κατευ-
θύνσεις της εκπαιδευτικής 
πολ ι τ ι κής και τ ο υ Κ.Π.Σ. 
(Κοινοτικού Πλαισίου Στή-
ρ ι ξ η ς ) , α φ ο ύ κα τά τον 
Καθηγητή κ. Γεώργιο Λεον-
τσίνη άμεσα συνυφασμένη 
με την έννοια της τοπικής 
ιστορίας είναι: 

- η αξιοποίηση του περι-
βάλλοντος ως δ ιδακτ ικού 
υλικού 

- η διαθεματική προσέγ-
γιση της γνώσης 

- η χρήση πολλαπλών δι-
δακτικών πηγών 

- η ερευνητική/ανακαλυ-
πτική μάθηση με ομάδες 
εργασίας, και 

- τ ο ά ν ο ι γ μ α τ ο υ σχο-
λείου στην κοινωνία. 

Το πρόγραμμα αυτό κα-
τά την εφαρμογή του θα 
παρακολουθείται από επι-
στημονική ομάδα και στο 
τέλος θα αξιολογηθεί τόσο 
από την επιστημονική ομά-
δα όσο και από ειδικό επι-
στήμονα σε θέματα τοπι-
κής ιστορίας. 

Το Παιδαγωγικό Ινστιτού-
το, με το έργο των ΣΕΠΠΕ, 
παρέχει τη δυνατότητα πει-
ραματισμού σε όλες τις πε-
ριοχές που συνθέτουν το 
ε κ π α ι δ ε υ τ ι κ ό έ ρ γ ο στο 
σχολείο, δίνοντας έμφαση 
στην εκπαιδευτική αποκέ-
ντρωση. Γι' αυτόν τον λό-
γο, ως σχολείο πειραματι-
σμού επιλέχθηκε και το Δη-
λαβέρειο Δημοτικό Σχολείο 
Ποταμού . Την ε φ α ρ μ ο γ ή 
του προγράμματος στο Δη-
μοτικό Σχολε ίο Ποταμού, 
ανέλαβαν ο διευθυντής του 
σχολείου Γεώργιος Μπαβέ-
ας και ο δάσκαλος Δημή-
τριος Λουράντος. 

Ο Ποταμός με την πλού-
σια ιστορία του, αλλά και 
ως εμπορικό και πολιτιστι-
κό κέντρο του Νησιού, με 
το παζάρι του κάθε Κυρια-
κή, τη λε ι τουργ ία της Φι-
λαρμονικής (μπάντας), την 
πλατεία του, το γεφύρι και 
το Αστικό Σχολείο, έχει την 
δυνατότητα να τροφοδοτή-
σει με θέματα το ερευνητι-
κό αυ τό π ρ ό γ ρ α μ μ α τ η ς 
τοπικής ιστορίας. Για την 
παραπάνω ε φ α ρ μ ο γ ή , 
πραγματοποιήθηκε στο χώ-
ρο του Παιδαγωγικού Τμή-
ματος Δημοτικής Εκπαίδευ-
σης τ ο υ Π α ν ε π ι σ τ η μ ί ο υ 
Αθηνών, επιστημονική διη-
μερίδα, η οποία αποτελε ί 
και απαραίτητη προϋπόθε-
ση των π ρ ο γ ρ α μ μ ά τ ω ν 
Σ.Ε.Π.Π.Ε., για την επιστη-
μον ική ε ν η μ έ ρ ω σ η όλων 
των εμπλεκομένων προσώ-
πων. Δ ι οργανώθηκε από 
τον επιστημονικό υπεύθυνο 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Ισως, ένα δημοσίευμα σαν αυτό να φαντάζει ανεπαρκές να εκφράσει την ευγνωμο-

σύνη μου σε αυτούς που με τίμησαν με την ψήφο τους, αναδεικνύοντάς με στο αξίωμα 
να προσφέρω υπηρεσίες και έργο στην Κοινότητα Καρβουνάδων. Κατ' επέκταση, θέλω 
ν α ευχαριστήσω όλο τον Κυθηράίκό λαό για την εκτίμηση που μου είχε, καθώς και 
όλους τους κοινοτικούς συμβούλους και το γραμματέα, που στάθηκαν τα είκοσι αυτά 
Χρόνια πολύτιμοι συνεργάτες μου. 

Πάντοτε, με γνώμονα το συμφέρον της Κοινότητάς μου, αλλά και γενικότερα του 
νησιού μου, εργάστηκα για τον εξωραϊσμό του τόπου και την καλυτέρευση της ζωής 
των συμπολιτών μου, με τον καλύτερο και αποτελεσματικότερο τρόπο. Με τη συμπα-
ράσταση και την υποστήριξή τους καταφέραμε πολλά, που κάτω από διαφορετικές 
συνθήκες, ίσως να ήταν ακατόρθωτα. 

Τελειώνοντας, θέλω να επισημάνω ότι ο τόπος αυτός αξίζει ίσως ακόμη περισσότε-
ρα απ' αυτά που ως τώρα πραγματοποιήθηκαν, καθώς και ότι ύστερα από την εφαρ-
Μογή του νόμου Καποδίστρια, δε σημαίνει πως εγκαταλείπω τα καθήκοντα και τις υπο-
χρεώσεις μου απέναντι στον τόπο μου, που όποτε με χρειαστεί θα είμαι πρόθυμος να 
τον υπηρετήσω και πάλι. 

Με εκτίμηση 
Νικόλαος Π. Στάθης 

Τέως Πρόεδρος Κοινότητας Καρβουνάδων. 

κ. Γεώργιο Λεοντσίνη, την 
αναπληρώτρια υπεύθυνη κ. 
Φωτεινή Ασδεράκη, και τα 
λοιπά μέλη της επιστημονι-
κής ομάδας: Κότσιρα Ανα-
στασία, Μανωλτζά Φίλιππο, 
τους υπεύθυνους Τεχνικής 
και Οικονομικής Διαχείρι-
σης: I. Κάππο και Γ. Μαρ-
γαρίτη, και από τον Χ. Μπα-
μπούνη. Στη διημερίδα αυ-
τή συμμετε ίχαν οι εκπαι-
δευτικοί των σχολείων που 
λαμβάνουν μέρος στο Πει-
ραματικό Πρόγραμμα της 
δ ιδασκαλ ίας της τοπικής 
ιστορίας στην Πρωτοβάθ-
μια Εκπαίδευση. 

Με ιδιαίτερο ενδιαφέρον 
θα παρακολουθούμε την 
εφαρμογή αυτού του ερευ-
ν η τ ι κ ο ύ π ρ ο γ ρ ά μ μ α τ ο ς , 
στο Σχολείο του Ποταμού 
των Κυθήρων, στο οποίο 
συμμετέχουν οι δάσκαλοι 
που αναφέρθηκαν παραπά-
νω και μαθητές της Ε' και 
ΣΤ' τ ά ξ η ς του σχολε ίου . 
Αντ ικε ίμενο της σχολικής 
έρευνας θα ε ί να ι κάποιο 
θέμα και μέρος της τοπικής 
κοινωνίας, που οι δάσκαλοι 

και οι μαθητές από κοινού 
θα επιλέξουν. 

Ενδιαφέρον αποτελεί το 
γ ε γ ο ν ό ς ότ ι , από κο ινού 
αποφασίστηκε να πραγμα-
τοποιηθεί τον προσεχή Σε-
πτέμβρ ιο , η ανακο ίνωση 
των αποτελεσμάτων τ ο υ 
προγράμματος, σε διημερί-
δα που θα πραγματοποιη-
θεί στα Κύθηρα από τους 
υπεύθυνους ε φ α ρ μ ο γ ή ς 
του προγράμματος. 

Ε υ χ ό μ α σ τ ε τ ό σ ο στον 
εμπνευστή, ε ισηγητή και 
επιστημονικό υπεύθυνο του 
προγράμματος, Καθηγητή 
τ ο υ Πανεπ ιστημ ίου Αθη-
νών, κ. Γεώργιον Λεοντσί-
νη, όσο και στους συνεργά-
τες του, καλή επιτυχία στο 
συγκεκριμένο έργο. 

ΚΑΛΥΨΩ ΜΙΧΑΛΑΚΑΚΗ 
ΔΑΣΚΑΛΑ-

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΦΟΙΤΗΤΡΙΑ 
ΣΤΗΝ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: 

ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΤΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ-
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ ΠΑΡΑΔΟΣΗ 

ΣΤΟ Π.Τ.Δ.Ε. 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

ΝΕΟΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΕΣ 
Ο ΣΤΡΑΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ του Ιωάννου και της Νικο-

λέττας, από τα Μητάτα, ορκίστηκε πτυχιούχος Οικονο-
μικών Επιστημών στο Πανεπ ιστήμ ιο Πε ιρα ιά στ ις 
10/12/98. 

Του ευχόμαστε καλή σταδιοδρομία 

Είδη υγιεινής, μπανιέρες 
Πλακάκια μπάνιου 
Πλακάκια εσωτερικών και εξωτερικών χώρων 
παραδοσιακής γραμμής (ρουστίκ) 
Πλακάκια ειδικά 
υψηλής καταπόνησης 
Κόττο 
Μπαταρίες 
Νεροχύτες, πολυκουζινάκια 
Αξεσουάρ μπάνιου 
Έπιπλα μπάνιου 
Έπιπλα μπάνιου παραδοσιακά 
Υδραυλικά 
Σώματα καλοριφέρ 
Λέβητες - καυστήρες 
Κυκλοφορητές 
Χαλκοσωλήνες 
Μονοσωλήνιο 
Ηλεκτρικούς θερμοσίφωνες 
Ηλιακά 
Μπόιλερ 
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ΕΠΙΚΉΔΕΙΟς ΛΟΓΟς στον Τάκη Ράϊκο 
Αλησμόνητε Τάκη. 
Φίλε διαλεχτέ και αγαπημένε. 
Δεν περίμενα αλίμονο να σου 

απευθύνω εγώ τον τελευταίο τού-
το χαιρετισμό. Κάποτε το πεπρω-
μένο του καθενός παραβιάζει τη 
φυσική τάξη στη σειρά προτεραιό-
τητας. Γι' αυτό, ξαφνιασμένοι και 
άφωνοι, συγγενείς και φίλοι γύρω 
από το φέρετρο σου, διερωτώμα-
στε γ ια τον πρόωρο χαμό σου. 
Ώστε λοιπόν πεθαίνει και ο αετός ο 
υψιπέτης; 

Γιατί ήσουνα, Τάκη, αητός υψι-
πέτης, δημιουργός καμωμένος από 
την ιδιαίτερη στόφα του πρωτοπό-
ρου επιχειρηματία, που με την ερ-
γατικότητα, την πίστη στη δουλειά 
του, τη δημιουργική φαντασία, την 
ενεργή πρωτοβουλία, τη ζωτική 
ορμή του ζωντανού ανθρώπου που 
ξέρει να μάχεται μ' εκείνο τον ακα-
τάλυτο ρυθμό, που όπως λέε ι ο 
ποιητής "Στην έφοδο που κάνει ο 
Θεός όταν κατεβαίνει στη γη, δεν 
αφήνει αμφιβολία πως θα νικήσει, 
πως θάρθει νίκη στο τέλος". 

Ο Τάκης Ράϊκος γνώριζε το βα-
θύτερο νόημα της ζωής, την αξία 
του αγώνα όταν με φ ιλοσοφική 
διάθεση αντιμετώπιζε τη ζωή, γνω-
ρίζοντας "πως το σώμα ξαναγυρί-
ζει κάποτε στο χώμα", μα όλες αυ-
τές οι έγνοιες, οι σκέψεις, οι απελ-
πισίες δεν ε ίχαν νόημα γ ια τον 
Τάκη μπροστά στη μάχη για δη-
μιουργία. Γι' αυτό ως την τελευ-
ταία στιγμή, όταν το φθινόπωρο 
του 1997, την παραμονή ακριβώς 
των εγκαινίων του οινοποιείου στα 
Κύθηρα έφευγε για την Αθήνα, μη 
γνωρίζοντας ακόμα πως ένας άλ-
λος Λαγωνάρης φονιάς, σαν άλλο-
τε στο χωριό του τον παραμόνευε 
μέσα του τώρα, συνέχιζε ως το τέ-
λος να παράγει έργο. Να δημιουρ-
γεί αλλά και να προσφέρει στο κοι-
νωνικό σύνολο. Στη συνέχεια των 
ατέλειωτων προσφορών της οικο-
γένειας των αείμνηστων Κωνστα-
ντίνου και Φιλιώς Ράϊκου, τις επι-
χειρήσεις των οποίων με επιτυχία 
και συνέπεια συνέχιζε, με τη στενή 
συνεργασία των αδελφών του, του 
Ανδρέα και της Θοδώρας, και του 
γαμπρού του Νίκου και των παι-
διών της οικογένειας. Και δεν ήταν 
μόνο η επιτυχημένη συνέχεια των 
οικογενειακών επιχειρήσεων, αλλά 
και η νέα ώθηση που έδωσαν σ' 
αυτές οι αξιόλογες καινοτομίες και 
το εκσυγχρονιστ ικό πνεύμα του 
Τάκη και η δημιουργική φαντασία 
του. Δύο διπλώματα ευρεσιτεχνίας 
δόθηκαν στον Τάκη Ράϊκο για την 
εφεύρεσή του της ασφαλούς μετα-
φοράς ασβεστοπολτού με κλειστά 
βυτία διανομής που προστατεύουν 
το περιβάλλον, εξυπηρετούν πε-
ρισσότερους πελάτες και παραδί-
δουν το εμπόρευμα με αυτόματη 
ζύγιση στο επιθυμητό σημείο. Και 
τρεις παγκόσμιες διακρίσεις δόθη-
καν στις επιχειρήσεις Ράϊκου για 
την τελειότητα των μηχανημάτων, 
την ποιότητα του προϊόντος και τις 
παρεχόμενες υψηλές υπηρεσίες 
μεταφοράς. Το 1996 δόθηκε στη 
Μαδρίτη το διεθνές βραβείο της 
Οργάνωσης "ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΕΜΠΟ-
ΡΙΚΕΣ ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ", το 1992 δόθη-
κε στο Μεξικό το Μεγάλο Βραβείο 
της Αμερικής από το Διεθνές Ινστι-

τούτο Μερκατοτεχν ικής , και το 
1990 στη Μαδρίτη πάλι το Διεθνές 
Χρυσό Αστέρι από τη "BUSINESS 
INITIATIVE DIRECTION". 

Αλλά ο Τάκης Ράϊκος δεν ήταν 
μοναχά ένας πρωτοπόρος πανά-
ξιος και επιτυχημένος επιχειρημα-
τ ίας. Ήταν αναμφίσβητητα ένας 
βαθύτατα προβληματιζόμενος και 
φ ι λοσοφημένος άνθρωπος και 
ένας δόκιμος ποιητής. Δεν ξέρω 
πόσοι γνωρίζουν το βιβλίο του 
"Ποιήματα -Γνωμικά και Σκέψεις". 

Σ' αυτό το βιβλίο, στον επίλογο 
του, γράφει: "Το πρώτο μου ποίη-
μα είναι αυτό που υπάρχει πρώτο 
στο βιβλίο. Τίτλος του ο "Θάνα-
τος". Προαίσθημα; Όχι. Εξηγεί ο 
ίδιος: "Εβλεπα την έννοια του θα-
νάτου όχι πεσιμιστικά και φοβισμέ-
να, αλλά πως θα ήταν δυνατόν να 
αισθανθεί κανείς αν πέθαινε και 
εξακολουθούσε να "αισθάνεται". 
Μεταφυσική αγωνία για τη ζωή και 
τον θάνατο; Ποιός είναι τελικά ο 
σκοπός της ζωής; 

Και δεν είναι το πρώτο και μόνο 
του ποίημα που αντιμετωπίζει και 
προβληματίζεται με το θάνατο. Και 
δεύτερο ποίημα με τον τίτλο "Αγω-
νία και λύπη" ασχολείται με τον άν-
θρωπο "που έφτασε στου Αδη τα 
περασμένα βάθη". 

Και συνεχίζει σε τρίτο ποίημα με 
τον τίτλο "πεπρωμένο": 

"Επεσε άγριος ο φόβος στην 
καρδιά μου, 

ήταν ο θάνατος που γύριζε κοντά 
μου... 

Και νοερά προσκύνησα τη μοίρα 
το πεπρωμένο μου ακολουθώ-

ντας πήρα"... 
Για να σταθεί "Στου τάφου την 

πέτρα" και ατενίζοντας τα μνήματα 
να λέει φιλοσοφώντας στον εαυτό 
του: 

"Στα κενοτάφια τα ολόχρυσα που 
λάμπουν 

Δεν είμαι εγώ μονάχα. Βασιλιά-
δες, 

ασημοκάπνιστα στολίδια και λα-
μπάδες 

σκεπάζουν άρχοντες, πλούσιους 
και ρηγάδες... 

κι ένας τρελός με κόλυβα χορταί-
νει 

κλαίει, γελάει και λέει: τι ματαιό-
της...." 

Αυτή η ματα ιότητα των εγκό-
σμιων είναι για τον Τάκη, τον επι-
τυχημένο, ζωντανό και δημιουργι-
κό άνθρωπο, που δούλεψε, δη-
μιούργησε, επέτυχε και έζησε τη 
ζωή του, η έκφραση της μεταφυσι-
κής αγωνίας για το μυστήριο της 
ζωής και του θανάτου. Ο φίλος 
που έφυγε βαθύτατα φιλοσοφημέ-
νος και αισιόδοξος, πίστευε στην 
ελευθερία του ανθρώπου, και στο 
συνεχή αγώνα, σαν σκοπό της ζω-
ής και δικαιολογία της ύπαρξης. 

Γι' αυτό στα γνωμικά του κάπου 
τονίζει: 

"Αν πάψεις ν' αγωνίζεσαι για τη 
ζωή< 

τότε τι διαφέρεις από ένα πτώ-
μα;" 

Και συνεχίζει φιλοσοφώντας: 
"Χωρίς το μυστήριο το φόβο του 

τάφου 
χωρίς παραδείσους, χωρίς τις 

κολάσεις 
χωρίς λυτρωμούς και λαμπρές 

καταστασεις 
χωρίς τη χαρά για αιώνια ζωή 
χωρίς όλα τούτα $§ν ζουν οι θε-

οί. " 
Και απελευθερωμένος ο ίδιος 

γράφει στην "Απελευθέρωση" του: 
" Η μόνη περίπτωση να απελευ-

θερωθούμε 
είναι να σκίσουμε τα νυχτικά μας 
γιατί αυτά σκεπάζουν τα όνειρα 
μιας ατέλειωτης νύχτας που ζού-

με. 
Και καταλήγε ι κλείνοντας τον 

προβληματισμό του για την ύπαρ-
ξη: 

"Επιστήμη και σκέψη μαζί μας τη 
θέλουμε 

όχι όμως να φτιάχνει τουφέκια 
και μάχαιρες 

μόνο στάρι να βγάζει να τρώνε οι 
άνθρωποι 

μόνο αγάπη να δίνει να ζούμε 
ελεύθεροι 

εμείς των ανθών τα μεγάλα παι-
διά 

και ο ήλιος να λάμπει ξανά". 
Να. Στο τέλος όλη η αισιοδοξία 

του φίλου που έφυγε. 

Περπατώντας μαζί, αξέχαστε 
Τάκη, στις φόσσες και τα στενά 
του χωριού σου το καλοκαίρι που 
πέρασε, στ ις Καλοκα ιρ ινές , με 
φεγγάρ ι τα μεσάνυχτα, σαν τον 
Περίανδρο που ανήσυχος στα τεί-
χη της Ακροκόρινθος αναζητούσε 
τη Μέλισσα, δεν ήθελα, ελπίζοντας 
πάντα, να πιστέψω, πως στη μετώ-
πη της εκκλησίας του Αγίου Σπυρί-
δωνα το ρολόϊ του τοίχου εσήμανε 
για σένα την ώρα μηδέν. Είχα την 
ελπίδα πως ίσως κι εφέτος μπο-
ρούσε να ξανασμίγαμε, να συνεχί-
σουμε την κουβέντα για την αρχι-
τεκτονική την ξεχωριστή των σπι-
τιών του χωριού σου, τις φόσσες, 
τις σκάλες, τις πόρτες και τα πώρι-
να υπέρθυρα, κι ακόμα για το οινο-
ποιείο που έφτιαξες με τον Νίκο, 
ελπίζοντας να βοηθήσεις τον τόπο, 
για την έννοια του καλού, που δεν 
πρέπει όπως γράφεις στα γνωμικά 
σου: "...το καλό να είναι μία έννοια 
που να μεταβάλλεται ανάλογα με 
τους καιρούς και τα συμφέροντά 
μας". Ήσουνα επιχειρηματίας επι-
τυχημένος , δεν υπήρξες όμως 
σκλάβος του συμφέροντος, αλλά 
κήρυκας του χρέους απέναντι στον 
άνθρωπο. 

Έφυγες γρήγορα, έφυγες πρόω-
ρα, την ώρα της δημιουργίας ακό-
μα. Κι άφησες μεγάλο κενό και πο-
λύ πίκρα γύρω σου. Τι να πρωτο-
πούμε, σε ποιόν να εκφράσουμε τη 
συμπάθεια και την συγκίνηση που 
συνέχει όλους μας; Στη γυναίκα 

σου τη Μαίρη που γνώρισες στα 
δώδεκα χρόνια της, άξια σύζυγο 
στο πλευρό σου, στις χαρές και 
στις λύπες, και στα παιδιά σου, τον 
Μιχάλη και τη Ελπίδα και στα αδέλ-
φια σου, τον Ανδρέα και τη Θοδώ-
ρα, και τον Νίκο και την Σούλα και 
τους λοιπούς συγγενείς, και τ ι να 
τους πούμε και τ ι να ευχηθούμε; 

Κουράγιο, μόνο κουράγιο. Σας 
συμπαραστεκόμαστε και ευχόμα-
στε ο Θεός να σας δίνει δύναμη 
και υγεία. Να θυμόσαστε τον Τάκη 
και να συνεχίζετε το δημιουργικό 
του έργο. 

Τελειώνοντας, θέλω, Τάκη, να 
σου πω τον τελευταίο δικό μου λό-
γο. 

Αντίο, φίλε. Θα σε θυμάμαι όσο 
ζω. Θα θυμάμαι τον φίλο, τον συ-
νεργάτη, τον άνθρωπο, τον συμπα-
ραστάτη σε δύσκολες ώρες. Σε ευ-
χαριστώ. Ευχαριστώ για την άψογη 
πολύχρονη συνεργασία, και για την 
εμπιστοσύνη με την οποία με πε-
ριέβαλες. Ας είναι, φίλε Τάκη, ελα-
φρό το χώμα που θα σε σκεπάσει. 

Γρηγόρης Λ. Κασιμάτης. 

Εορτή για τα 
παιδιά των 

Αντικυθηρίων 
Το Σάββατο 19-12-98 έγινε με μεγά-

λη επιτυχία στην αίθουσα της Κυθηραϊ-
κής Αδελφότητος Πειραιά η καθιερω-
μένη Χριστουγεννιάτικη γιορτή για τα 
παιδιά των Αντικυθηρίων. Σε σύντομο 
λόγο του, ο Πρόεδρος της Ενώσεως κ. 
Ιωάννης Γλυτσός καλωσόρισε τα παι-
διά και τους ευχήθηκε χρόνια πολλά, 
καλή χρονιά και καλή πρόοδο. Κατόπιν 
άρχισε ο χορός, όπου χόρεψε το χο-
ρευτικό του συλλόγου και εν συνεχεία 
οι γονείς των παιδιών. Έπαιξαν βιολί ο 
καλλιτέχνης συμπατριώτης μας Χρή-
στος Χαρχαλάκης και λαούτο ο Γιάννης 
Μπλιμάκης. Στη συνέχεια προσφέρθη-
καν γλυκά, καλιτσουνάκια και διάφορα 
μεζεδάκια καθώς και αναψυκτικά σ' 
όλους, και τέλος μοιράστηκαν τα δώρα 
σ' όλα τα παιδιά. 

Να ευχηθούμε και πάλι χρόνια πολλά 
και καλή χρονιά. 

Τέλος ο Πρόεδρος κ. Βασίλειος Πα-
τακάκης ευχαρίστησε τον Πρόεδρο και 
το Δ. Συμβούλιο της Ενώσεως δια την 
ωραία αυτή Χριστουγεννιάτικη γιορτή 
για τα παιδιά μας και ευχήθηκε και του 
χρόνου και καλή χρονιά. 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 

Ευχαριστούμε θερμά όλους τους φίλους και συγχωριανούς που βρί-

σκονται στην Αυστραλία για την αυθόρμητη συνεισφορά τους και την 

οικονομική τους συμβολή στα διάφορα έργα που έγιναν στο χωριό μας, 

Περλεγκιάνικα Κυθήρων. 

Η Επιτροπή των έργων 

Εμμανουήλ Μαυρομάτης 
Παναγιώτης Κομηνός 

Εμμανουήλ Αναστασόπουλος. 
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Η ΑΚΑΔΗΜΙΑ ΑΘΗΝΩΝ ΒΡΑΒΕΥΕΙ 
ΤΗΝ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΥΘΗΡΑΪΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ 

Ο κ. Κόμης δέχεται τα συγχαρητήρια του Προέδρου της Δημοκρατίας 
για τη βράβευση του έργου του. 

Στην πανηγυρική συνε-
δρίαση της 29ης Δεκεμ-
βρίου 1998 η Ακαδημία 
Αθηνών απένειμε στην Εται-
ρεία Κυθηραϊκών Μελετών 
το έπαθλο του Μιχαήλ και 
Ιωάννου Κατσαρά για την 
καλλίτερη εργασία έρευνας 
των νεοελληνικών διαλέ-
κτων με χην παρακάτω έκ-
θεση του κ. Γ εν. Γραμματέα 
τΠς κ. Ν. Ματσανιώτη, 
οπως ο ίδιος την ανακοίνω-
σε. 

ΤΑΞΗ ΤΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 

Στις 80 σελίδες του χρή-
σιμου "Κυθηραϊκού Λεξικού" 
βρήκαν θέση οι ιδιωματικές 
κυρίως λέξεις της γλώσσας 
των νησιών. Το κυθηραϊκό 
ιδίωμα, όπως είναι γνωστό, 
συγγενεύει με το κρητικό 
και λιγότερο με το μανιάτι-
κο, χωρίς να λείπουν ορι-
σμένες ιδιορρυθμίες στη 
μορφολογία και τη σημα-
σιολογία. Το λεξιλόγιο του 
ιδιώματος διασώζει μερι-
κές αρχαιοπινείς λέξεις, 
κληθώραν ιταλικών και κά-
ποιες τουρκικές. Ο Πρόε-
δρος της Εταιρείας Κυθη-
ραϊκών Μελετών, κ. Δημή-
τριος Κόμης, που ανέλαβε 
τ1 σύνταξη του Κυθηραϊ-
κού λεξικού χρησιμοποίησε 
το γλωσσικό υλικό που είχε 
οποθησαυριστεί ενωρίτερα 
οπό διάφορους συλλογείς 
κοι πρόσφατα τέθηκε στη 
διάθεση της Εταιρείας. 

Η αξιόλογη προσπάθειό 
του έδωσε ικανοποιητικά 
αποτελέσματα. Η αξία του 
λεξικού βρίσκεται κυρίως 
°την πλούσια μορφολογία 
των λημμάτων και στις ση-
μασιολογικές αποχρώσεις 
τους. 

Τια την έκδοση με τίτλο 
Κυθηραϊκό Λεξικό" απονέ-

μεται το έπαθλο Μιχαήλ και 
Χάννου Κατσαρά, για την 

καλύτερη εργασία έρευνας 
νεοελληνικών διαλέκτων, με 
χρηματικό έπαθλο 
1.000.000 δραχμών, στην 
"Εταιρεία Κυθηραϊκών 
Μελετών". 

Ακριβές Απόσπασμα 
Αθήνα 29 Δεκεμβρίου 

1998 
Ο Γενικός Γοαμματεύς 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΜΑΤΣΑΝΙΩΤΗ Σ 

Το βραβείο παρέλαβε ο 
Πρόεδρος της Εταιρείας 
και συντάκτης του "Κυθη-
ραϊκού Λεξικού" κ. Δημ. Λ. 
Κόμης. 

Και η μεν Ακαδημία με 
την απονομή του βραβείου 
αναγνώρισε και τίμησε μια 
αξιόλογη πνευματική εργα-
σία, που προβάλλε ι τα 
Κύθηρα. Οι Κυθήριοι όμως 
ανταποκρίθηκαν ανάλογα; 

Ενίσχυσαν οικονομικά την 
Εταιρεία για να μπορέσει 
να συνεχίσει και να αναπτύ-
ξει το έργο της; Σε πόσες 
βιβλιοθήκες Κυθηρίων 
υπάρχουν αντίτυπα των εκ-
δόσεων της Εταιρείας; 

Γιατί να στηρίξει η Εται-
ρεία τη δραστηριότητά της 
κυρίως σε μη Κυθηρίους 
χορηγούς; 

Η εφημερίδα μας πιστεύ-
ει ότι εκπληρώνει πατριωτι-
κό καθήκον συνιστώντας 
ενθέρμως στους συμπα-
τριώτες μας την ενίσχυση 
της Εταιρείας έστω και μό-
νο με την αγορά των βι-
βλίων που έχει εκδόσει μέ-
χρι σήμερα, πλουτίζοντας 
τις βιβλιοθήκες τους, κάνο-
ντας ένα δώρο στους φί-
λους τους. 

Πληροφορίες στο τηλέ-
φωνο 38.38.190 

Τ Ε Χ Ν Ι Κ Ο Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΝ. ΦΑΤΣΕΑΣ 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΑΡΑΤΖΙΩΤΗΣ 

ΛΙΙΙΛ. Π Ο Λ Ι Τ Ι Κ Ο Ι Μ Η Χ Α Ν Ι Κ Ο Ι , Μ Ε Λ Ε Τ Η Τ Ε Σ 

ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΑΔΕΙΕΣ, ΜΕΛΕΤΗ, ΕΠΙΒΛΕΨΗ, 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ, ΑΝΑΠΑΛΑΙΩΣΕΙΣ ΔΙΑΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 

Βαλτινών 30-34 114 74 ΑΘΗΝΑ 
Τηλ. /ΦΑΞ 6466981 - 094-696688 

ΛΕΙΒΑΔΙ ΚΥΘΗΡΑ 80 100 τηλ. 0735 31764 

Α . Ρ Ο Δ Η Σ - Ν . Α Ν Α Σ Τ Α Σ Ι Α Δ Η Σ 

ΓΕΩΤΡΗΣΕΙΣ ΣΕ ΟΛΑ ΤΑ ΠΕΤΡΩΜΑΤΑ 
ΕΝΤΟΠΙΣΜΟΣ - ΑΝΤΛΗΣΕΙ! ΔΟΚΙΜΑΣΤΙΚΕΣ 

ΣΩΛΗΝΕΣ ΓΕΩΤΡΗΣΕΩΣ - ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΝΤΛΙΩΝ 
ΥΠΟΒΡΥΧΙΑ - ΓΕΩΛΟΓΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 

ΛΙΒΑΝΑΤΕΣ ΛΟΚΡΙΔΟΣ 
ΤΗΛΕΦΩΝΑ: 01/5910570 Αθήνα 
0234/49034- 48648 Κ. Τιθωρέα 

0233/31550 
κινητό: 093/281433 

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ ΕΠΑΡΧΕΙΟΥ ΚΥΘΗΡΩΝ 

Δεκέμβριος 1998 
ΚΑΣΤΡΟ Χώρας Κυθήρων 
1) Αποπερατώθηκε η Μελέτη για συνολική ανάδειξη Κάστρου 

Χώρας Κυθήρων. 
2) Στο αίτημα του Επαρχείου για αποκατάσταση αναστήλωση 

Κάστρου Χώρας Κυθήρων ανταποκρίθηκε το Τ.Α.Π. (Ταμείον 
Αρχαιολογικών Πόρων) το οποίο χρηματοδότησε το κόστος της 
Μελέτης 57 εκατομμυρίων. 

3) Έχοντας τη μελέτη, το Επαρχείο ζήτησε τη χρηματοδότηση 
του έργου από το Γ' Κ.Π.Σ. μέσω της Περιφερείας του ΥΠΕΧΩΔΕ, 
και της Νομαρχίας Πειραιά. 

4) Η Νομαρχία Πειραιά τον Δεκέμβριον του 1998 στον κατάλο-
γο έργων για ένταξη στο Γ Κ Π Σ (πακέτο Σαντέρ) ενέταξε και το 
Κάστρο Χώρας Κυθήρων. Ύψος μελέτης 100 εκατομ. 

5) Επιπλέον στον ίδιο κατάλογο έργων ενέταξε και το έργο 
Ανάδειξη και προστασία του Χερσαίου Οικοσυστήματος Κυθήρων 
και Αντικυθήρων ύψους 1,2 δισεκατομμυρίων δραχμών. 

ΓΥΜΝΑΣΙΟΝ - ΛΥΚΕΙΟΝ 
Προχωρούν οι εργασίες αποπεράτωσης των κτιρίων. 
Η νέα κτιριακή επέκταση θα λειτουργήσει τη Νέα Σχολική Πε-

ρίοδο που αρχίζει τον Σεπτέμβριο. 
ΠΛΟΙΟ 
Υπεγράφη το Καταστατικό της σύστασης της Ανωνύμου Ναυτι-

λιακής Εταιρίας ΝΟΤΟΥ Α.Ν.Ε.Ν. στις 23-10-1997 η υπόθεση είναι 
στην Κεφαλαιοαγορά και σύντομα θα τελειώσει. Επόμενο στάδιο 
η συγκέντρωση κεφαλαίου μέσω Δημοσίας εγγραφής. 

Ο ΕΠΑΡΧΟΣ 

ΠΡΑΤΗΡΙΟ ΠΩΛΗΣΗΣ ΜΕΛΙΟΥ 
Ομάδα παραγωγών μελιού (ειδικού τύπου θυμαρίσιο) 

του Αγροτικού Μελισσοκομικού Συνεταιρισμού Κυθήρων 

« ΚΒΗΡΟΙΟΙ Μ m TYCS XrtWIAl ΚΑΙ itxoil ψ<κ<1 (λΤ Μ ΝΗίοί 1*Λ\Α ΚΑΙ Η<ΑΙ KAJ οΜοΝ 
•nr*M5wtit oiww*... ία ΑΟΝΑ* ΤΤΧ 

μ ε Μ 
Κϋθηραν 

Afro it) m i m K < m r A i h i IA KPIA 
AJTO ΤΟΝ Μ<Λ!ίίOKOMlKO iWtWlZMO 

woiue 9sorwruworoi: [ 

ΠΩΛΗΣΗ ΧΟΝΔΡΙΚΗ-ΛΙΑΝΙΚΗ 

ΑΡΩΝΙΑΔΙΚΑ ΚΥΘΗΡΩΝ Έ 0735-34370 

r> /ΛΛΐίΧίί 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΨΑΝΗΣ 

Μ « συνέπεια και ( υ θ ύ ν η 
ακολούθα την παράδοση 

ΠΟΙΚΙΛΙΑ ΕΙΔΩΝ ΚΑΛΕΣ ΤΙΜΕΣ 
Αγία Πελαγι'α Κύθηρα τηλ. 33458 

ΤΑΣΗΣ ΚΟΥΚΟΥΛΗΣ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΣΤΑΔΙΟΥ 41 ΑΘΗΝΑ Τηλ. 3213813 
ΤΣΑΜΑΔΟΥ 38 ΠΕΙΡΑΙΑΣ Τηλ. 4120898 

— 
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Υπεύθυνος: Κώστας Κορωναίος Sales: Μαριάννα Κορωναίου 

g e s H f f i E a a 
G.S.A. ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ Α.Ε. 
ΝΑΥΤ. ΠΡΑΚΤΟΡΕΣ: "CERES" ΙΠΤΑΜΕΝΑ ΔΕΛΦΊΝΙΑ (FLYING DOLPHINS) 

I S O 9 0 0 2 Υ/κ, ΚΡΟΥΑΖΙΕΡΟΠΛΟΙΩΝ, ΦΟΡΤΗΓΩΝ ΠΛΟΙΩΝ 
ΠΡΑΚΤΟΡΕΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ: STRINTZIS LINES " * 

ΜΙΝΟΑΝ UNES 
1 ^ ΑΝΕΚ ^ 1. 

και-, 
τ ώ ρ α ' 

(Προς και από Ιταλία) 

Η ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑ Α.Ε. συνδέει 
το γραφείο μας σε ON LINE σύνδεση - μέσω 

computer - με το ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΤΗΣ. 
ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ ΘΕΣΕΩΝ & ΕΚΔΟΣΗ ΕΙΣΙΤΗΡΙΩΝ απ' ευθείας, 

ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ, ακόμη και ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΑ & ΑΡΓΙΕΣΙ 
(8.30' - 13.30' το πρωί και 18.00 - 21.30' το απόγευμα) 

ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ της ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ μέσω του ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΜΑΣ 
για το ταξίδι σας στο ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ, περιλαμβανομένων και κρατήσεων 

ξενοδοχείων, RENT A CAR, θεάτρων, συναυλιών κ.λπ. 

ΟΙ ΚΑΛΥΤΕΡΕΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΤΕΡΕΣ ΤΙΜΕΣ ΜΕ ΟΛ. 
ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΚΥΘΗΡΙΟΥΣ ΠΡΟΣ ΚΑΙ ΑΠΟ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ 

Επικοινωνήστε με το γραφείο μας καθημερινά 
στα τηλ. (0735) 31390, 31490 & FAX, κιν. 094-340743 

m mñ/pm 
Cafe-bar-Restaurant 

Μ. ΚΑΤΣΑΡΟΥ - Ε. ΜΠΑΡΟΥ 
Πάρκο Ηρώων Ενόπλων Δυνάμεων 

Ταύρος 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΑΛΑΝΟΣ 
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ-ΠΡΟΣΘΕΤΟΛΟΓΟΣ 

ΦΩΚΙΑΝΟΥ 46 τηλ. 72 13 423 
ΑΓΑΛΜΑ Τ Ρ Ο Υ Μ Α Ν 

ΟΛΕΣ ΟΙ 
ΟΙΚΙΑΚΕΣ 
ΣΥΣΚΕΥΕΣ, 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ 
ΕΙΔΗ, 
ΤΗΛΕΟΡΑΣΕΙΣ, 

Φ ***** 
Κ & ttecttoXux ^ 
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ΤΗΛΕΟΡΑΣΕΙΣ, 
VIDEO, HI-FI, \ SANYO ^ 
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to συμφέρον δίπλα σα< 

ΝΙΚΟΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
Ιο ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ: ΛΙΒΑΔΙ Τηλ./FAX 31719 

TP 31720 
20 ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ: ΠΟΤΑΜΟΣ ΊΓ 33620 

Την Κυριακή 20 Δεκεμ-
βρίου 1998, στην αίθουσα 
του Κυθηραϊκού Συνδέσμου 
στα Κύθηρα, πραγματοποιή-
θηκε η ορκομωσία του νέου 
Δημάρχου, των Δημοτικών 
και Τοπικών συμβούλων, σε 
μια πανηγυρική τελετή, πα-
ρουσία του Σεβασμιωτάτου 
Μητροπολίτου Κυθήρων και 
Αντικυθήρων, κ.κ. Κυρίλλου 
και πολλών κατοίκων του 
Νησιού. 

Αφού ο Σεβασμιώτατος 
έδωσε τις ευχές του στο Δή-
μαρχο, στους Δημοτικούς 
και Τοπικούς Συμβούλους, 
πήρε το λόγο ο Δήμαρχος 
κύριος Αρτέμης Καλλίγερος, 
ο οποίος, απευθυνόμενος 
προς τους Δημοτικούς και 
Τοπικούς Συμβούλους, αλλά 
και προς τον κόσμο που είχε 
κατακλύσε ι την α ίθουσα, 
αναφερόμενος στο νέο θε-
σμό του Δήμου, που γ ια 
πρώτη φορά εμφαν ί ζε τα ι 
στην ιστορ ία του Νησιού 
μας, είπε: 

Σεβασμιώτατε, 
Κυρίες και κύριοι Δημοτι-

κοί και Τοπικοί Σύμβουλοι, 
Αγαπητοί φίλες και φίλοι, 

Η σημερινή ημέρα, η 
Εικοστή (20) Δεκεμβρ ίου 
1998 αποτελεί σταθμό για 
την ιστορία του τόπου μας. 
Η ορκωμοσία σήμερα των 
νέων Δημοτικών αρχόντων 
που προέκυψαν από τις Δη-
μοτικές εκλογές της 11ης και 
18ης Οκτωβρίου 1998 απο-
τελεί την απαρχή μιας νέας 
πρωτόγνωρης αυτοδ ιο ι -
κητ ικής περ ιόδου γ ια τα 

Αριστερά ο Μητροπολίτης 
Κυθήρων και Αντικυθήρων 
κ.κ. Κύριλλος, κατά την 
ορκωμοσία, με τον νέο 
Δήμαρχο Κυθήρων κ. Αρτέμη 
Καλλίγερο. Διακρίμνονται 
επίσης ο Δημοτικόε 
σύμβουλος κ. Γ. Λεοντσίνης 
και ο γιατρός κ. Γ. Στρατηγός. 
Κάτω ο Δήμαρχος Κυθήρων 
κ. Αρτέμης Καλλίγερος, κατά 
την ομιλία του, μαζί με τον 
Μητροπολίτη κ.κ. Κύριλλο. 

Κύθηρα. Ουδέποτε άλλοτε η 
νήσος των Κυθήρων δεν αυ-
τοδιοικήθηκε από μια και μό-
νο αυτοδιοίκηση, δημοκρατι-
κά εκλεγμένη από όλους 
τους Κυθηρίους. 

Στην Ελλάδα δεν γεννήθη-
κε μόνο η Δημοκρατία αλλά 
και η Τοπική Αυτοδιοίκηση. Η 
Τοπική αυτοδιοίκηση αποτέ-
λεσε το ρίζωμα των κατοίκων 
του πολύπαθου αυτού τό-
που. Το ανθεκτικότατο οχυ-
ρό της Δημοκρατίας και το 
άριστο ορμητήριο της. Ιδρυ-
τής της πρωτόθετης και 
Ιερής τούτης παναθηναϊκής 
οργάνωσης μπορεί να θεω-
ρηθεί ο Θησέας, σαν ιδρυ-
τής του δήμου της αρχαίας 
Αθήνας και θεμελιωτής της 
δημοκρατίας. 

Στην αρχαία εποχή Δή-
μος χαρακτηριζόταν ο πολύς 
λαός και ιδιαίτερα οι αγρό-
τες, σε αντίθεση με τους λί-
γους που κατοικούσαν στο 
άστυ. Από το θεσμό του δή-

μου γεννήθηκε η Δημοκρατία 
και η Συνέλευση του λαού 
(Εκκλησία του Δήμου). Η 
Εκκλησία του Δήμου θεσμός 
πανελλήνιος ήταν η ίδια η 
συνέλευση των πολιτών στις 
πόλεις της αρχαίας Ελλάδας 
για την άσκηση των δικαιω-
μάτων και των καθηκόντων 
τους που πήγαζαν από το 
δημοκρατικό πολίτευμα. 

Τα ουσιαστικά και θεμε-
λιώδη γνωρίσματα της εκ-
κλησίας του δήμου ήταν η 
αθρόα συμμετοχή των πολι-
τών σ' αυτήν και συνάθροιση 
των μελών της πολιτείας για 
σύσκεψη και απόφαση πάνω 
στα κοινά πράγματα. Η μορ-
φή αυτή της κοινής ευθύνης 
στάθηκε στις αρχαίες δημο-
κρατίες η πιο μεγάλη και η 
πιο τ έλε ια μορφή λαϊκής 
εξουσίας. Βλέπουμε λοιπόν 
ότι η Τοπική Αυτοδιοίκηση εί-
ναι ένας θεσμός πανάρχαιος 
για τον τόπο μας, θεσμός 
λαϊκής εξουσίας και δικαιο-
σύνης, θεσμός που αποτελεί 
το βασικό θεμέλιο της ίδιας 
της δημοκρατίας. 

Σε όλες τις ιστορικές πε-
ριόδους ήταν γενικά αποδε-
κτό ότι στους Δήμους και τις 
Κοινότητες ανήκει το δικαίω-
μα να διαχειρίζονται τις τοπι-
κές υποθέσεις. Μια ενστι-
κτώδης μνήμη κάνει τους αν-
θρώπους να θεωρούν το Δή-
μο και την Κοινότητα ως φυ-
σικό τους περιβάλλον, όπου 
μπορούν να συμμετέχουν 
αμεσότερα στις κοινές τους 
υποθέσεις. 

Η πολυδιάσπαση όμως, 

Η ορκομωσία του ν* 
και των Lnaè 
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υ Δημάρχου, 
και τοπικών Συμβούλων 

στην εποχή μας, της τοπικής 
αυτοδιοίκησης αποτελούσε 
κρίσιμο δομικό πρόβλημα 
του πολιτικού και διοικητικού 
μας συστήματος. Δεν ήταν 
σε θέση να παρέχει υπηρε-
σίες ενός επιπέδου στους 
πολίτες και πολύ περισσότε-
ρο δεν είχε την δυνατότητα 
να εκπληρώνει την σύγχρονη 
αποστολή της και να αναλαμ-
βάνει ένα δυναμικό ρόλο στο 
σχεδιασμό και την υλοποίη-
ση της τοπικής ανάπτυξης. 

Η ουσιαστική αναβάθμιση 
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
ήταν αναγκαία προϋπόθεση 
για τον εκσυγχρονισμό του 
διοικητικού μας συστήματος. 
Οι Υηρασμένες κοινωνίες της 
ξεχασμένης Ελλάδας δεν 
ήταν μόνο αδύναμες να στη-
ρίξουν τις στοιχειώδεις ανα-
πτυξιακές πρωτοβουλίες των 
OTA αλλά και να συγκεντρώ-
σουν τους ελάχιστα αναγκαί-
ους πόρους. Δεν μπορούσαν 
να ενεργοποιήσουν (λόγω 
αδυναμίας) σε πολιτικό και 
διοικητικό επίπεδο τις ενδο-
γενείς τους δυνάμεις. Η πο-
λυδιάσπαση δεν έδιδε την 
ευχέρεια στις τοπικές κοινω-
νίες για αναπτυξιακή εξέλιξη 
αλλά και για υποστήριξη των 
τοπικών πολιτικών και πολιτι-
στικών τους κληρονομιών. 

Με τη συνεχή εκχώρηση 
αρμοδιοτήτων στους OTA ο 
σημερινός γραμματέας δεν 
ήταν πια δυνατόν να αντεπε-
ξέλθει στις ανάγκες και τις 
προδιαγραφές μιας σύγχρο-
νης και υπεύθυνης τοπικής 
αυτοδιοίκησης. 

Η θέα του καινούργιου δεν 
πρέπει να μας φοβίζει, αντί-
θετα πρέπει να μας οπλίζει 
όλους με δύναμη, ώστε να 
Μπορέσουμε να παρακάμ-
ψουμε τις αντιξοότητες και 
τ α όποια προβλήματα βρε-
θούν στο δρόμο μας. Η κοι-
νωνία εξελίσσεται με ρυθ-
Μούς ιλιγγιώδεις και το συ-
Μπέρασμα που έχει βγεί είναι 
τ ° εξής: Δύο και τρία άτομα 
Μπορούν να τα καταφέρουν 
καλύτερα από έναν, αν δρα-
στηριοποιηθούν σε κάποιο 
συΥκεκριμένο τομέα. 

Προϋπόθεση βέβαια για να 
πετύχει αυτό είναι ο διάλο-
Υος. Οι ακραίες σκέψεις και 
εκτιμήσεις δεν δίνουν ποτέ 
λύσεις στα προβλήματα. 
Αναμφισβήτητα η Τοπική 
Αυτοδιοίκηση μέσα σ' αυτό 
τ ° στρατηγικό πλαίσιο των 
επιλογών, όπως έχει διαμορ-
φωθεί σήμερα, χρειάζεται 
Τόλμη, φαντασία και ορθό 
Προγραμματισμό των δράσε-
ων μαζί με ποιοτική και απο-
τελεσματική διαχείριση των 

πόρων της, προκειμένου να 
αντεπεξέλθει στα αιτήματα 
των καιρών. Επιπλέον απαι-
τείται μαχητικότητα για την 
διεκδίκηση των τοπικών υπο-
θέσεων, θέση η οποία παρα-
μένει αναλλοίωτη στο χρόνο. 

Απαραίτητο είναι η θεσμι-
κή κατοχύρωση των νέων 
Ο.Τ.Α. με την εκχώρηση σο-
βαρών αρμοδιοτήτων, στην 
κατεύθυνση της χάραξης πο-
λιτικής γραμμής για την ανά-
πτυξη και την πρόοδο του 
τόπου, σε συνδυασμό φυσι-
κά και με την οικονομική αυ-
τοτέλεια των νέων Δήμων. 

Η οικονομική αυτοτέλεια, 
πρώτα και κύρια, θα επιτευ-
χθεί με την εκχώρηση των 
θεσμοθετημένων πόρων της 
πολιτείας προς την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση. Οι πόροι αυ-
τοί θα πρέπει να κατανέμο-
νται όχι πάντα με πληθυσμια-
κά κριτήρια, αλλά και με κρι-
τήρια που να δημιουργούν 
τις αναγκαίες προϋποθέσεις 
για την παραμονή των νέων 
στο τόπο τους, τη μείωση 
του φαινομένου της αστυφι-
λίας αλλά και την παλιννό-
στηση πολλών συμπατριω-
τών μας. Θεωρούμε λοιπόν 
αναγκαία την ανακατανομή 
των πόρων και των αρμοδιο-
τήτων μεταξύ Κράτους και 
Αυτοδιοίκησης με βάση την 
αρχή της επικουρικότητας 
και στο πλαίσιο ενός νέου 
και αποκεντρωμένου δημο-
σιονομικού συστήματος. 

Όλα όσα οραματιζόμαστε, 
ελπίζουμε και προσδοκούμε 
να πραγματοποιηθούν από 
το νέο Δήμο που σήμερα 
γεννιέται, γι' αυτό απαιτείται 
κοινή προσπάθεια από όλους 
μας και αγώνες. Ο Δήμαρχος 
και το Δημοτικό Συμβούλιο 
καλείται να παίξει πρωταγω-
νιστικό ρόλο στη σύνθεση 
των προβλημάτων, στη μελέ-
τη, στη δομή και τη δράση 
και τελικά στην υλοποίηση 
της διαμορφούμενης πολιτι-
κής. 

Πρέπει όμως να τονίσω και 
την ξεχωριστή δυναμική, που 
αναπτύσσεται στο Δήμο με 
το θεσμό των Τοπικών Συμ-
βουλίων. Τα Τοπικά Συμβού-
λια αποτελούν την άμεση πα-
ρέμβαση στο Δήμο για τα 
προβλήματα που απασχο-
λούν τον πολίτη. Δεν είναι 
όμως μόνο αυτό. Είναι και οι 
άμεσα υπεύθυνοι κυρίως της 
ενεργοποίησης του πολίτη 
στην κατεύθυνση της πολιτι-
κής και κοινωνικής συμμετο-
χής του στα Δημοτικά πράγ-
ματα. 

Οι εποχές που έρχονται εί-
ναι δεδομένο ότι απαιτούν 

σταθερά πλέον την όλο και 
περισσότερο ενεργό συμμε-
τοχή του ατόμου, σε επίπεδο 
γειτονιάς, οικισμού, χωριού ή 
διαμερίσματος ακόμη. Η κοι-
νωνία μας και η πολιτική μας 
ζωή εξελίσσονται ως σύνολο 
και ενδιαφέρουν όλους τα 
δρώμενα σ' ένα ιδιαίτερο πο-
λιτικό και κοινωνικό χώρο. 
Είναι και αυτό μία κατάκτηση 
της σύγχρονης δημοκρατίας 
και μια προϋπόθεση για την 
εξέλιξή της. 

Είναι ευοίωνο το γεγονός 
ότι και οι νέοι όπως και οι πα-
λαιότεροι αιρετοί άρχοντες, 
ανεξάρτητα από την ιδιεολο-
γική και κομματική τους το-
ποθέτηση, εμφορούνται από 
ένα πνεύμα προόδου και επι-
διώκουν ενωμένοι και με 
αγωνιστική διάθεση να διευ-
ρύνουν τις δραστηριότητές 
τους και να τις θέτουν στην 
υπηρεσία εξυπηρετήσεως 
του πολίτη. 

Η μικρή παραδοσιακή Κοι-
νότητα της πολιτικής απομό-
νωσης δεν ήταν πια βιώσιμη. 
Η Χώρα μας έχει συνδέσει τη 
μοίρα της και το μέλλον της 
με τα υπόλοιπα κράτη της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Αυτό 
σημαίνει ότι υπάρχει μια δέ-
σμη κοινών συμφερόντων και 
επιδιώξεων, για τα οποία οι 
αποφάσεις δε λαμβάνονται 
σε επίπεδο Εθνικό, αλλά συ-
ναποφασίζονται σε συλλογι-
κά αντιπροσωπευτικά όργα-
να της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Είναι αναγκαίο συνεπώς 
όχι μόνο η αντίστοιχη προ-
σαρμογή στην οργάνωση και 
τη λειτουργία του κράτους, 
αλλά και την αλλαγή πρακτι-
κών και νοοτροπιών στην 
Τοπική Αυτοδικοίκηση. Η μι-
κρή και απομονωμένη Κοινό-
τητα αποτελούσε πια απολί-
θωμα του παρελθόντος και 
δεν ήταν σε θέση να ανταπο-
κριθεί στις νέες ανάγκες και 
στις σύγχρονες απαιτήσεις 
της ζωής. Η ευόδωση των 
μεγάλων συλλογικών οραμά-
των απαιτεί στοίχιση σε κοι-
νή πορεία και στόχευση σε 
κοινούς στόχους. Οι δράσεις 
είναι συμπληρωματικές και 
όλοι γινόμαστε κοινωνοί και 
συμμέτοχοι μιας κοινής υπό-
θεσης. 

Ας μην ξεχνάμε ότι κάθε 
πολιτικό πρόγραμμα, σχέδιο 
ή μέτρο έχει ως φυσικό απο-
δέκτη τον πολίτη και την κοι-
νωνία. Υπηρετεί τα συμφέρο-
ντα και ικανοποιεί τις ανά-
γκες του ατόμου και του συ-
νόλου. Ο λαός δε χρειάζεται 
πολιτική ρητορία και καταδη-
μαγώγηση. Χρειάζεται πολι-
τική πειθώ και έμπρακτες 
αποδείξεις πολιτικής ευθύ-
νης και συνέπειας. 

Η ορκωμοσία μας σήμερα 
20 Δεκεμβρίου 1998 επι-
σφραγίζει τη γέννηση του νέ-
ου θεσμού για το νησί μας 
του ΔΗΜΟΥ ΚΥΘΗΡΩΝ. 

Σε λίγες ημέρες από σήμε-
ρα θα εορτάσουμε την γέν-

νηση του Χριστού μας, ας 
γιορτάσουμε λοιπόν και τη 
γέννηση του νέου Δήμου 
Κυθήρων και ας ευχηθούμε 
όλοι, ο νέος αυτός θεσμός 
να γίνει το εργαλείο για την 
εξυπηρέτηση και την ευημε-
ρία κάθε Τσιριγώτη. 

Εύχομαι σε όλους να έχου-
με υγεία και οικογενειακή ευ-
τυχία για να μπορέσουμε να 

ανταποκριθούμε στις ευθύ-
νες που μας ανέθεσε ο 
Κυθηραϊκός λαός και να δι-
καιώσουμε τις προσδοκίες 
του. 

Η τελετή έκλεισε με μια μι-
κρή δεξίωση που δόθηκε 
στον ίδιο χώρο, με τοπικά 
γλυκίσματα. 

ΕΠΑΡΧΕΙΟ ΚΥΘΗΡΩΝ 
Πληροφορίες: Αννα Μπουρνά 
Τηλέφωνο, 0735-31556 

Σας πληροφορούμε ότι έχει εκδοθεί Κώδικας για την 
άσκηση Υπεύθυνης Αλιείας του Οργανισμού Επισιτι-
σμού και Γεωργίας Ηνωμένων Εθνών (FAO) που θεσπί-
στηκε στη Ρώμη το 1995. 

Οι στόχοι είναι: 
α. Να καθιερώσει αρχές για την υπεύθυνη αλιεία, 

λαμβάνοντας υπόψη όλες τις σχετικές βιολογικές, τε-
χνολογικές, οικονομικές, κοινωνικές, περιβαλλοντικές 
και εμπορικές πτυχές τους. 

β. Να καθιερώσει αρχές και κριτήρια για την υπεύθυ-
νη διατήρηση των αλιευτικών πόρων. 

γ. Να βοηθήσει τα Κράτη να θεσπίσουν ή να βελτιώ-
σουν το νομικό κα θεσμικό πλαίσιο για την άσκηση της 
υπεύθυνης αλιείας. 

δ. Να διευκολύνει και να προάγει την τεχνική, οικονο-
μική και άλλη συνεργασία για τη διατήρηση της αλιείας. 

ε. Να προάγει τη συνεισφορά της*αλιείας στην ασφά-
λεια και ποιότητα των τροφίμων. 

στ. Να προάγει την προστασία των ζωντανών υδρό-
βιων πόρων και περιβάλλοντος τους. 

ζ. Να προάγει το εμπόριο ψαριών κι αλιευτικών προϊ-
όντων. 

η. Να προάγει την αλιευτική έρευνα, 
θ. Να παράσχει προδιαγραφές συμπεριφοράς για 

όλους όσους συμμετέχουν στον αλιευτικό τομέα. 
Περισσότερες πληροφορίες στο Γραφείο Παρακο-

λούθησης Τομέων Παραγωγής. 
Ο Έπαρχος 

Περικλής Τζάννες 

m Φ Α Ρ Μ Α Κ Ε Ι Ο 

Γεωργίας Ποτήρη 

Κεφαλληνίας 6Α, Μοσχάτο (Έναντι Ηλεκτρικού σταθμού) 
Τηλ.: 48.33.320 
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Της Μαρίας Πυργακη 
Διδάκτορος Προϊστορικής 

και Πρωτοϊστορικής Εθνολογίας 
του Πανεπιστημίου PARIS /, 

PANTHEON • SORBONNE 

Αρχαία Ολυμπία: Ο Αρχαιολογικός χώρος. 

Ας παρακολουθήσουμε την 
υπέροχη αθλητική παρά-

δοση των Ολυμπιακών Αγώνων. 
Μια παράδοση που άρχισε πριν 
από 2700 χρόνια περίπου. Ο 
χρόνος εκμηδενίζεται και ο βα-
ρόνος Πιέρ ντε Κουμπερτέν 
φαίνεται να συνωμοτεί παρέα 
με το Βασιλιά της Ηλείας Ίφιτο, 
ενώ οι αθλητές αγωνίζονται άλ-
λοτε για ένα στεφάνι αγριελιές, 
άλλοτε για λίγα δράμια σέλινο, 
αργότερα για μερικά τάλαντα 
και σήμερα για πολλές χούφτες 
δολάρια. Γεγονός είναι ότι οι 
αγώνες αυτοί είναι πάντα εκεί 
απόλυτοι καθρέπτες της εκά-
στοτε κοινωνικής πραγματικό-
τητας. 

Η αρχή των αθλητικών αγώ-
νων χάνεται κάπου στα βάθη 
των μυθικών χρόνων. Οι Ελλη-
νες, μάλιστα, πίστευαν ότι πρώ-
τοι οι θεοί του Ολύμπου επιδό-
θηκαν με ζήλο σ' αυτούς. Η κοι-
τίδα της ιδέας και της πραγμα-
τοποίησης των αθλητικών-ειρη-
νικών Ολυμπιακών Αγώνων, 
που για αιώνες αποτελούσαν 
το μεγαλύτερο και σπουδαιότε-
ρο θέαμα στο Μεσογειακό χώ-
ρο, είναι η Ολυμπία, όπου δια-
ξέγονταν προς τιμήν του Δία. 
Οσο για την Ολυμπία, το λίκνο 
αυτών των Αγώνων, βρίσκεται 
στην καταπράσινη κοιλάδα 
ανάμεσα στο Αλφειό και τον 
Κάλεο ποταμό σ' ένα μαγευτικό 
γαλήνιο χώρο, που πρωτοκα-
τοικήθηκε στους Προϊστουρι-
κούς χρόνους. Στη Μεσοελλα-
δική περίοδο αποτέλεσε χώρο 
λατρείας χθόνιων θεοτήτων 
όπως ο θεός Κρόνος, κρητικής 
προέλευσης στον οποίο ήταν 
αφιερωμένος ο γειτονικός Κρό-
νιος λόφος. 

Η λατρεία, όμως, που κυ-
ριαρχούσε στην Ολυμπία ήταν 
αυτή του Δία, ο οποίος μάλι-
στα, την εποχή των Αχαιών 
έδιωξε από το θρόνο του τον 
Κρόνο νικώντας τον στην πάλη, 
ενώ η Ηρα έδιωξε τη Γη και ο 
Απόλλων νίκησε τον Ερμή στο 
δρόμο και τον Αρη στην πυγμή. 

Ομως, και οι ήρωες αθλού-
νταν όπως και οι θεοί. Στενή 
ήταν η σχέση του Ηρακλή με 
την Ολυμπία και την Ηλιδα, την 
πόλη-κράτος που κηδεμόνευε 
τους Ολυμπιακούς Αγώνες. Ο 
ήρωας εμφανίστηκε σαν ο συν-
δυασμός του Θηβαίου με τον 
Κρήτα, δηλ. τον Ιδαίο Ηρακλή. 
Οπως αναφέρει η παράδοση 
σαν Ιδαίος Ηρακλής κάλεσε 
τους Ιδαίους Δακτύλους, τους 
τέσσερις άλλους αδελφούς του 
να αγωνισθούν στο άθλημα του 
δρόμου, κάνοντας στο χώρο 
της Ολυμπίας την επιλογή της 
συγκεκριμένης θέσης για το 

στάδιο και προσδιορίζοντας το 
μήκος του βάζοντας 600 φορές 
τα πόδια του το ένα μπροστά 
στο άλλο. Ενώ με το κότινο, 
κλαδί αγριελιάς, που ο Θηβαίος 
Ηρακλής, ο γιός του Δία και 
της Αλκμήνης, είχε φυτέψει 
στην Ολυμπία φέρονοντάς της 
από τις Υπερβόρειες χώρες, 
στεφάνωσε το νικητή. 

Επίσης πίστευαν ότι στην 
Ηλεία οι μυθικοί βασιλιάδες 
Αέθλιος, Κλύμενος, Ενδυμίων, 
Επειός, Αμυθάων, Πέλοψ, Πε-
λίας, Νηλεύς, Αυγείας και Οξυ-
λος είχαν θεσπίσει τους πρώ-
τους αθλητικούς αγώνες ενώ 
αγωνίζονταν και οι ίδιοι μεταξύ 
τους. Ο Πέλοπας, μάλιστα, ο 
οποίος έδωσε και το όνομά του 
στην Πελοπόννησο νίκησε τον 
Οινόμαο σε αρματοδρομία ενώ 
η γυναίκα του η Ιπποδάμεια κα-
θιέρωσε αγώνες κοριτσιών, τα 
Ηραία, προς τιμήν της Ηρας. 

Αναπαράσταση της προετοι-
μασίας της αρματοδρομίας του 
Πέλοπα έχουμε στο ανατολικό 
αέτωμα του ναού του Δία. 

Τόσο στο σημερινό νομό 
Ηλείας όσο και στην Αρχαία 
Ηλιδα τα μνημεία που επιβιώ-
νουν είναι πολυπληθή και προ-
έρχονται από πολλές ιστορικές 
εποχές. Ωστόσο παραμένουν 
στο ημίφως αυτό που περισ-
σεύει από την έντονη λάμψη 
της Ολυμπίας, τη συνεχή και 
αδιάκοπη. 

Σε γενικές γραμμές η Ολυ-
μπία δεν αποτελούσε πόλη. 
Πρόκειται για ένα συγκρότητα 
κτιρίων, στη γωνιά αυτή της αρ-
χαίας Πισάτιδος. Ενα μεγάλο 
ιερό όπου οι ναοί και οι βωμοί 
διαφόρων θεοτήτων είχαν ενω-
θεί κάτω από την πνευματική 
επικυριαρχία του Δία και την 
κοσμική επικυριαρχία των πόλε-
ων της Πίσας, πρώτα, και της 
Ηλιδος μετά το 471 π.Χ.. Ο δελ-
φικός χρησμός αναγνώριζε τον 
Πανελλήνιο χαρακτήρα αυτού 
του ιερού, το οποίο θεωρείτο 
ως το αρχαιότερο και τόσο σε-
βαστό ώστε να του αναγνωρίζε-
ται το δικαίωμα να πρωτοστατεί 
στην αντιμετώπιση προβλημά-
των ολόκληρου του ελληνικού 
κόσμου. Το Ιερό της Αλτεως 
ήταν αποκλειστικά προορισμέ-
νο για τους θεούς. Οι ιερείς και 
οι διάφοροι υπάλληλοι ζούσαν 
έξω από τον ιερό περίβολο. 

Ο σημερινός επισκέπτης του 
αρχαιολογικού χώρου αρχίζει 
την επίσκεψή του στην Αλτι 
από τα δυτικά, όπου βρίσκονται 
τα θεμέλια του ρωμαϊκού προ-
πύλου. 

Στ' αριστερά το πρώτο κτίριο 
που θα συναντήσει κανείς είναι 
το Πρυτανείο. Πρόκειται για τε-

τράγωνο οικοδόμημα χτισμένο 
στο τέλος του 6ου π.Χ. αιώνα 
που υπέστη πολλές τροποποιή-
σεις στη συνέχεια, όπου στεγα-
ζόταν η ιερή εστία του Κοινού 
των Ηλείων, που έκαιγε συνε-
χώς, μέρα-νύχτα. Εδώ υπήρχε 
μεγάλη τραπεζαρία, το εστιατό-
ριο, όπου οι φιλοξενούμενοι 
του δημοσίου και οι Ολυμπιονί-
κες έτρωγαν κατά τη διάρκεια 
των γιορτών, ενώ οι ιερείς και 
οι υπάλληλοι έτρωγαν τον υπό-
λοιπο χρόνο. 

Στα νότια περίπου του Πρυ-
τανείου σώζονται τα θεμέλια 
ενός άλλου κτιρίου, του Φιλιπ-
πείου. Το σχήμα του είναι κυ-
κλικό με ιωνικό περιστύλιο, του 
οποίου την οικοδόμηση άρχισε 
ο Φίλιππος ο Β της Μακεδο-
νίας μετά τη μάχη της Χαιρώ-
νιας, το 338 π.Χ., και την ολο-

Μακέτα του ιερού της Ολυμπίας 

κλήρωσε ο Μέγας Αλέξανδρος. 
Στα βορειοανατολικά του Φι-

λιππείου βρίσκονται τα ερείπια 
του Ηραίου. 

Πρόκειται για έναν από τους 
αρχαιότερους ναούς δωρικού 
ρυθμού που γνωρίζουμε. Χτί-
στηκε από τους κατοίκους του 
Σκιλλούντος στα τέλη του 7ου 
ή στις αρχές του 6ου π.Χ. αιώ-
να. Σε μια κόγχη βρέθηκε το 
άγαλμα του Ερμή του Πραξιτέ-
λη με το μικρό Διόνυσο. 

Στ' ανατολικά του Ηραίου 
διακρίνονται τα θεμέλια δύο 
βωμών και στα νοτιοδυτικά το 
Πελόπιο, όπου το περιτείχισμα 
που είχαν αφιερώσει οι Αχαιοί 
της Πίσας στον Πέλοπα ήταν 
ένα από τα παλιά μνημεία της 
Αλτεως. Εδώ τιμούσαν τον Πέ-
λοπα με θυσία μαύρου κρια-
ριού. Ο βωμός του ήρωα, το 

άγαλμά του καθώς και μια τά-
φρος όπου έσφαζαν μαύρα 
κριάρια βρίσκονταν στο κέντρο. 

Γύρω στο 160 μ.Χ. ένας 
πλούσιος Αθηναίος πολίτης ο 
Ηρώδης ο Αττικός που υπήρξε 
ευεργέτης της Αλτεως έχτισε 
το ημικυκλικό Νυμφαίο. 

Σ' ένα άνδηρο στους πρόπο-
δες του Κρονίου ήταν οι θη-
σαυροί, δηλ. μικροί ναϊσκοι γε-
μάτοι αναθήματα, χτισμένοι τον 
6ο και τον 5ο π.Χ. αιώνα από 
διάφορες ελληνικές πόλεις. 
Εκεί βρίσκονται και οι ζάνες, οι 
βάσεις, δηλ. για δεκαέξι χάλκι-
να αγάλματα του Δία, 4ου π.Χ. 
αιώνα, κατασκευασμένα από τα 
πρόστιμα που οι αθλητές πλή-
ρωναν αν είχαν δωροδοκήσει 
αντιπάλους τους. Σήμερα από 
τους θησαυρούς σώζονται μό-
νο τα θεμέλια. 

Συνεχίζεται στο επόμενο 

nm> 
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από την πρωτεύουσα του 
Νησιού, ενώ το πλησιέστε-
ρο Φαρμακείο βρίσκεται 
και αυτό σε απόσταση 10 
χιλιομέτρων. Επειδή το Δ.Σ. 
του Νοσοκομε ίου Κυθή-
ρων, αρμόδιο για τις υπη-
ρεσίες των αγροτικών για-
τρών, με έγγραφο του, το 
οποίο επισυνάπτομε, μας 
απάντησε ότι αδυνατεί τις 
δύο αυτές ημέρες να καλύ-
ψει το κενό του αγροτικού 
γιατρού Χώρας. Επειδή συ-
χνά είναι τα περιστατικά μι-
κροτραυματισμών αλλά και 
σοβαρότερων περιπτώσε-
ων των μαθητών μας. Επει-
δή η απουσία πρώτων βοη-
θειών και στοιχειώδους ια-
τροφαρμακευτ ικής περί-
θαλψης, καθώς και η μετα-
φορά, από καθηγητές, των 
Μαθητών σε τόση απόστα-
αη, εγκυμονεί κάποτε σο-
βαρούς κινδύνους υγείας 
των μαθητών. 

Πιστεύουμε στην προσω-
πική σας επέμβαση-με δε-
δομένη μάλιστα την ευαι-
αθησία της Κυβέρνησης σε 
θέματα της νεολαίας μας-
πΡοκειμένου να επιλυθεί το 
όλο θέμα με την τοποθέτη-
ση ενός αποκλειστικού για 
το αγροτ ικό ιατρε ίο 
Χώρας-Κυθήρων, αγροτι-
κού γιατρού. 

Με τιμή 
Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

ΤΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΜΗΝΟΣ 

ΟΙ ΚΑΘΗΓΗΤΕΣ: Λευθέ-
ρη Θάλεια, Λεβέντης Δημή-
τριος, Πετρόχειλος Γρηγό-
Ρίος, Κόλλια Ιωάννα, Παίλα 
Ελένη, Παπανικολάου Μάρ-
θα, Ασλάνη Καρολίνα, 
Καντούνα Σπυριδούλα, 
Αλυσανδράτος Αγαμνένων. 

ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΓΕΝΙΚΟ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ 
ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΤΡΙΦΥΛΛΕΙΟ 
Π Ρ Ο Σ : ΛΥΚΕΙΟ 
ΚΥΘΗΡΩΝ 

ΘΕΜΑ: Λειτουργία Αγρο-
τ ικού Ιατρε ίου Χώρας 
Κυθήρων. 

ΣΧΕΤ: Το με αριθμ. πρωτ. 
Α.Κ. 42946/30-6-98 έγγρα-
φο σας. 

Σε απάντηση του ανωτέ-
ρω σχετικού σας γνωρίζου-
Με ότι το Δ.Σ. κατά την συ-
νεδρίαση του, της αριθμ. 
"•2/98 εξέτασε την δυνατό-
τητα κάλυψης του αιτήμα-
Τός σας. 

Δυστυχώς όμως η εφαρ-
Μογή του A.N. 67/68 απαι-
τεί την παρουσία του Αγρο-
τικού ιατρού κατά τακτά 
διαστήματα και εις τα άλλα 

Κάποιοι πρέπει να ντρέπονται 
συνέχεια από την πρώτη σελίδα 

χωριά της περιοχής, ευθύ-
νης κάθε Αγροτ ικού ια-
τρε ίου . Επειδή υπάρχει 
φόρτος εργασίας και στα 
υπόλοιπα Αγροτικά ιατρεία 
δεν δυνάμεθα ν' απαλλά-
ξουμε τον Αγροτικό Ιατρό 
Κυθήρων από τις επισκέ-
ψεις αυτές. Ίσως μια λύση 
θα ήταν να υπάρξε ι και 
δεύτερη θέση Αγροτικού 
Ιατρού Κυθήρων, και προς 
την κατεύθυνση αυτή θα 
προσπαθήσει να κινηθεί το 
Δ.Σ. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. 

Εμείς δεν μπορούμε να 
γνωρίζουμε και οπωσδήπο-
τε δεν μπορούμε ν' αμφι-
σβητήσουμε ότι και τα δύο 
έγγραφα απεικονίζουν μίαν 
πραγματ ική κατάσταση. 
Και το έγγραφο του Δ.Σ. 
του Νοσοκομείου, απεικονί-
ζει μίαν αδυναμία εκπλήρω-
σης κάποιας παροχής υψί-
στης αξίας και το έγγραφο 
των καθηγητών διατρανώ-
νει μια ανησυχία και απο-
δεικνύει μια υπευθυνότητα 
αρκετά υψηλή. Τί πρέπει 
όμως τελικά να γίνει; 

Ασφαλώς πρέπει "να κό-
ψουν το λαιμό τους " οι 
υπεύθυνοι να βρεθεί για-

τρός ο οποίος να μπορεσει 
σε κάποια στιγμή να προ-
λάβει μια τραγωδία. Και 
δεν εννοώ ότι υπεύθυνοι εί-
ναι οι αρμόδιοι του Υπουρ-
γείου. Αυτοί έχουν την τελι-
κή ίσως τυπική ευθύνη. Την 
ουσιαστική ευθύνη την είχε 
το προηγούμενο Συμβού-
λιο του Νοσοκομείου και 
την έχε ι τώρα το παρόν 
Συμβούλιο. Αυτοί πρέπει να 
βρουν κάποια λύση. Υπάρ-
χει αυτή η περιπόθητη λύ-
ση. Διάθεση και υπευθυνό-
τητα δεν υπάρχει. Γενική 
απαίτηση όλων των Κυθη-
ρίων ε ίνα ι να υπάρχει ή 
όσο το δυνατόν μεγαλύτε-
ρη πρόληψη. Και το να βρί-
σκεται ένας γιατρός κοντά 
σε τόσα παιδιά μπορεί ν' 
αποτρέψει κάτι που από μι-
κρό μπορεί ν' αποβεί μοι-
ραίο. Δεν μπορούμε "να 
ξορκίζουμε" το κακό και να 
μεταθέτουμε το πρόβλημα 
στις πλάτες άλλων. 

"...ίσως μια λύση θα ήταν 
να υπάρξει και δεύτερη 
θέση Αγροτ ικού Ιατρού 
Κυθήρων, και προς την 
κατεύθυνση αυτή θα 
προσπαθήσει να κινηθεί το 
Δ.Σ." 

"Μια εμπλουτισμένη άπο-

Ρ Ό Ζ Α w A r i E A 

ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΕΝΤΥΠΩΝ 
ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ 

ΓΡΑΦΙΚΕΣ ΤΕΧΝΕΣ 

ΘΗΣΕΩΣ 3, Π. ΦΑΛΗΡΟ 
© 9810018, 9583992 

ψη γραφειοκρατικής ανευ-
θυνότητας. Για κάθε πρό-
βλημα όμως δεν υπάρχει 
μόνο μια λύση. Υπάρχουν 
πολλές. Και για το συγκε-
κριμένο πρόβλημα κανένας 
Κυθήριος δε θα αντιστρα-
τευόταν την οποιαδήποτε 
λύση. 

Με αφορμή τα παραπά-
νω φρονούμε ότι η νέα Δη-
μοτική αρχή θα πρέπει να 
σταθεί με άμεσες πρωτο-

βουλίες στο συγκεκριμένο 
πρόβλημα. Οι υπεύθυνοι 
νεολαίας και παιδείας από 
το Δημοτικό Συμβούλιο θα 
έπρεπε ήδη να έχουν πα-
ρέμβει. Ελπίζουμε να μη 
χρειασθεί να επανέλθουμε. 
Εάν χρε ιασθε ί όμως θα 
επανέλθουμε με πιο συγκε-
κριμένες απόψεις.... 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ - ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ.: (0735) 34205-34206 

33833 FAX: 33850 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ν. ΚΑΜΙΓΕΡΟΣ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 1-3 & ΣΩΤΗΡΟΣ (1ος όροφος) 
Π Ε Ι Ρ Α Ι Α Σ ( Ο Π Ι Σ Θ Ε Ν Δ Η Μ Α Ρ Χ Ε Ι Ο Υ ) 

ΤΗΛ. 41 27 646 - 41 26 230 

Ι Ω Α Ν Ν Η Σ Κ Ο Τ Ο Ρ Ο Σ 
Εργολάβος οικοδομών 

Αναλαμβάνουμε πάσης φύσεως οικοδομικές εργασίες, 
κατασκευές, επισκευές, διαρρυθμίσεις κ.λπ. 

σε όλη την Ελλάδα 
ΑΜΕΣΗ ΕΞΥΓΙΗΡΕΤΗΣΗ-ΣΥΝΕΠΕΙΑ-ΛΟΓΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ 

Τραπεζούντος 77 Κορυδαλλός 
τηλ. 5390932-5548171 

CVonoieior Ki/ctopa^ 

Ο 6ρ ι /3ρός Α ρ ι κ α ρ ά ς κι ο ,Λε^κός Ι Ίετρολανός, 

παράγονται ρε παλαίωση σε 5ρι/ΐνα γαλλ ι κά βαρέλια, 

/διατίθεται ροι/στοζ κοινός και ερι/δροποιηρενος καδώς 

και κρασί χι'ρα για μαγαζιά και σπίτια. 

Επίσης αναλαμβάνουμε πλι'σ ιριο και αποοτοιρωση 

βαρελιών κα9ώς και πάτημα στ α <ρι- λ ιών 

με ΐ 'Περσι'γχρσνο πιεστήριο. 

Μαρκεσάκια, ιιιλ.:"(0735) 31091 

ΙΩΑΝΝΑ ΚΕΡΑΣΙΔ0Υ-Κ0ΝΤ0ΛΕ0ΝΤ0Σ 
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΠΛΩΝ 

Αναλαμβάνουμε τον εξοπλισμό 
ξενοδοχειακών ^ώρων, κατοικιών, 

γραφείων κ.λπ. 
ΚΟΥΖΙΝΕΣ-ΝΤΟΥΑΑΠΙΑ-ΚΟΥΦΩΜΑΤΑ 

ΕΚΘΕΣΗ: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 68,ΑΙΓΑΛΕΩ Τηλ. 5440120 
ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ: ΚΑΡΥΑΤΙΔΟΣ 5, ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ Τηλ. 5710073 



ΚΑΣΙΜΑΤΕΙΟ ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ ΚΥΟΗΡΩΝ 
ΔΩΡΕΕΣ ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 1998 

Ιωάννης Μαρσέλλος (Πιγιάντης), 
για το γεύμα της 8ης /11/98 δρχ. 70.000 
Προσφυγικό Σωματείο Κύπρου "Ο ΚΑΡΑΒΑΣ", 
εις μνήμη Κωνσταντίνου Φάρου δρχ. 50.000 
Δημοτικό Συμβούλιο Καραβά Κύπρου, 
εις μνήμη του αδελφού Προέδρου της Κοινό-
τητας Καραβά Κυθήρων Κωνσταντίνου Φάρου 

δρχ. 100.000 
Μαρία Τσαγκαράκη, εις μνήμη των γονέων και 
αδελφών της δρχ. 15.000 
Βασιλική Βενέρη, υπερ των Τροφίμων του Γη-
ροκομείου δρχ. 30.000 
Στοματική Βενέρη, υπερ των Τροφίμων του 
Γηροκομείου δρχ. 5.000 
Αννα Χριστοδουλάκου, εις μνήμη του συζύγου 
της Κυριάκου, του πατέρα της Παναγιώτη Φυ-
ρού, της μητέρας της Λυγερής Φυρού, και 
της αδελφής της Ελένης Μισαηλίδου 

δρχ. 30.000 

ΔΩΡΕΕΣ ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ ΣΕ ΕΙΔΟΣ 
Ντίνα Λογοθέτη, 3 κιλά παξιμάδια, εις μνήμη 
της μητέρας της. 
Δημήτριος Φατσέας 8 κιλά σταφύλια. 
Αντωνία Φατσέα το γεύμα της 26ης/8/98. 
Γκίκας Γκίκας 15 κιλά κολοκυθάκια. 
Ανδιανή Ανδρονίκου ρούχα και παπούτσια. 
Ηλιάνα Σκλάβου 17 κιλά ελαιόλαδο. 
Παναγιώτης Καλλίγερος 17 κιλά ελαιόλαδο 
εις μνήμη Νικολάου Σοφίου (Νταβέλη). 
Παναγιώτης Καλλίγερος 17 κιλά ελαιόλαδο 
εις μνήμη Γρηγορίας Γεωργοπούλου (Αρχο-
ντουλίτσας). 
Γεώργιος Νοταράς 3 κιλά ζάχαρη και 2 κιλά 
καφές, εις μνήμη του πατέρα του Διαμαντή. 
Επιτροπή Ιεράς Μονής Αγίας Ελέσσας, 

34 κιλά ελαιόλαδο. 
Ανώνυμος 5 κιλά ελαιόλαδο, εις μνήμη του 
πατέρα του. 
Ανώνυμος 17 κιλά ελαιόλαδο, εις μνήμη των 
γονέων του. 
Πήτας Κομηνός μπανάνες για τους Τροφί-
μους. 
Μάνος Τριφύλλης 3 θερμόμετρα χώρου. 
Ελένη Σουρή, άρτος εις μνήμη του συζύγου 
της Ζαχαρία. 
Νικόλαος και Θεοπίστη Μαρσέλλου, 17 κιλά 
ελαιόλαδο, εις μνήμη των γονέων του και 
αδελφού τους Κοσμά. 
Νικόλαος Παπαδάκης ρουχισμό. 
Φρόσω Σταμπουλή τυροπιττάκια και ντολμα-
δάκια εις μνήμη των γονέων της. 
Ειρήνη Σουρή 4 πετσέτες προσώπου και 3 μα-

Με πρωτοβουλία της Κυρίας Αντωνίας Φα-
τσέα, συγκεντρώθηκαν τα ποσά που αναγρά-
φονται πιο κάτω, από φίλους και συνεργάτες 
της. 
Όλους αυτούς ευχαριστεί για την προθυμία 
τους να βοηθήσουν στον εξοπλισμό του Γη-
ροκομείου σε σεντόνια, πιάτα, ποτήρια και 
τρόφιμα. 

Πάνος Κορωναίος δρχ. 30.000 
Τζίμης Καλλίγερος δρχ. 20.000 
Γιώργιος Κασιμάτης δρχ. 20.000 
Καίτη Ζερβού δρχ. 20.000 
Μαργιέτη Παναγιώτα δρχ. 10.000 
Τζίμης Καλοκαιρινός δρχ. 10.000 
Στάθης Παναγιώτης δρχ. 10.000 
Λίτσα Κουντάνη δρχ. 40.000 
Ζωή Τσταράκη δρχ. 10.000 
Καίτη Χάρου δρχ. 10.000 
Ελένη Σερέφογλου δρχ. 10.000 
Ανώνυμη δρχ. 20.000 
Χρυσούλα Καλλιγέρου δρχ. 30.000 
Λίτσα Τζάννε, εις μνήμη γονέων και αδερφών 

δρχ. 50.000 
Αριστείδης Τραβασάρος δρχ. 20.000 
Φρόσω Πετροχείλου δρχ. 15.000 
Γιάννης Κασιμάτης δρχ. 10.000 
Στρατής Κασιμάτης δρχ. 10.000 
Στέλλα Κασιμάτη δρχ. 30.000 
Χρυσάνθη Φατσέα δρχ. 20.000 
Μαθητική Κοινότητα Γυμνασίου Κυθήρων 

δρχ. 30.000 
Ιωάννης Μαργέτης δρχ. 10.000 
Εμμανουήλ Σάμιος δρχ. 10.000 
Παναγιώτης Γραφάκος δρχ. 20.000 
Ανδρέας Τραβασάρος δρχ. 20.000 
Ιωάννα Βασιλονίδου δρχ. 30.000 
Αλεξάνδρα Λεοντσίνη δρχ. 10.000 
Ειρήνη Ζερβού δρχ. 15.000 
Χρυσαφούλης δρχ. 5.000 

ξιλάρια. 
Εξωραϊστικός Σύλλογος Ποταμού, σεντόνια 
και μαξιλαροθήκες αξίας 100.000 δρχ. 
Συντροφιά Κυριών Αθηνών, σεντόνια και μαξι-
λαροθήκες αξίας 56.000 δρχ. 
Ιωάννης Φαμέλης 70 αρτάκια εις μνήμη της 
μητέρας του Ανεζίνας Φαμέλη. 
Ιωάννης Ευαγ. Μεγαλονόμος, 17 κιλά λάδι 
Παναγιώτης Ν. Κασιμάτης 55 κιλά κρέας (ζυ-
γούρι). 
Γεώργιος Δημ. Καστρίσιος 17 κιλά ελαιόλαδο 
εις μνήμη του αδελφού του Ιωάννη Καστρι-
σίου και γονέων του. 

ΔΩΡΕΕΣ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 1998 
Ευγενία Ντούνα εις μνήμη του συζύγου της 
Διονυσίου δρχ. 15.000 
Χαρίκλεια Καρδάρα εις μνήμη του υιού της 

δρχ. 5.000 
Μάντη Κασιμάτη, Γεώργιος Κασιμάτης, 
Νίνα Μόξελουντ, Θεόδωρος Κασιμάτης και 
Ελένη Κασιμάτη εις μνήμη Ελένης Ευθυμίου 

δρχ. 50.000 
Κύριος και Κυρία Ανδρέα Γούλια εις μνήμη 
των τροφίμων δρχ. 20.000 
Ανώνυμος υπερ των τροφίμων δρχ. 300.000 
Βασιλική Ζάνου εις μνήμη της μητέρας της 
Ρενέας Μ. Κασιμάτη δρχ. 400.000 
Μαρία Καραμπέτσου υπερ των τροφίμων 

δρχ. 10.000 
Κούλα Αλεξίου Πετροχείλου εις μνήμη του 
αδελφού της Δημ. δρχ. 25.000 

Στέλιος και Γεωργία Μεγαλοοικονόμου εις 
μνήμη των γονέων τους Κοσμά και Παναγιωτί-
τσας Σαμίου δρχ. 80.000 
Παναγιώτης Σαργιώτης εις μνήμη Πέτρου 
Νικολάίδη δρχ. 30.000 
Εμμανουήλ Κ. Σάμιος και Κωστούλα Σαμίου 
εις μνήμη Παναγιωτίτσας συζ. Κ. Σαμίου 

δρχ. 80.000 
Οικογένεια Νικ. Μαρκεζίνη και Ευαγγελίας 
Καστρισίου δρχ. 10.000 

ΕΙΣ ΜΝΗΜΗ Γ. Β. ΚΑΣΙΜΑΤΗ 

Παναγιώτης και Δάφνη Ατσάλη δρχ. 20.000 
Δέσποινα Ανθοπούλου δρχ. 10.000 
ΑνναΛάππα δρχ. 10.000 
Χαράλαμπος και Καίτη Λιάππη δρχ. 10.000 
Δημοσθένης και Ελένη Λουκίση δρχ. 20.000 
Νένη Παπασωτηρίου δρχ. 10.000 
Γεώργιος και Σωσώ Στρατηγού δρχ. 15.000 
Παναγιώτης και Ραλλού Τσενέ δρχ. 10.000 
Θεοχάρη Κασιμάτη, εις μνήμη του συζύγου 

της Παναγιώτη Κασιμάτη δρχ. 20.000 
Ελένη Κων. Καλλιγέρη, εις μνήμη του αδερ-
φού της Θεοδώρου Ανδρόνικου δρχ. 17.000 
Ανώνυμος υπερ του Γηροκομείου δρχ. 10.000 
Αδελφοί Καρύδη, εις μνήμη της μητέρας τους 
Παναγιώτας Καρύδη δρχ. 10.000 
Οικογένεια Λουκά Ριζομάρκου εις μνήμη 
Γεωργίου Βασιλείου Κασιμάτη δρχ. 20.000 
Σταυρούλα Παπουτσή, Παναγιώτης Γραφά-
κος και Σπύρος Γραφάκος εις μνήμη της μη-
τέρας τους Μαρίας Γραφάκου δρχ. 150.000 
Μαργαρώ Πατινιώτη υπερ του Γηροκομείου 

δρχ. 25.000 
Μαρίνα Πρινέα εις μνήμη Αναργύρου Σουρή 

δρχ. 10.000 
Φραγκίσκος Λευιτικός για τις ανάγκες του Γη-
ροκομείου δρχ. 800.000 
Ιωάννης Γκιουζέλης εις μνήμη της κόρης 
του Αδαμαντίας δρχ. 50.000 
Πατήρ Ευλόγιος εις μνήμη Σταύρου Σούγιαν-
νη αντί στεφάνου δρχ. 5.000 
Αναστάσιος Σούγιαννης εις μνήμη του πατέρα 
του Σταύρου Σούγιαννη δρχ. 40.000 
Αντώνιος Σούγιαννης εις μνήμη του πατέρα 
του Σταύρου Σούγιαννη δρχ. 30.000 
Στέλλα Ιωαν. Κασιμάτη εις μνήμη του συζύγου 
της Ιωάννου Βρετ. Κασιμάτη δρχ. 10.000 
Δέσποινα Ονήλ εις μνήμη Χρυσούλας Παπαμι-
χαήλ και Ανθίπης Φατσέα δρχ. 13.815 
Δημήτριος Γεωργ. Κομηνός εις μνήμη της μη-
τέρας του δρχ. 10.000 
Αναστασία Γκούβερη υπερ του Γηροκομείου 
δρχ. 10.000 
Μαρία Νικολάου Μανούσου εις μνήμη 
Ασημένιας Γρηγ. Πετροχείλου δρχ. 10.000 
Πέτρος και Δέσποινα Φατσέα εις μνήμη 
Ασημένιας Γρηγ. Πετροχείλου δρχ. 10.000 
Γεωργία Καλοπαίδη εις μνήμη του συζύγου 
της Εμμανουήλ Καλοπαίδη και του 
πατέρα της Σταύρου Γερακίτη δρχ. 56.000 
Εταιρία STARTI HELLAS S.A. για το γεύμα 
των Χριστουγέννων δρχ. 120.000 
Κική και Αλεξάνδρα Νικηφοράκη εις μνήμη 
Μαρίας Ποτέρου δρχ. 30.000 
Μαργαρίτα Κων. Κορωναίου εις μνήμη 
Μαρίας Κορωναίου αντί στεφάνου δρχ. 10.000 
Οικογένεια Ιωάννου Κων. Κορωναίου 
εις μνήμη Μαίρης Κορωναίου αντί στεφάνου 

δρχ. 10.000 
Μαριάννα Γύρα, εις νήμη Μαίρης Κορωναίου 
αντί στεφάνου δρχ. 10.000 
Οικογένεια Ευστρατίου Μιρασγεντή εις μνήμη 
Μαίρης Κορωναίου αντί στεφάνου δρχ. 10.000 
Οικογένεια Ευαγγέλου Τζωρτζόπουλου, 

εις μνήμη Μαίρης Κορωναίου αντί στεφάνου 
δρχ. 10.000 

ΔΩΡΕΕΣ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ ΣΕ ΕΙΔΟΣ 
Συντροφιά Κυριών Ευρύτερης Περιοχής Πο-
ταμού το γεύμα της 5ης/12/98. 
Παναγιώτης Γ. Καλογρίδης 17 κιλά ελαιόλα-
δο, εις μνήμη των γονέων του. 
Αννα Αθαν. Μεγαλοκονόμου 34 κιλά λάδι. 
Θεόδωρος Πρινέας διάφορα ρούχα. 
Κυριακούλα Μεγαλοκονόμου 10 κιλά ελαιόλα-
δο εις μνήμη Νικολάου Ιωάννου Γλυτσού. 
Γεώργιος Γλυτσός (για λογαριασμό κληρονό-
μων Κυπαρισσούλας Νοταρά), 10 κιλά λάδι. 
Γεώργιος Γλυτσός κρασί. 
Μαρία Γεωργ. Σουρή, 32 κιλά ελαιόλαδο και 
λεμόνια, εις μνήμη του συζύγου της. 
Αντώνιος Λουράντος μνημόσυνο και αρτάκια 
εις μνήμη Αικατερίνης Στάθη. 
Πολύτιμη Γεωργ. Σουρή 3 κιλά άρτος εις μνή-
μη του πατέρα της Δημητρίου Ζαντιώτη. 
Εμμανουήλ Ιωανν. Ζαντιώτης, διάφορα είδη 
από μνημόσυνο θείων του. 
Αντώνης Καλούτσης 34 κιλά ελαιόλαδο. 
Αντώνης και Ιφιγένεια Σουρή 17 κιλά ελαιόλα-
δο εις μνήμη των γονέων του. 
Οικογένεια Σταύρου Σούγιαννη αρτάκια εις 
μνήμη του. 
Συντροφιά Κυριών Ευρύτερης περιοχής Ποτα-
μού 8 κιλά χριστόψωμα. 
Δάσκαλοι και Μαθητές Δημοτικού Σχολείου 
Ποταμού, επίσκεψη στο Γηροκομείο και προ-
σφορά γλυκών στους Τροφίμους. 
Οικογένεια Εμμανουήλ Καλοπαίδη, 

το γεύμα της 26ης/12/98. 
Φιλικός κύκλος Γηροκομείου το γεύμα της 
27ης/12/98. 
Εταιρία Σπάρτη Ελλάς Α.Ε. 

το γεύμα των Χριστουγέννων. 
Αθανάσιος Κασιμάτης μελομακάρονα. 
Βούλα Ταμβάκη γλυκά. 
Μαρία Γερακίτη ένα παλτό εις μνήμη του συ-
ζύγου της Σταύρου Γερακίτη. 
Συντροφιά Κυριών ευρύτερης περιοχής Ποτα-
μού, επίσκεψη στους Τροφίμους και προσφο-
ρά γλυκών. 
Ιωάννης Καλλίγερος γλυκά. 
Γεώργιος Τραβασάρος, γλυκά και κρασί. 
Παναγιώτης Τραβασάρος τρόφιμα. 
Συντροφιά Κυθηρίων Κυριών Αθηνών, δώρα 
στους Τροφίμους και το προσωπικό. 
Φωφώ Σκλάβου καφές και κουλουράκια, εις 
μνήμη Ιωάννη Σκλάβου. 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΓΧΟΡΙΟΥ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΚΥΘΗΡΩΝ - ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΩΝ 
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
Δωρεών σε χρήμα προς το Ιερό Προσκύνημα 
Παναγίας Μυρτιδιώτισσας από 1 Ιανουαρίου 
1998 μέχρι και 31 Δεκεμβρίου 1998. 
Α' Δωρεές σε δραχμές 
Γεώργιος Παυλούρος 10.000 
Δέσποινα Καρρά 10.000 
Μαρίνα Αγγελάκου 15.000 
Αικατερίνη Μαθιουδάκη 5.000 
Μαρία Γραφάκου 10.000 
Αλέξανδρος Πετρόχειλος 5.000 
Χρήστος Πετικάς 20.000 
Εμμανουήλ Βενέρης 50.000 
Ανώνυμος 1 000 
Ιωάννης Χατζίνας 1.000 
Ιωάννης Κασιμάτης 10.000 
Δέσποινα Ο' Νηλ 10.000 
Παναγιώτης Τραβασάρος 100.000 
Α. Βασιλακοπούλου 50.000 
Σπύρος Βλαντής 20.000 
Ιωάννα Κασιμάτη 50.000 
Χριστίνα -Ρόζυ Γαβρίλη 20.000 
Αρετή Σουρή 50.000 
Ζωή Ασπιώτη 5.000 
Χρυσάνθη Βαδικόλια 7.000 
Γεώργιος Παναγόπουλος 100.000 
Αλεξάνδρα Κορώνη 17.000 
Εμμανουήλ Ραπτάκης 50.000 
Αντώνιος Μαρέντης 10.000 
Β. Μελιττάς 5.588 
Νικόλαος Βροντινάκης 1.000 
Βασιλική-Μπέη-Τσάμου 1.000 
Δέσποινα Καρρά 10.000 
Φωφώ Καλαϊτζάκη 5.000 
Σύλλογος "Παναγία η Γοργούπήκος 50.000 
Ιωάννης Χατζίνας 1.000 
Αναστάσιος Πλέσσας 5.000 
Κωστούλα Οικονομάκη 3.000 
Αικατερίνη Μπασάνου 2.000 
Ανώνυμος 3.000 
Σωτήριος Γάσπαρης 50.000 
Αννα Γάσπαρη 50.000 

Νικόλαος Βενέρης 5.000 
Ιωάννης Κασιμάτης 5.000 
Λεωνίδας και Μαίρη Μίχαλου 100.000 
Γεώργιος Κουσουρής 8.600 

Β' Δωρεές σε Δολάρια Αυστραλίας 
Γεώργιος Γιακουμίδης 10 
Μ. Καλοκαιρινός 50 
Ν.Χ. Σάμιος 100 
Ανώνυμος 20 
Ευστράτιος Σουλακέλης 10 
JOAN LONSON 50 
Σ. Πρινέας 50 
Δημήτριος Πούλος 50 
Μεταξία Κορωναίου 30 
Ανώνυμος 100 
STAN MARY MOYTZOYRIS 20 
Παναγιώτα Κορωναίου 200 
Τριανταφυλλιά Πετροχείλου 50 
Ευγενία και Γεώργιος Θήρης 10 
Στέλλα Ανδρονίκου 100 
Σ.Ταμβάκης 70 
Σ. Ανδρόνικος 100 
Γεώργιος Γιακουμίδης 10 
Αννα Σοφίου 25 
POPPY XANDAKAS 20 
Βασιλική Γιακουμίδου 20 

Γ' Δωρεές σε Δολάρια Αμερικής 
PHYLLIS KARABATIS 200 
GEORGE GYLINGER 20 
Μ. LOOKOPOYLOS 10 
V. PATRIKIOS 60 
Γεώργιος Στρατηγός 100 
Βασίλειος Λαγουδάκης 100 
Αντώνιος Στρατηγός 50 
Μάρκος Λαγουδάκης 100 
Σταματίνα Χλέντζου 10 
Καλομοίρα Παπασπυριδάκη 100 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
Δωρεών σε είδος προς το Ιερό Προσκύνημα 

Παναγίας Μυρτιδιώτισσας από 1 Ιανουαρίου 
1998 μέχρι 31 Δεκεμβρίου 1998. 
Χρήστος Γεωργιάδης εδώρησε ένα τραπεζο-
μάντιλο. 
Σταυρούλα Πολίτη μία Εικόνα κέντημα. 
Καλλιόπη Μαλάνου μία σημαία. 
Σταματίνα Στρατηγού ένα κάντρο κέντημα. 
Ζωή Ζερβού ένα δακτυλίδι. 
Αντώνιος Τζάννες 500 σακιά ασβέστη. 
Τάκης Ράϊκος 50 σακιά ασβέστη 1 σακί τσίγκο 
και 3 σακιά άσπρο τσιμέντο. 
Αγγελική Μανέτου-Χάρου ένα κέντημα. 
Γρηγορία Λεονταράκη-Κονόμου ένα κέντημα 
(σεμέν) με δύο πετσετάκια. 
Νικόλαος και Ζωή Χάμψα μία λαμπάδα. 
Ο κ. Χατζησταύρου ένα τενεκέ λάδι. 
Παρασκευάς Πρωτοψάλτης λιβάνι. 
Ευστράτιος Σαββάκης 7 κιλά κερί και λιβάνι. 
Ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Κισάμου και 
Σελίνου κ.κ. Ειρηναίος εδώρησε ένα τραπεζο-
μάντηλο. 
Βασίλειος Κασιμάτης 100 κιλά άρτου. 
Ιωάννης Κασιμάτης μία φορητή μικροφωνική 
συσκευή. 
Ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Μονεμβα-
σίας και Σπάρτης κ.κ. Ευστάθιος εδώρησε ένα 
επιστήθιο σταυρό. 

Όλους τους παραπάνω το Εκκλησιαστικό Συμ-
βούλιο του Ιερού Προσκυνήματος της Πανα-
γίας της Μυρτιδιώτισσας ευχαριστεί θερμά 
και εύχεται η Χάρις της Παναγίας μας να τους 
χαρίζει υγεία και κάθε άλλο αγαθό. 

Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο 
Ο Πρόεδρος Αρχ. Πέτρος Κασιμάτης 

Τα μέλη ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΙΤΣΙΛΙΑΣ 
ΠΕΤΡΟΣ ΣΕΜΙΤΕΚΟΛΟΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 



Λόγος του Επαρχου Κυθήρων Μ. Κασιμάτη 
Κατά την εγκατάσταση του Νέου Επαρχου 

Κυθήρων κ. Π. Τζάννε. 
Σεβασμιώτατε 
Αιδεσιμώτατε 
Κύριε Επαρχε 
Κύριε Δήμαρχε 
Κύριοι Πρόεδροι των Κοι-

νοτήτων Κυθήρων και Αντι-
κυθήρων 

Κύριοι Προϊστάμενοι των 
Υπηρεσιών 

Κυρίες και Κύριοι, 
Με μεγάλη χαρά ευρι-

σκόμεθα όλοι εδώ σήμερα 
για να τιμήσουμε τον ερχο-
μό και την εγκατάσταση 
του νέου Επάρχου Κυθή-
ρων και Αντικυθήρων κ. Πε-
ρικλή Τζάννε. 

Ο κ. Τζάννες είναι ο 7ος 
Επαρχος Κυθήρων και ο 
δεύτερος εκλεγμένος 
Επαρχος αφότου έγινε ο 
Β' βαθμός Τοπικής Αυτο-
διοίκησης. 

Ολοι γνωρίζουμε τον 
Νέο μας Έπαρχο τον κ. 
Τζάννε, τον Περικλή τον 
Γιατρό, όπως όλοι μας τον 
αποκαλούμε, δεν είναι ανά-
γκη για τον Νέο Έπαρχο να 
πούμε ποιός είναι διότι εί-
ναι γνωστός για την αγάπη 
που τρέφε ι για τον Τόπο 
Μας για τις υπηρεσίες που 
εχει προσφέρει σαν Πρόε-
δρος της Κυθηραϊκής 
Αδελφότητας Πειραιά, σαν 
Μέλος της Επιτροπής για 
απόκτηση πλοίου γ ια τα 

ΔΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ 
ΤΙΜΗ ΤΕΥΧΟΥΣ 200 δρχ. 
ΕΔΡΑ: ΠΙΤΣΙΝΙΑΝΙΚΑ-ΚΥΘΗΡΑ 

ΓΡΑΦΕΙΑ ΑΘΗΝΩΝ 
ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 2 - ΟΜΟΝΟΙΑ 

TK. 10431 τηλ. 5249973 FAX 5244758 

ΙΔΡΥΤΗΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 

Επα. Γεν. Επιθεωρητής 

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ ΕΚΔΟΤΗΣ· 
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

ΚΩΝ/Ν0Σ KAMI ΓΕΡΟΣ 

ΥΠΕΥΘ. ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ 
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 

ΑΡΧΙΣΥΝΤΑΚΤΡΙΑ 
ΡΟΖΑ ΦΑΤΣΕΑ 

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ 
Ε. KASIMATIS 

14 MABEL st KINGSGROVE N.S.W. 
2208 

ΒΑΣΩ ΜΑΤΣΟΥ 
SYDNEY Tel.: 5342783 

ΕΠΙΜ. ΕΚΔΟΣΗΣ- ΠΑΡΑΓΩΓΗ 
R-GRAPHICS τηλ. 98 10 018 

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟΥ 
ΚΩΣΤΑΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 

Τα ενυπόγραφα άρθρα εκφράζουν τις 
απόψεις των συγγραφέων τους. 

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 3.000 δρχ. 
ΣΥΛΛΟΓΩΝ 5.000 δρχ. 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ 7.000 δρχ. 
AUSTRALIA 50 AD 
U.S.A. 45 USD 

Κύθηρα σαν γ ιατρός και 
σαν Κυθήριος. 

Ο Θεσμός του Επαρ-
χείου για την ανάπτυξη του 
Τόπου είναι απαραίτητος 
και αυτόν τον Θεσμό ήλθα-
τε να υπηρετήσετε κ. 
Έπαρχε ένα θεσμό που, αν 
περαιτέρω στελεχωθε ί , 
έχει πολλά να προσφέρει 
στον τόπο. 

Θα ήθελα να αναφερθώ 
σε μερικά πράγματα σχετι-
κά με το Επαρχείο. 

Προ 4 ετών ελέγετο ότι 
το Επαρχείο δεν έχει αρμο-
διότητες, δε θα μπορέσει 
να κάμει τίποτα ο Έπαρ-
χος, θα είναι διακοσμητικό 
στοιχείο κ.λ.π. 

Σίγουρα υπάρχουν περι-
θώρια για ακόμη καλύτερη 
απόδοση και αυτό η νέα 
Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση 
πρέπει να το κοιτάξει παρ' 
όλα ταύτα. 

Το Επαρχείο ε ίνα ι ση-
μείον αναφοράς για κάθε 
Κυθήριο και Αντικυθήριο, 
για κάθε πρόβλημα που τον 
απασχολεί άσχετα αν έχει 
την αρμοδιότητα ή όχι. 

Ο Κεντρικός Σχεδιασμός 
και προγραμματισμός που 
κάνει το Επαρχείο είχε σαν 
αποτέλεσμα να γίνουν και 
να αποπερατωθούν τα με-
γάλα έργα Παγκυθηραϊκής 
εμβέλειας. 

Οι εκατοντάδες διεκπε-
ραιώσεις σε θέματα διαβα-
τηρίων, ηλεκτροδοτήσεων, 
αλιείας, γεωργίας, κοινωνι-
κής πρόνοιας, άδειες οδή-
γησης κλπ. απάλλαξαν τον 
Τσιριγώτη από κάποια ταξί-
δια στο κέντρο και φυσικά 
κάποια χρήματα. 

Δε θέλω να κάνω προβο-
λή έργου, οι εκλογές έχουν 
γίνει ο λαός έχει αποφαν-
θεί και οι επόμενες εκλογές 
είναι μακριά, αλλά κάποια 
πράγματα πρέπει να ειπω-
θούν, διότι πολλοί λέγουν 
ότι το Επαρχείο δε χρειάζε-
ται και πρέπει να καταργη-
θεί. Αναφέρω κάποια γεγο-
νότα. 

Στα 4 τελευταία χρόνια, 
μέσω του Επαρχείου, από 
τη Νομαρχία Πειραιά, ήλ-
θαν πιστώσεις για έργα 3,5 
δις για το Λιμάνι, το Αερο-
δρόμιο, το Γυμνάσιο, λύ-
κειο, συντήρηση κεντρικού 
άξονα και διάφορα μικρό-
τερα έργα. 

Πρέπει να γνωρίζουμε 
ότι για τα μεγάλα έργα των 
Κοινοτήτων, πολλές πιστώ-
σεις βγαίνουν από το 
Νομαρχιακό Συμβούλιο δια 
τούτο ο πρώτος βαθμός 
και ο δεύτερος βαθμός 
Τοπικής Αυτοδ ιο ίκησης 
πρέπει να βαδίζουν χέρι-χέ-
ρι. Επί πλέον στο έργο του 
Επαρχείου είναι οι φοροα-

παλλαγές για τους Κυθη-
ρίους μόνιμους κατοίκους, 
η Τράπεζα αίματος, η εξαί-
ρεση των Κυθήρων από κο-
ρεσμένη τουριστική περιο-
χή, που αν δεν πετύχαινε 
το Επαρχείο αυτό, η περαι-
τέρω πορεία ανάπτυξης 
του νησιού θα ήταν απαγο-
ρευτική αν όχι αδύνατη, 
καθώς και η διαφύλαξη της 
πολιτιστικής κληρονομιάς. 

ΜΕΛΕΤΕΣ 
Κάστρου Χώρας Κυθή-

ρων που είναι στα πρόθυρα 
ένταξης στο τρίτο Κ.Π.Σ. 
Κεντρικός άξονας, Φαράγγι 
Κακής Λαγκάδας Αγ. Πελα-
γία, Κεντρικά Σφαγεία στα 
Φράτσια. Ακρομόλιον 
Καψαλίου, Λατομική ζώνη 
για αδρανή υλικά. 

Για όλα αυτά και πολλά 
άλλα που μπορούν να γί-
νουν η φωνή των Κυθήρων 
στη Νομαρχία Πειραιά, στο 
Νομαρχιακό Συμβούλιο και 
περισσότερο στη Νομαρ-
χιακή Επιτροπή ε ίναι το 
Επαρχιακό Συμβούλιο 
Κυθήρων, ο Έπαρχος. 

Στον Έπαρχο πρέπει να 
εκφράζετα ι ο σεβασμός 
της αγάπης και όχι ο σεβα-
σμός του φόβου, σε σύγ-
κριση με το παρελθόν που 
ο Σεβασμός φόβου υπερή-
χε· 

Η μεγαλοψυχία και η με-
τριοφροσύνη του Επάρχου 
να μην εκλαμβάνεται ως 
αδυναμία, διότι πρέπει να 
γνωρίζετε ότι ο Επαρχος 
μπορεί να κάνει πολλά, αν 
το θελήσει προς αυτή την 
κατεύθυνση. 

Εν ολίγοις, το Επαρχείο 
με το προσωπικό το οποίο 
από αυτό εδώ το βήμα θέ-
λω να ευχαριστήσω, κατόρ-
θωσε αυτά τα πράγματα, 
μπορεί να γίνουν και περισ-
σότερα και θα γίνουν, και 
δε θα είναι προς το συμφέ-
ρον του τόπου η κατάργη-
σή του, ας δουλέψουμε 
όλοι για περαιτέρω στελέ-
χωσή του. 

Κύριε Έπαρχε, σας κα-
λωσορίζω και σας δηλώνω 
ότι έχετε την αμέριστη συ-
μπαράστασή μου και την 
βοήθε ιά μου σε ό,τ ι με 
χρειαστείτε. Έχετε την τύ-
χη σαν Έπαρχος να έχετε 
Μητροπολίτη τώρα έτοιμο 
να σας βοηθήσει στο έργο 
σας και αυτό είναι πολύ θε-
τικό και ελπιδοφόρο. 

Κύριε Έπαρχε, σας εύχο-
μαι καλή δουλειά και αυτή 
η δουλειά να είναι και να 
αποβεί για ό,τι καλλίτερο 
για τον τόπο. 

Καλώς ήλθατε, κ. Έπαρ-
χε 

Εμμ. Κασιμάτης. 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
j \ ] ι! Α Ά ] ® Υ 

ΠΡΟΤΥΠΟ ΦΥΓΟΚΕΝΤΡΙΚΟ ΕΛΑΙΟΥΡΓΕΙΟ ALFA LAVAL 
ΔΥΝΑΜΙΚΟΤΗΤΟΣ 3.000 ΚΙΛΩΝ ΕΛΑΙΟΚΑΡΠΟΥ ΩΡΙΑΙΩΣ 

Αγρότη, στήριξε με τη 
συμμετοχή σου τον 

Συνεταιρισμό Λιβαδίου. 
Είναι ο μόνος που 

αγωνίζεται από το 1915 
για τα συμφέροντά σου. 

τ α Ρ * 

ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΚΥΘΗΡΩΝ 
Κ & Ι Ι Μ Α ' Ϊ Γ Κ Ι Ι 

ΑΔΡΑΝΗ ΥΛΙΚΑ 
ΑΜΜΟΣ - ΧΑΛΙΚΙ - ΨΗΦΙΔΑ - 3Α 

ΜΠΕΤΟΝ ΚΥΘΗΡΩΝ 

ΕΤΟΙΜΟ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ Β-160, Β-225, Β-300 

vs ΛΑΤΟΜΕΙΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟΥ 
FAX 

31900 
31657 
31680 

Λ 

ΟΜΙΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ! Ν. ΦΑΤΣΕΑΣ 
ΓΙΑ ΕΝΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟ ΣΕΡΒΙΣ 

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ 
"ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ" στη Χώρα 

κι ακόμη: 
ΣΠΙΤΙΑ-ΕΚΔΡΟΜΕΣ-ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ 

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 

ΓΙΑ ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ: RAMA TRAVEL 

ΚΥΘΗΡΑ: τηλ. 0735-31561 FAX 0735-31325 
ΑΘΗΝΑ: τηλ. 01-32 36 290 & 32 36 667 

FAX 01-32 32 432 
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Ef lcawMGQcg 
Δεν ξ ε κ ο υ ρ ά ζ ε τ α ι ούτε ι η ν Κυριακή.. . 

Πολλοί είναι αστοί, που τα 
τελευταία 10 χρόνια επισκέ-
πτονται το εργαστήριο σοκο-
λατοποι ΐας του Μανώλη 
Φαρδούλη, ιδ ια ί τερα τ ις 
Κυριακές, για να προμηθευ-
τούν σοκολατάκια και άλλα 
γλυκά. 

Ο Μανώλης Φαρδούλης 
δημιούργησε την επιχείρηση 
αυτή όταν ήρθε στην 
Αυστραλία σε ηλικία 35 ετών 
από το ελληνικό νησί Κύθη-
ρα, το 1973. 

Ο Φαρδούλης είχε μάθει 
ζαχαροπλαστική στην Ελλά-
δα, δούλεψε σε διάφορα ερ-
γαστήρια ζαχαροπλαστικής 
στο Σίδνεϊ όπου έμαθε να 
φτιάχνει παραδοσιακά αγγλι-
κά γλυκίσματα και την Αγγλι-
κή γλώσσα και στη συνέχεια 
ξεκίνησε τη δική του δουλειά 
το 1978. Πολύ ταπεινό το ερ-
γαστήρι του στην αρχή, αρ-
γότερα προόδευσε όταν ο 
γιός του Κώστας επεκτάθηκε 
και στην παρασκευή σοκολα-

"Ξεκινησα μια μικρή επιχεί-
ρηση και ήθελα να με ίνε ι 
έτσι, αλλά με την βοήθεια 
του γιού μου επεκταθήκαμε 
πολύ περισσότερο απ' ό,τι 
περ ιμέναμε" , μας είπε ο 
Μανώλης. 

Περ ι τρ ιγυρ ισμένος από 
ράφια γεμάτα από σοκολα-
τάκια κάθε είδους μας λέει 
ότι δεν υπάρχει άγχος γι' αυ-
τόν, η δουλειά του είναι πά-
θος. Πάνω από 400.000 σο-
κολατάκια παρασκευάζονται 
κάθε εβδομάδα. Είναι μια 
ομαδική προσπάθεια για την 
οικογένεια Φαρδούλη. Πατέ-
ρας και γιός ασχολούνται με 
την παρασκευή των γλυκι-
σμάτων. Η γυνα ίκα του 
Μανώλη, η Μάρθα, ε ίνα ι 
υπεύθυνη για τους πελάτες 
και το ταμείο. "Μου αρέσει 
να είμαι εδώ", μας λέει. Δε 
θα μπορούσα να μείνω στο 
σπίτι. 

Περιτριγυρισμένη από κά-
θε είδους σοκολατάκια και 
λουκούμια, ξέρει απ' έξω τις 

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Ενώσεως των Απανταχού Αντικυ-
θηρίων Ό ΑΓΙΟΣ ΜΥΡΩΝ" εύχεται προς τους Απανταχού Αντικυ-
θηρίους Καλές Γιορτές και ευτυχισμένος ο καινούργιος χρόνος. 

Για το Διοικητικό Συμβούλιο 
Ο Πρόεδρος 0 Γ. Γραμματέας 

Ιωάννης Γλυτσός Γεώργιος Αιγοψυχάκης 

ΕΜΠΟΡΙΟ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΥΛΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΛΑΤΟΜΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ 

ΑΝΔΡΕΑΕ 
ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΕ 

ΛΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ 
τιιϋέφωνα: Κυθήρων 0735-31043 

Πειραιά: 01-4515375 

Από φέτος λειτουργούμε πάλι με τη διεύθυνση 
της κ. Ράικου. Διαθέτουμε τα παραδοσιακά 

πανοραμικά δωμάτια με την καταπληκτική θέα 
στη Χύτρα, το Καψάλι και το Κάστρο, 
παράλληλα δε στον χώρο της πισίνας 

λειτουργεί αίθουσα πρωινού και Snack Bar, 
ανοικτή για όλο τον κόσμο που θέλει να μας 

επισκεφθεί. 

Τηλ.: 0735 - 31629, 31766 FAX: 0735 - 31801 
\\ Τηλ. Αθηνών 01 - 2470522 JJ 

^ m m m m m m m m m ^ m m m m m m a m m m m m m m m m m m m m a m a ^ m ^ ^ ^ 

τιμές για όλα. Η Μάρθα εξυ-
πηρετε ί 500 άτομα την 
Κυριακή και 2000 άτομα κα-
τά τη διάρκεια της εβδομά-
δας. Η γυναίκα του Κώστα, η 
Αννα, έχει αναλάβει τα λογι-
στικά της εταιρίας. Το όνομα 
Φαρδούλη είναι συνώνυμο 
με γλυκίσματα και στα Κύθη-
ρα, το νησί που αποκαλείται 
Αυστραλιανή αποικία ή Καν-
γκουρονήσι στους υπόλοι-
πους Έλληνες. Εκεί ο αδελ-
φός του Μανώλη ο Ρούλης 
έχει ζαχαροπλαστείο στην 
Αγία Πελαγία, όπου και ξεκί-
νησε ο Μανώλης. Ο Ρούλης 
είναι ξακουστός για το γαλα-
κτομπούρεκό του. "Είναι οι-
κογενειακή παράδοση" μας 
λέει ο Κώστας. Ο Μανώλης, 
μας λέει επίσης, ότι έχει 300 
μελίσσια. 

"Παρασκευάζω και που-
λάω δικό μου μέλι "αγνό" 
μας λέει. Χρησιμοποιώ μόνο 

αγνά προϊόντα για τα γλυκί-
σματά μου", και με αυτή την 
κουβέντα, ο Μανώλης χρησι-
μοποιώντας τα χέρ ια του 
ετοιμάζει άλλη μια παρτίδα 
από τα υπέροχα σοκολατά-
κια του. 

Το δημοσίευμα αυτό είναι 
από την εφημερ ίδα 8υη-
όβγί ί ίθ του Σίδνεϊ της 
Αυστραλίας. 

Μετάφραση Ευανθία συζ. 
Αντων. Πρωτοψάλτη 

ΕΠΑΡΧΕΙΟ ΚΥΘΗΡΩΝ 
Φίλτατε συμπατριώτη 
Ο Επαρχος και το Επαρχείο 

Κυθήρων το θεωρεί μεγάλη πα-
ράλειψη δια το ότι μέχρι σήμε-
ρον ο δωρητής, ο ευεργέτης 
και ο σωτήρας της γενέτειρας 
που ονομάζεται μετανάστης 
δεν έχει τιμηθεί όπως θα του 
έπρεπε δια την μεγάλην του 
προσφορά προς την πατρίδα. 

Δια ταύτα απεφάσισε να ανα-
γείρει ανδριάντα με το όνομα 
"μετανάστης των Κυθήρων" εις 
περίοπτο θέση της ιδιαιτέρας 
πατρίδος μας. 

Είναι κάτι που έχει γίνει εις 
την Ανδρον, την Δωδεκάνησον, 
την Ήπειρο και εις άλλες περιο-
χές της πατρίδος από πολλά 
χρόνια πριν. 

Θεωρούμε ότι επιβάλλεται 
μια τέτοια τιμητική διάκριση δια 
τους εξής τρεις λόγους: 

1. Η ενέργεια και το καλό 
επιβάλλεται και να λέγεται και 
να φαίνεται και να συντηρείται 
ως ιδέα. 

2. Η παρουσία του ανδριά-
ντας αυτού θα καλλιεργήσει εις 
το νέο συμπατριώτη ή εις τον 
αγέννητο μέχρι τώρα συμπα-
τριώτη την ιδέα του καλού και 
της ευεργεσίας προς την πατρί-
δα. 

3. Θα πυροδοτήσει μηχανι-
σμό συνειρμού εις την ψυχή 
του επισκέπτου προς την πατρί-
δα μας, αφού βλέποντας αυτόν 
θα φέρνει αυτόματα εις την 
μνήμη τα όσα ο μετανάστης 

εχει προσφερει εις τον τοπο 
που έχει γεννηθεί. 

Με βάση τα ανωτέρω παρα-
καλείσθε αφού ενημερώσετε 
τον απανταχού συμπατριώτη 
της περιοχής σας σχετικώς και 
με κατά νού το ρητόν: "χρόνου 
φείδου" να μας απαντήσετε 
σχετικά προκειμένου να προχω-
ρήσουμε εις την επιλογή του 
χώρου, εις τον διακανονισμό 
του όλου έργου και εις την 
εξεύρεση των ειδικών δια την 
περάτωση του όλου έργου τα 
ανωτέρω θα γίνονται και θα 
προχωρούν όπως όλοι εσείς θα 
το θέλετε και θα το υποδεικνύε-
τε. 

Ο Έπαρχος 
Περικλής Τζάννες 

Μια αξιέπαινη προσπάθεια με περιεχόμενο... 
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΟΥ ΑΡΧΕΙΟΥ ΣΤΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΚΥ0ΗΡΩΝ 

Εις την προσπάθεια μας να 
δημιουργήσομε φωτογραφι-
κό αρχείο για το Γυμνάσιο 
Κυθήρων απευθύνω θερμή 
παράκληση σε όσους φοίτη-
σαν σ' αυτό από της ιδρύσε-
ως του, μέχρι σήμερα να 
στείλουν στο Σχολείο μας 

αντίγραφα φωτογραφιών 
από τη Σχολική ζωή ο καθέ-
νας από το προσωπικό του 
αρχείο. 

Υπάρχει η δυνατότητα να 
αντιγραφούν οι φωτογραφίες 
αμέσως και σε μεγέθυνση με 
200 δρχ. η κάθε μία σε φωτο-

I I 

ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΈς ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ 

Τ' ΑΓΝΑΝΤΙΟ I I 

Επιπλωμένα διαμερίσματα 
Εξυπηρέτηση-Οικογενειακό περιβάλλον 

ΦΙΛΙΠΠΑΣ ΣΚΛΑΒΟΣ 
ΑΥΛΑΙΜΟΝΑΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 

Τ η λ . 0 7 3 5 - 3 3 0 6 6 

αντιγραφικά μηχανήματα για 
έγχρωμες φωτογραφίες. 

Από το φωτογραφικό αρ-
χείο το οποίο θα δημιουργη-
θεί με τη βοήθειά σας θα 
αποτελέσει μοναδικό απόκτη-
μα για το Σχολείο μας και τώ-
ρα με την επέκταση του κτι-
ρίου θα διατεθεί ειδικός χώ-
ρος για να εκτεθεί. 

Παρακαλώ όσους ανταπο-
κριθούν στην έκκλησή μας, 
τους οποίους ευχαριστώ εκ 
των προτέρων, να στείλουν 
τα αντίγραφα σε φάκελο με 
χαρτόνι ώστε να μην τσαλα-
κωθούν, στη διεύθυνση: Γυ-
μνάσιο Κυθήρων Κύθηρα 
80100. Επίσης να γράψουν 
χρονολογία και ό,τι άλλο σχε-
τικό είναι δυνατόν. 

Η Δ/ντρια του Γυμνασίου 
Ελένη Χάρου. 



Ανοικτή επιστολή του Επαρχείου 
προς όλους τους συμπατριώτες. 
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Αγαπητοί συμπατριώτες 
Εις την ιστορία του Τσιρίγου 

ο απανταχού ευρισκόμενος συ-
μπατριώτης παρουσιάζεται πα-
τριώτης, ψύχραιμος και γεναιό-
δωρος. 

Δια τα προτερήματα αυτά 
ολων των συμπατριωτών ομι-
λούν, το κτίσιμο του Γυμνασίου 
το 1926. Η ασφαλτόστρωση της 
κεντρικής οδού και το κτίσιμο 
του νοσοκομείου το 1953. Το 
κτίσιμο του Γηροκομείου και οι 
πολλαπλές δωρεές προς αυτό 
τα μετέπειτα χρόνια και υπερά-
νω όλων το Τριφύλλειον Ίδρυμα 
του πολύ μεγάλου ευεργέτου 
ΝΊΚ. Τριφύλλη. 

Ολα αυτά όμως αναφέρονται 
εις τον συμπατριώτη του παρελ-

θόντος ενώ ο συμπατριώτης του 
παρόντος παρουσιάζεται και 
επιλήσμων και αδιάφορος. 

Αγαπητοί φίλοι, οι περισσότε-
ροι από εμάς διατηρούμε εις 
την μνήμη μας την εικόνα, που 
δίδει η πατρίδα μας το καλοκαί-
ρι, ενώ η χειμερινή εικόνα του 
είναι όχι απλώς δυσάρεστος, 
αλλά απογοητευτική. Εις την 
ερήμωση αυτή προστίθεται τώ-
ρα και η απομόνωση την οποίαν 
επιφέρει το συγκοινωνιακό πρό-
βλημα, με βραδύ μεν ρυθμό, αλ-
λά ασφαλώς. Οποιαδήποτε λύ-
ση του προβλήματος αυτού και 
αν προταθεί είναι και πρόχειρη 
και αβέβαιη. Η μοναδική λύση, 
που λύει το πρόβλημα, είναι η 
συνεργασία με την εταιρία 

ΑΝΕΚ. Δια τα όσα εις το παρελ-
θόν υποστηρίξαμε εις τίποτα ο 
χρόνος δε μας έχει παρουσιάσει 
εξωπραγματικούς ή υπερβολι-
κούς. 

Ο χρόνος που μας απομένει 
είναι το πολύ δύο μήνες και θα 
επρότεινα να ανασυσταθούμε 
και να συναντηθούμε με σκοπό 
τη προώθηση της όλης επιχεί-
ρησης. Προσωπικά πιστεύω, ότι 
δια το μόνο έργον που αξίζει να 
φανούμε σπάταλοι, είναι δια την 
σωστή αγορά του πλοίου και 
την όλη οργάνωση της διασύν-
δεσης της πατρίδος μας με τα 
πέριξ. 

Δια το Επαρχείον Κυθήρων 
Περ. Χ. Τζάννες 

Έπαρχος 

ΓΕΝΙΚΟΝ ΦΙΛΟΠΤΩΧΟΙΜ 
ΤΑΜΕΙΟΝ ΙΕΡΑΣ 

ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΚΥΟΗΡΩΝ 
Δωρεές έτους 1998 
1. Ανώνυμος δρχ. 36.130 
2. Ελένη Γκαμίλη δρχ. 5.000 
3. Γεώργιος Διακόπουλος δρχ. 5.000 
4. Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης 

Μονεμβασίας και Σπάρτης κ.κ. ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ δρχ. 100.000 
5. Ειρήνη Αντ. Ζερβού δρχ. 5.000 
Δωρεές μηνός Δεκεμβρίου 1998 
Εκ Καρδίστης 
1. Γεώργιος Τσίνας δρχ. 80.000 
2. Χούλη Παπαπέτρου δρχ. 

10.000 
3. Βικτωρία Παραθύρα δρχ. 10.000 
4.Γρηγόριος Αδαμόπουλος δρχ. 30.000 
5. Αιδεσιμ. Θωμάς Βούζας δρχ. 20.000 
6. Μυρσίνη Χαρκοπλιά δρχ. 30.000 
7. Αιδεσιμ. Δημήτριος Θεοδωρόπουλος δρχ. 15.000 
Εκ Κυθήρων 
1. Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Κυθήρων 

κ.κ. ΚΥΡΙΛΛΟΣ δρχ. 500.000 
2. Πέτρος Μαριάτος - Ιατρός δρχ. 50.000 

Από την κίνησιν της Ιεράς Μητροπόλεως 
Ο Σεβασμιώτατος Μητρο-

πολίτης Κυθήρων Κ.Κ. 
κυριλαος , κατά τον μήνα Δε-
κέμβριον εκινήθη ως ακολού-
θως: 

1. Κυριακή 29-11-98. Ενθρό-
ν ισις του Σεβασμιωτάτου 
Μητροπολίτου Κυθήρων Κ.Κ. 
ΚΥΡΙΛΛΟΥ εις τα Κύθηρα, πα-
ρουσία του Μακαριωτάτου 
Αρχιεπισκόπου Αθηνών και 
Πάσης Ελλάδος κ.κ. 
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ, του Τοποτη-
ρητή Σεβασμ. Μητροπολίτου 
Μονεμβασίας και Σπάρτης κ.κ. 
ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ, 10 Αρχιερέων, 
των Αρχών, του Ιερού Κλήρου, 
πλήθους λαού, 500 Καρδι-
τσιωτών, 100 Αρκάδων και 
Πολλών άλλων γνωστών και 
Φίλων εξ Αθηνών και άλλων 
Πόλεων. 

2. Δευτέρα 30-11-98. Ετέλε-
°ε την Θ. Λειτουργίαν και εκή-
Ρυξε τον Θείον Λόγον στο 
ΙεΡό Προσκύνημα Παναγίας 
Μυρτιδιωτίσσης. 

3. Τρίτη 1-12-98. Εγένετο 
ε νημέρωση του Σεβασμ. 
Μητροπολίτου εις το γρα-
Φείον της Ιεράς Μητροπόλε-
ις · Ακολούθως είχε συνεργα-
σι'α μετά των κ. Νικολάου Πε-
τΡοχείλου-Καθηγητού Πανεπι-
^ημίου, κ. Δημάρχου Κυθή-
Ρων και άλλων παραγόντων. 

Το εσπέρας εκήρυξε τον 
θείον Λόγον στον κύκλον 
Κυριών εις τον Μητροπολιτι-
κών Ναόν. 

4· Τετάρτη 2-12-98. Επεσκέ-
φθη το Γυμνάσιον - Λύκειον 
Και ομίλησεν καταλλήλως. Εν 
°υνεχεία επεσκέφθη το Νοσο-
κ°μείον και Γηροκομείον εις 
Ποταμόν. 

Το εσπέρας μετέβη στην 
Ιερά Μονή ΟΣΙΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΥ 
και ακολούθως επεσκέφθη την 
Πυροσβεστική Υπηρεσία εις 
Μυλοπόταμον και την οικία 
του Γραμματέως της Ιεράς 
Μητροπόλεως. 

5. Πέμπτη 3-12-98. Επεσκέ-
φθη και ομίλησε στα Δημοτικά 
Σχολεία Κυθήρων, Καρβουνά-
δων, Κ. Λειβαδίου. Εν συνε-
χεία επεσκέφθη το Ιερόν Προ-
σκύνημα Αγίας Μόνης. 

Το εσπέρας επεσκέφθη τον 
Αιδεσιμ. Παναγιώτη Μεγαλο-
κονόμον εις Δρυμώνα. 

6. Παρασκευή 4-12-98. Ετέ-
λεσε την Θεία Λειτουργία και 
εκήρυξε τον Θ. Λόγον εις Ι.Ν. 
Εστευρωμένου Χριστού-Κυθή-
ρων. Εν συνεχεία επεσκέφθη 
την Δ.Ο.Υ. Κυθήρων, ΕΛΤΑ 
Κυθήρων, ETE Κυθήρων, 
Επαρχείο, Παιδικό Σταθμό 
Κυθήρων και Ειρηνοδικείο. 

Το εσπέρας επεσκέφθη τον 
Γενικόν Αρχιερατικόν Επίτρο-
πον π. Ευάγγελον Λουράντον 
εις Δρυμώνα. 

7. Σάββατο 5-12-98. Επε-
σκέφθη το Λιμεναρχείο Καψα-
λίου. 

Το εσπέρας ετέλεσε τον 
Εσπερινόν εις Ι.Ν. Αγ. Νικολά-
ου-Αυλαίμονος και ομίλησε 
καταλλήλως. 

8. Κυριακή 6-12-98. Ετέλεσε 
την Θ. Λειτουργία εις Ι.Ν. Ζωο-
δόχου Πηγής - Ποταμού και 
ομίλησε καταλλήλως. Εν συνε-
χεία επεσκέφθη την αγορά 
του Ποταμού. 

Το εσπέρας ομίλησε εις τον 
Μητροπολιτικόν Ναόν Εσταυ-
ρωμένου Χριστού και εν συνε-
χεία επεσκέφθη εορτάζοντας 

εις Χώρα και Λειβάδι. 
9. Δευτέρα 7-12-98. Προέ-

στει της μηνιαίας συνάξεως 
των εφημερίων. 

Ακολούθως επεσκέφθη το 
Ιερόν Προσκύνημα Αγίας Ελέ-
σης. 

Το εσπέρας προήδρευσε 
του Μητροπολιτικού Συμβου-
λίου. 

10. Τρίτη 8-12-98. Επεσκέ-
φθη και ομίλησε στα Δημοτικά 
Σχολεία Καστρισιανίκων, Πο-
ταμού και Αγίας Πελαγίας. Εν 
συνεχεία επεσκέφθη την ETE 
Ποταμού, ΕΛΤΑ Ποταμού, 
OTE και ΤΑΚΑΝ. 

Το εσπέρας προήδρευσε 
του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Ιδρύματος ΜΙΧΑΗΛ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ εις Ποταμόν. 

11. Τετάρτη 9-12-98. Ανεχώ-
ρησε δια Αθήνας δια υπηρε-
σιακούς λόγους. 

12. Σάββατο 12-12-98. Ετέ-
λεσε την Θ. Λειτουργία και 
εκήρυξε τον Θ. Λόγον εις Ι.Ν. 
Αγ. Σπυρίδωνος- Καλοκαιρι-
νών. 

Το εσπέρας επεσκέφθη 
εορτάζοντας εις Χώρα και 
Καψάλι. 

13. Κυριακή 13-12-98. Ετέ-
λεσε την Θ. Λειτουργία και 
εκήρυξε τον Θ. Λόγον εις Ι.Ν. 
Αγ. Τριάδος - Φριλιγκιανίκων. 

Το εσπέρας ομίλησε εις Ι.Ν. 
Ζωοδόχου Πηγής-Ποταμού 
και ακολούθως επεσκέφθη 
εορτάζοντας εις Ποταμόν και 
Αγίαν Πελαγία. 

14. Τρίτη 15-12-98. Ετέλεσε 
την Θ. Λειτουργία εις Ι.Ν. Αγ. 
Ελευθερίου εις Δόκανα και 
ομίλησε καταλλήλως. Ακολού-
θως επεσκέφθη τον Ι.Ν. Αγίας 

Τριάδος - Μητάτων. 
Το εσπέρας ομίλησε στον 

κύκλο Κυριών εις Μητροπολι-
τικόν Ναόν. 

15. Τετάρτη 16-12-98. 
Προήδρευσε του Συμβουλίου 
του Γενικού Φιλοπτώχου 
Ταμείου της Ιεράς Μητροπό-
λεως. 

16. Πέμπτη 17-12-98. Προή-
δρευσε Συμβουλίου μετά του 
Πρωτοσυγκελλεύοντος Αρχιμ. 
Πέτρου Κασιμάτη, του Αρχιε-
ρατικού Επιτρόπου Αιδεσ. Πα-
ναγιώτη Μεγαλοκονόμου και 
του Γραμματέως της Ιεράς 
Μητροπόλεως. 

Εν συνεχεία είχε συνεργα-
σία με τά του κ. Επάρχου" 
Κυθήρων. 

17. Παρασκευή 18-12-98. 
Επεσκέφθη τον Αστυνομικόν 
Σταθμόν Κυθήρων και την Κοι-
νότητα Κυθήρων. 

Το εσπέρας παρηκολούθη-
σε την εορταστική εκδήλωση 
του Παιδικού Σταθμού Κυθή-
ρων και ομίλησε καταλλήλως 
στους γονείς και τα παιδιά. 

18. Σάββατο 19-12-98. Ετέ-
λεσε τον Εσπερινόν εις Ι.Ν. 
Αγ. Γεωργίου Καρβουνάδων 
και ομίλησε καταλλήλως. 

19. Κυριακή 20-12-98. Ετέ-
λεσε την Θ. Λειτουργία και 
εκήρυξε τον Θ. Λόγον εις Ι.Ν. 
Αγ. Γεωργίου - Ανω Λειβαδίου. 

Το εσπέρας ομίλησε στο 
Μητροπολιτικό Ναό Εσταυρω-
μένου Χριστού. 

21. Δευτέρα 21-12-98. Προ-
έστη της Συνάξεως των Ιερέ-
ων. 

Ακολούθως είχε συνεργα-
σία μετά του Προέδρου της 
Εγχωρίου Περιουσίας. 

Το εσπέρας ετέλεσε τον 
Εσπερινό εις Ι.Ν. Αγ. Αναστα-
σίας - Χώρας και ομίλησε κα-
ταλλήλως. Εν συνεχεία ομίλη-
σε εις Ι.Ν. Αγ. Ειρήνης -
Κατουνίου. 

22. Τρίτη 22-12-98. Εχορο-
στάστησε και ομίλησε εις Ι.Ν. 
Αγ. Αναστασίας - Ποταμού. 

Το εσπέρας ομίλησε εις Ι.Ν. 
Αγ. Νικήτα - Καλάμου. 

23. Τετάρτη 23-12-98. Ετέ-
λεσε την Θ. Λειτουργία και 
ομίλησε εις τους μαθητάς Γυ-
μνασίου - Λυκείου εις Ι.Ν. Αγ. 
Άννης - Κυθήρων. 

24. Πέμπτη 24-12-98. Ετέλε-
σε την Θ. Λειτουργία εις Ι.Ν. 
Εσταυρωμένου Χριστού Κυθή-
ρων και ομίλησε καταλλήλως. 

Το εσπέρας ετέλεσε τον Μ. 
Εσπερινόν και ομίλησε στο 
Μητροπολιτικό Ναό. 

25. Παρασκευή 25-12-98. 
Ετέλεσε την Θ. Λειτουργία και 
ομίλησε εις τον Ι.Ν. Αγ. Πελα-
γίας. Εν συνεχεία επεσκέφθη 
το Νοσοκομείο - Γηροκομείο-
ΤΑΚΑΝ Αστυνομικό Σταθμό 
Ποταμού. 

26. Σάββατο 26-12-98. Ετέ-
λεσε την Θ. Λειτουργία και 
ομίλησε εις Ι.Ν. Παναγίας Δέ-
σποινας - Καραβά. 

27. Κυριακή 27-12-98. Ετέ-
λεσε την Θ. Λειτουργία και 
ομίλησε εις Ι.Ν. Αγ. Τριάδος -
Μητάτων. 

28. Τετάρτη 30-12-98. Ετί-
μησε δια της παρουσίας του 
την τελετή αναλήψεως των κα-
θηκόντων του του Επάρχου 
Κυθήρων κ. Περικλή Τζάννε -
Ιατρού. 

Εκ της Ιεράς 
Μητροπόλεως. 



Ο Κόσκολας 

- Παιδί μου, σου εύχομαι να γαβγίζεις σαν το σκυλί σε 
όλη σου τη ζωή. 

Δέκτης αυτής της... ευχής και μάλιστα πατρικής, ήτο 
ο διαβόητος Κόσκολας και λέω διαβόητος, διότι δεν πι-
στεύω να υπάρχει Τσιριγώτης που να μην ξέρει ή τουλάχι-
στον να μην έχει ακούσει περί Κόσκολα. 

Ναι! Την κατάρα αυτή του έδωσε ο ίδιος ο πατέρας 
του μέσα στο δικαστήριο, διότι ο δικομανής Κόσκολας, 
άτομον πλήρους εμπάθειας και κακότητος, έφτασε να σύ-
ρει στο Δικαστήριο και τον ίδιο τον πατέρα του, ο οποίος 
βλέποντας και ακούγοντάς τον μέσα στο δικαστήριο να 
τον κατηγορεί και να ζητά την καταδίκη του με ανατριχια-
στική μανία και με άναρθρες κραυγές, μ' αυτή την ζηλευ-
τή κληρονομιά τον εφόρτωσε την οποία έφερε ισοβίως 
και επαξίως. Διότι η κατάρα του πατέρα του έπιασε πέρα 
για πέρα, μια και του Κόσκολα η ομιλία σ' όλη του τη ζωή 
έμοιαζε με γαβγίσματα και μάλιστα λυσσασμένου σκύλου, 
παρά με ανθρώπινη λαλιά. 

Ο ανεπανάληπτος Κόσκολας γραφικός τύπος και 
εντελώς πρωτότυπος, ήτο ο τακτικότερος πελάτης των δι-
καστηρίων. Στο στράίστο μπορεί να μη βρισκότανε ψωμί, 
ο ποινικός νόμος όμως πάντα μέσα. Βέβαια, κουβαλούσε 
πάντα μαζί του τον ποινικό κώδικα. Στις συνεδριάσεις των 
δικαστηρίων, θέατρο ο Κόσκολας, για ψύλλου πήδημα, 
σου πέταγε τη μήνυση. 

Στο δικαστήριο μαινόμενος. Οι δικαστές και οι δικη-
γόροι είχανε απηυδήσει από δαύτονε. Κοντός, κακοντυμέ-
νος, το κεφάλι του χωμένο σε σαρίκια και κασκόλ, φαρδύ 
ζωνάρι στη μέση κρεμασμένο μέχρι τα γόνατα, πολυχρω-
μία και ασουλουπωσιά, μόνιμη εμφάνιση. 

Διαρκώς κουτσαίνοντας, αλλά και ταχύτατος στο 
τρέξιμο, μερικοί έχουν πικράν πείραν της μαγκούρας του, 
την οποία ποτέ δεν αποχωριζόταν, νέους ανθρώπους που 
τους κυνήγησε και με ευκολία τους έφτανε, τέρας αντο-
χής ψυχικής και σωματικής αλλά και μέγας φασινοσυλλέ-
κτης. 

Και από δω αρχίζει το ψυχαγωγικόν μέρος. Η φασίνα 
(εξ ου και φασινοσυλλέκτης) είναι ό,τι το ρυπαρόν και 
ακάθαρτον μπορείς να φανταστείς, από σφουγγαρόπανον 
π.χ. μέχρι κοιλιά ζώου κατά προτίμηση, η οποία ερχότανε 
μέσα από το χασάπικο κατ' ευθείαν στο κεφάλι του 
Κόσκολα, η κοιλιά έσπαγε και το αρωματικό περιεχόμενο 
της τον έλουζε από πάνω μέχρι κάτω. Αστραπές, βροντές, 
κεραυνοί, δεν ήτανε τίποτα μπροστά στα αστροπελέκια 
εκείνης της ώρας του Κόσκολα που σίσκατος πια έπαιρνε 
φόρα και κοπανούσε με τη μαγκούρα τοίχους, πόρτες, 
δέντρα και ό,τι έβλεπε μπροστά του, διότι οι άνθρωποι εί-
χανε ταμπουρωθεί μέχρι να περάσει η κακιά ώρα. Βρισιές 
ακατονόμαστες που η πιο κομψή ήτανε "μπάσταρδε" και 
από κει και πέρα ό,τι φανταστείτε μέσα είσαστε. 

Και αυτές οι σκηνές σχεδόν καθημερινές. Από το 
πρωί μέχρι το βράδυ ούρλιαζε (η κατάρα βλέπεις) και το 
περίεργο είναι ότι πολλές φορές τις προκαλούσε μόνος 
και αν δεν τον πείραζε κανείς εύρισκε τρόπο και άρχιζε η 
παράσταση. 

Ετσι περνούσε ο καιρός μέχρι που το πράγμα παρά-
γινε, δεν πήγαινε άλλο. 

Ενα πρωϊ τον άρπαξε ένας μπόγιας μόνο στην πλα-
τεία με το αιτιολογικόν ως πολύ φωνασκούντα, διάβαζε 
υλακτούντα και άρρον άρρον σηκωτός και τσουβαλάτος 
ευρέθη στο Δαφνί, όπου και ετελεύτησεν... 

ΧΑΡ. ΦΑΤΣΕΑΣ 

30 ΧΡΟΝΙΑ ΠΡΙΝ 
30 χρόνια πριν, από την Ιερά Μητρόπολη Κυθήρων εκδιδόταν η 598η εγκύκλιος από τον τότε 

Μητροπολίτη Μελέτιο, την οποία και έχω στο αρχείο μου. Την παραθέτω ως έχει. 

ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 
Εν Κυθήροις τη 7η Μαρτίου 1967 
Αριθμ. Πρωτ. 133 Εγκύκλιος 598η 

ΘΕΜΑ: Ο κίνδυνος εκ του Βιβλίου και του 
κινηματοθεάτρου. 

Η οικογένεια, Τέκνα μου εν Κυρίω αγαπη-
τά, χάρις υμίν παρά θεού Παντοκράτορος. 
Οι εργαζόμενοι εις τα χρυσωρυχεία, μεταλ-
λεία, λατομεία, ανθρακωρυχεία, αναγκάζο-
νται να εισπνέωσι διαρκώς σκόνη εκ των ορυ-
χείων. Η σκόνη αυτή εισπνεόμενη αποταμιε-
ύεται εις τους πνεύμονας, πληρεί τους πό-
ρους τούτων με εκείνους, οι οποίοι καπνί-
ζουν. Ούτοι εισπνέουν διαρκώς τα δηλητήρια 
της νικοτίνης, εκ της οποίας μία ποσότης εις 
απόσταγμα ενός σιγαρέττου Βιργινίας αρκεί, 
ίνα επιφέρη παρεχόμενη εις τον άνθρωπον 
ακαριαίως τον θάνατον. Ο,τι κάμνει η εργα-
σία εις τους την πνιγηράν ατμόσφαιραν εις 
τα ορυχεία αναπνέοντες, εις τον καπνιστήν 
το κάπνισμα, από απόψεως διαβρώσεως της 
υγείας, των εργατών εις τα ορυχεία και των 
εισπνεόντων τα δηλητήρια της νικοτίνης κα-
πνιστών, απεργάζεται η αμαρτία εις τον ψυχι-
κόν κόσμον του ανθρώπου, εις την οποίαν ζεί 
ο συχνάζων εις τον κινηματογράφον, και τρέ-
φεται με τα άσεμνα θεάματα, με τα ψυχο-
φθόρα αναγνώσματα και ακροάματα του ρα-
διοφώνου, του ελαφρού θεάτρου, τας άσε-
μνους παραστάσεις και εικόνας και διηγήσεις 
των εικονογραφημένων επιθεωρήσεων και 
θεατρικών τοιούτων, του δημοσίου τύπου και 
περιοδικού. 

Αγαπώ το βιβλίον και πάσαν πρόοδον. 
Είμαι ουχί απλώς βιβλιόφιλος, αλλά βιβλιο-
φάγος, και φίλος του καλού και ωφέλιμου θε-
άτρου και κινηματογράφου, παντός ό,τι επι-
δρά εις την πνευματικήν οικοδομήν του αν-
θρώπου, υποφέρω δε όταν βλέπω και αισθά-
νομαι, οι φυσικοί πνευματικοί αυτοί παράγο-
ντες, οι φορείς του ωραίου πνευματικού πο-
λιτισμού, να καταντώσι αι δεινότεροι φθορο-
ποιοί δυνάμεις εις μίαν οικογένειαν, να κατα-
στρέφωσι τα καλά και χρηστά ήθη, να φονεύ-
ωσι νεαράς υπάρξεις, να διαλύωσιν οικογέ-
νειας, να καταστρέφωσι και αποσυνθέτωσιν 
ηθικώς και κοινωνικώς αυτάς. 

Οι χαρακτήρες και τα γνωρίσματα των επι-
πτώσεων, επί της οικογένειας και της κοινω-
νίας, επί της ευαισθήτου νεαράς ηλικίας των 
τέκνων μας, είναι βαθύχρωμοι, αδροί, εκ της 
ισχυράς επιδράσεως των απυυυνΟετικών αυ-
τών πάσης ανθρωπινής τάξεως δυνάμεων. 
Ελεγεν επιχειρηματίας, κινηματοθεάτρου, 
επεχείρησα να προβάλω ταινίας μορφωτικός, 
ηθοπλαστικός! Εκινδύνευσα να χρεωκοπή-
σω! φοβερόν εγενόμην έμπορος των καλών 
ηθών, της ηθικής της αρετής, του κακού και 
του ωραίου! Δεν αντείχον! Διέλυσα την επι-
χείρησιν, μη δυνάμενος να παρακολουθήσω 
την τρομεράν ηθικήν κατάπτωσιν της ανθρω-
πινής κοινωνίας! 

Που είναι η αγία εκείνη Μάννα, που σαν 
άλλη Σπαρτιάτις, έλεγεν εις το παιδί της, 
προτιμώ να σε ιδώ νεκρόν εμπρός εις τα πό-
δια μου παρά σε οδηγούμενον εις την φυλα-
κήν, γυμνόν της τιμής, με την οποίαν στεγα-

νούνται όσοι αγωνίζονται τον καλόν αγώνα 
της αρετής. Ο μέγας Επαμεινώνδας, μετά 
την περίφημον νίκην του εις τα Λεύκτρα της 
Βοιωτίας, το 371 π.Χ., στραφείς εις τους φί-
λους είπε: φίλοι μου, σήμερον είμαι ευτυχής, 
όχι διότι ενήκησα την λαμπράν αυτήν νίκην, 
αλλά διότι θα χαρώσιν οι γονείς μου, όταν 
μάθωσι την νίκην μου! Το αίσθημα αυτό εκ-
φράζει με όσα έλεγεν η Μάννα εις το παιδί 
της προτιμώ να σε ιδώ νεκρόν ή να πίπτης 
εις την ατιμίαν και καταισχύνην! Ή να ακού-
σω, ότι έκαμες αυτήν ή εκείνην την άτιμον 
πράξιν, αυτήν ή εκείνην την αμαρτίαν! 

Αλλά συ, καλή μου Μάννα, τι έκαμες, ίνα 
μη φθάση το παιδί σου εις μίαν τοιαύτην ατί-
μωσιν! Το παιδί αυτό είναι το θύμα, θύμα 
αξιολύπητον, θύμα του αισχρού κινηματο-
γράφου, του αδιάντροπου και ασέμνου, του 
αισχρού θεάματος, βιβλίου, αναγνώσματος, 
ακροάματος, ή της εικονογραφημένης, επι-
θεωρήσεως! Τα οξέα και καυτερά βέλη που 
εκτοξεύονται από τα οχυρά τούτων, οχυρά 
του ταπεινού ηδονισμού της σαρκός, αυτά 
ετραυμάτισαν και εθανάτωσαν το παιδί σου 
είναι θύμα του κακού κινηματογράφου, του 
πορνικού θεάματος και του ομοίου αναγνώ-
σματος, εις το πέλαγος του ηδονικού κόσμου 
των οποίων κολυμβά και τούτο και διδάσκε-
ται να κολυμβά! Διατί απορείς, ότι το παιδί 
σου έπεσε, κατεστράφη! Διατί απορούσα 
αγανακτείς! 

φοβερόν! Εχάσαμεν την έννοιαν της αρε-
τής, της ηθικής, των καλών και χρηστών 
ηθών και εθίμων. Πράττομεν το κακόν ως κα-
λόν, την αμαρτίαν ως αρετήν ασεβούμεν και 
εμφανίζομεν τον εαυτόν μας ως φοβούμενον 
τον θεόν, ως ευσεβή Χριστιανόν. Κάλυμμα η 
ευσέβεια, ίνα εξαπατώμεν τον εαυτόν μας και 
τους άλλους! Αι πράξεις μας, τα φερσίματά 
μας, η ζωή μας δεν είναι ιταμή απόπειρα διε-
νεργείας πράξεων επαγγελματικής συναλλα-
γής με τον Οεόν, βαθείας υποκρισίας, κοινού 
απαταιώνος! Ας μην αυταπατώμεθα! Οικοδο-
μούμεν και περιπατούμεν επί ναρκοπεδίου. 
Δυνατόν παράδειγμα είναι το του Σαμψών εις 
την Παλαιάν Διαθήκην. Υπέκυψε εις δεινά 
κτυπήματα του εκφύλου βίου του, κατεστρά-
φη! 

Ο Δαβίδ μετανοήσας και κλαύσας δια την 
αμαρτίαν του εσώθη. Η Μαρία Η Αιγύπτια 
ομοίως, εξωκείλασα εις την αμαρτίαν, μετα-
νοήσασα εσώθη, εξομολογήθη και εκοινώνη-
σε των Αχράντων Μυστηρίων. Διερχόμεθα 
την περίοδον της Μεγάλης Τεσσαρακοστής. 
Γίνωμεν πνευματικοί, πνευματικώτεροι, χρι-
στιανικώτεροι. 

Ο Κυθήρων Μελέτιος. 

30 χρόνια μετά έχω στα χέρια μου την εφη-
μερίδα ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ ΤΥΠΟΣ αριθμός φύλλου 
1209, 31 Ιανουαρίου 1997. Ο Μητροπολίτης 
Αττικής και Μεγαρίδος κύριος Νικόδημος 
γράφει ένα άρθρο, με τίτλο "το κουφό Μέγα-
ρο". Σας παραθέτω αποσπάσματα του άρ-
θρου αυτού. 

"Το Μέγαρο της Ιεράς Συνόδου της Εκκλη-
σίας της Ελλάδος πάσχει από κώφωση. Μια 
επικίνδυνα προχωρημένη. Που απομονώνει 
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10 ΧΡΟΝΙΑ META; 
την εκκλησιαστική διοίκηση σε σκοτεινούς 
θαλάμους και διακόπτει την επικοινωνία της 
με την έξω πραγματικότητα. Που δεν επιτρέ-
πει ακόμα και τον ισχυρότερο ήχο διαμαρτυ-
ρίας να διαπεράσει στο εσωτερικό του Μεγά-
ρου και να ενεργοποιήσει τους απονεκρωμέ-
νους ιστούς του εκκλησιαστικού εγκεφά-
λου..." 

"Κατά το πρώτο δεκαήμερο του Ιανουα-
ρίου, στο κουφό Μέγαρο συνεδρίασε η Διαρ-
κής Ιερά Σύνοδος της Εκκλησίας της Ελλά-
δος. Μαζεύτηκαν οι Συνοδικοί πατέρες κάτω 
από τη σκέπη και την προεδρία μιας ανθρώ-
πινης σκιάς, του υπέργηρου και άρρωστου 
Αρχιεπισκόπου Σεραφείμ. Ηπιαν τον καφέ 
τους. Δοξολόγησαν τον Πρόεδρο. Ευχήθη-
καν να μακροημερεύση. Και έφυγαν. Εξω 
από το Συνοδικό Μέγαρο οι συνειδήσεις του 
Πληρώματος της Εκκλησίας βρίσκονταν και 
βρίσκονται ακόμα σε διέγερση και εξέγερση. 
Τρία συνταρακτικά θέματα έχουν λειτουργή-
σει σαν βόμβες νετρονίου. Εχουν κατακάψει 
το κύρος των επισκόπων, έχουν γκρεμίσει 
τους λαμπερούς θρόνους, έχουν μαδήσει την 
εμπιστοσύνη του ποιμνίου προς τους ποιμέ-
νες, έχουν φέρει τα πάνω κάτω. 

Τα τρία αυτά θέματα γέμισαν τις σελίδες 
των εφημερίδων και κάλυψαν τα παράθυρα 
των τηλεοράσεων. Το πρώτο είναι ο βόθρος 
των Κυθήρων, που έσπασε και βρόμισε ολό-
κληρη την ελληνική Εκκλησία. Το δεύτερο εί-
ναι οι πληροφορίες, που διολίσθησαν από τα 
ερμάρια της Ιεράς Συνόδου και που μιλούν 
Υΐα κατασπατάληση του ιερού χρήματος και 
Υΐα διαχείριση, που εκβάλλει στα κελιά της 
φυλακής. Και το τρίτο μεγάλο θέμα είναι η 
αιφνίδια μετα-μόρφωση των ποιμένων της 
Εκκλησίας σε μπίσνεσμεν. Η πρωτοβουλία 
Μητροπολιτών, να μεταμφιεστούν σε τραπε-
ζίτες. Να διοικήσουν τους γκισέδες των τό-
κων. Και να ανοίξουν παρτίδες συναλλαγών 
Με τους οικονομικούς παράγοντες και με τον 
ανυποψίαστο λαό. 

Ολοι περίμεναν, πως η Σύνοδος θα έσκυβε 
να μελετήσει με φόβο Θεού αυτά τα καυτά 
Προβλήματα, και ότι θα έδινε λύση. Η ανησυ-
χία του εκκλησιαστικού πληρώματος, τα πι-
κρά σχόλια των δημοσιογράφων, οι φαιδρές 
νότες των τηλεοπτικών εκπομπών, οι πονηροί 
υΠαινιγμοί των ψυχρών παρατηρητών, δεν 

άφηναν περιθώρια για παρέκλυση. Ηταν επι-
τακτική ανάγκη να παρέμβη η Συνοδική διοί-
κηση και να δώσει τέρμα στις εκκρεμότητες. 
Και, όμως, αυτό δεν έγινε. Η γενική κατα-
κραυγή δε διαπέρασε τη βλαμμένη ακοή του 
Συνοδικού Μεγάρου. Ο πόνος και η οδύνη 
των μελών της Εκκλησίας δεν τάραξαν την 
απραγμοσύνη και τη μακαριότητα των κου-
φών ανευθυνοϋπεύθυνων. Τα πολυσέλιδα 
των εφημερίδων και τα πολύωρα σκώμματα 
των τηλεοράσεων δεν άγγιξαν την αξιοπρέ-
πεια και δε ξύπνησαν τις συνειδήσεις. 

Οι Συνοδικοί αρκέστηκαν στα τυπικά. Σε 
μερικές εγκρίσεις ρουτίνας και σε μερικά 
αναμασήματα της καραμέλας της εμπάθειας. 
Α, ναι, λησμόνησα. Συγκρότησαν και δύο επι-
τροπές. Στη μία ανέθεσαν την ευθύνη να επι-
σκεφθεί τον αρμόδιο Υπουργό και να ζητήσει 
να εξαιρεθούν τα εκκλησιαστικά ακίνητα από 
τη φορολογία. Και στην άλλη, εμπιστεύτηκαν 
τη σοβαρή (!) αποστολή να επισκεφθεί τα 
Μέσα της Μαζικής Ενημερώσεως και να ζη-
τήσει να μη ανακοινώνουν και να μη γράφουν 
τίποτα για τα κραυγαλέα εκκλησιαστικά 
σκάνδαλα. 

Δε σκέφτηκαν οι καλοί (!) δεσποτάδες μας, 
ότι ευθύνη τους είναι να αντιμετωπίσουν την 
κρίση και να καθαρίσουν τον οχετό. Να απο-
μονώσουν τους σκανδαλοποιούς και να εξα-
λείψουν τις εστίες της μολύνσεως. Ετσι, που 
να μη δίνονται αφορμές στις τηλεοράσεις και 
τροφή στις κουτσομπόλες γλώσσες. Το μό-
νο, που τους απασχόλησε, ήταν να μη δημο-
σιοποιούνται οι πράξεις της ντροπής. Να μη 
εμφανίζονται εκείνα, που διαπράττονται στο 
σκοτάδι από τους εξουσιαστές του Συνοδι-
κού Μεγάρου. Να μη βγαίνουν έξω οι ρύποι 
και να μη δακτυλοδεικτούνται οι ένοχοι. Δη-
λαδή, εκτός από την ακοή, επεδίωξαν να 
πλήξουν και το λόγο. Και να καταστήσουν το 
Συνοδικό Μέγαρο όχι απλώς κουφό, αλλά 
κωφάλαλο. Αυτή μόνο η διαδικασία απασχό-
λησε τους αγίους Πατέρες. 

Ο Αττικής και Μεγαρίδος Ν ΙΚΟΔΗΜΟΣ 

Ποιός λοιπόν θα μπορούσε να είναι ο σω-
στός τίτλος; 

30 ΧΡΟΝΙΑ ΠΡΙΝ Ή 30 ΧΡΟΝΙΑ ΜΕΤΑ; 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΓΧΩΡΙΟΥ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΚΥΘΗΡΩΝ - ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΩΝ 
^ΤΑςΤΑςΗ 
Δωρεών σε χρήμα προς το Ιερό Προσκύνημα Αγίας 
Μόνης από 1 Ιανουαρίου 1998 μέχρι και 31 Δεκεμβρίου 
1998 
Α Δωρεές σε δραχμές 
Αεωνίδας Θωμάκος 25.000 
Διονύσιος Κασιμάτης 500.000 
^δρέας και Στυλιανή Γεωργίου 94.960 
Μαρία Γραφάκου 10.000 
^υριδούλα Μεγαλοκονόμου 10.000 
¡ωάννης Τριγκλίδας και Υιοί 80.000 
~°Φοκλής Πούλακας 180.000 
^Ρατούλα Πρινέα 10.000 
^αματούλα Κασιμάτη 200.000 
¡=υΥεν(α Ανδρονίκου 10.000 
¡"να Πετροχείλου 20.000 
^αματίνα Ζουμπούλη 30.000 
Α^α Ζησοπούλου 15.000 
''Πνελόπη Μετάλλα 5.000 
Κωνσταντίνος Λεοντσίνης 25.000 
%ανουήλ Καλοκαιρινός 100.000 
Αεωνίδας Θωμάκος 50.000 

Β' Δωρεές σε Δολάρια Αυστραλίας 
Δημήτριος Σάμιος 
Μεταξία Κορωναίου 
Βασιλική Μαλακού 
Νικόλαος Κονχολέων 

Γ' Δωρεές σε Δολλάρια Αμερικής 
ΚΥΤΗΕΡΙΑΝ εΟΟΙΤΕΥ 
Σταματίνα Χλέντζου 

200 
30 
20 
20 

2.000 
10 

Ολους τους παραπάνω το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο του 
Ιερού Προσκυνήματος της Αγίας Μόνης ευχαριστεί θερ-
μά και εύχεται η χάρις της Παναγίας μας να τους χαρίζει 
υγεία και κάθε άλλο αγαθό. 

ΤΟ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ιερέας Γεώργιος Αδηκιμενάκης 
Τα Μέλη ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΣΤΡΙΣΙΟΣ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΧΡΥΣΑΦΙΤΗΣ 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΦΡΙΛΙΓΚΟΣ 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Η Ιερά Μητρόπολις Κυθήρων θεωρεί υποχρέωση της να εκ-

φράσει τας πλέον θερμάς ευχαριστίας της εις τους κάτωθι: 
1) Επιτροπή Εγχωρίου Περιουσίας Κυθήρων - Αντικυθήρων. 
2) Εκκλησιαστικόν Συμβούλιον Ιερού Προσκυνήματος 

ΠΑΝΑΓΙΑΣ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΗΣ 
3) Έπαρχον Κυθήρων 
4) Πρόεδρον Κοινότητος Κυθήρων και νυν Δήμαρχον Κυθήρων 

καθώς και το Κοινοτικό του Συμβούλιον 
5) Διοικητικόν Συμβούλιον Κυθηραίκού Συνδέσμου Κυθήρων. 
6) Προέδροι και Κοινοτικά Συμβούλια των Κοινοτήτων: Φριλι-

γκιανίκων - Καρβουνάδων - Αρωνιαδίκων - Κοντολιανίκων - Λειβα-
δίου. 

7) Φιλαρμονική Ποταμού 
8) Αστυνομικά Τμήματα Κυθήρων - Ποταμού 
9) Αστυνομική Δ/νσις Πειραιώς 
10) Λιμεναρχεία Καψαλίου - Αγ. Πελαγίας 
11) Γυμνάσιον - Λύκειον Κυθήρων 
12) Δημοτικά Σχολεία Κυθήρων 
13) Εφημέριοι και Εκκλησιαστικά Συμβούλια Κυθήρων 
14) Κυθηρίους και Κυθήριες που προσέφερον τα γλυκίσματα 

στο τέλος της τελετής ενθρονίσεως αλλά και τα φαγητά εις την 
συνεστίασιν των Καρδιτσιωτών εις το Κέντρο ΠΡΥΤΑΝΕΙΟΝ. 

15) Ολους όσους συνέβαλαν με οποιοδήποτε τρόπον εις την 
επιτυχία της όλης τελετής ή ετίμησαν αυτήν δια της παρουσίας 
των. 

ΕΚ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 

ΣΠΥΡΙΔΟΥΜ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ-ΔΕΥΤΕΡΕΒΟΥ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΣ 

ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ & ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 23-25 
8ος όρ. Γραφ. 7 ΑΘΗΝΑ 10677 

Τηλ. 3622363-3602738 Τηλ. οικίας 6841195-6848632 

mm mrn * m?mm 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΡΟΔΟΥ 5, ΑΓ. ΒΑΡΒΑΡΑ ΑΙΓΑΛΕΩ ΑΟΗΝΑ 
ΤΗΛ. 5440947 

Κ.ΡΑΪΚΟΣ Α 
ΑΣΒΕΣΤΟΠΟΙΙΑ 

ΑΣΒΕΣΤΗΣ ΥΨΗΛΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 

ΑΣΒΕΣΤΗΣ ΓΙΑ ΔΟΜΙΚΗ 

ΚΑΙ ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΚΗ ΧΡΗΣΗ 

ΑΣΒΕΣΤΗΣ ΣΕ ΣΚΟΝΗ, ΔΙΠΛΑΣΙΑΖΕΙ ΤΗ 

ΣΤΡΕΜΜΑΤΙΚΗ ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

τηλέφωνα: 5127118 - 4816570 -2470522 
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ΕΛΕΝΗ ΓΚΟΤΣΗ-ΜΑΛΑΚΟΥ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΣ 
ΑΓ. ΚΩΝΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 5, ΠΕΙΡΑΙΑΣ, 

4ος όρ. γρ. 10, Τ.Κ. 18531 

τ η λ . 4 1 2 1 5 9 6 - 4 1 7 3 0 2 0 

£J • 

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 
ΜΗΝΑΣ ΜΑΛΑΚΟΣ 
Πολ. Μηχ/κός 

ΧΑΡΑΛ. ΣΟΥΓΙΑΝΝΗΣ 
Αρχιτέκτων ε.μ.π. 

Άδειες οικοδομών-επισκευών 
Μελέτες επιβλέψεις 

Κατασκευές-επισκευές-αναπαλαιώσεις 
Οικονομοτεχνικές μελέτες Ν 1 8 9 2 / 9 0 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 1 -3 & ΣΩΤΗΡΟΣ 3ος όροφος ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΙΠλ . :4122348-4114009 

J 

Χ 
& Ρ Α Κ Α Κ Κ 1 2 

Κάθε βδομάδα στη διαδρομή 
ΚΥΘΗΡΑ - ΑΘΗΝΑ - ΚΥΘΗΡΑ 

Π λ η ρ ο φ ο ρ ί ε ς 
ΚΥΘΗΡΑ: 

Ή1 31160, 31860, 
093-415266 

ΑΘΗΝΑ: 

Έ 2137237 
^ Γραφείο Ταξιδιών ΚΥΘΗΡΑΪΚΟ Τηλ. 5 8 2 7 3 6 0 ^ 

ν ΤΩΡΑ ΚΑΙ ΣΕΡΙΦΟΥ 7 & ΔΟΥΣΜΑΝΗ 

Το βαπόρι... 

Μαθαίνουμε ότι επιδοτή-
θηκε για τη γραμμή Γύθειο 
- Κύθηρα - Αντ ικύθηρα 
κ.λπ., το οχηματαγωγό 
"ΜΑΡΙΑ ΠΑ" και άρχισε ήδη 
να εκτελεί δρομολόγια. Δεν 
μπορούμε παρά να επαινέ-
σουμε τους αρμόδιους που 
ασχολήθηκαν προς αυτή 
την κατεύθυνση. Πράγματι 
με την υπάρχουσα συγκοι-
νωνία δεν μπορούσε να 
εξυπηρετηθεί το νησί και 
χρειαζόταν μια πιο καλή 
λύση. Αυτό όμως δε σημαί-
νει ότι πρέπει ν' αποκλεί-
σουμε και την προσπάθεια 
του "Νήσος Κύθηρα", ούτε 
βέβαια να εγκαταλείψουμε 
την ιδέα της υλοποίησης 
ενός πλέον σύγχρονου 
πλοίου με την κοινή συμβο-
λή της ΑΝΕΚ και άλλων πα-
ραγόντων. Θα πρέπει να γί-
νουμε πράγματι φιλοκυθή-
ριοι και όχι νεροκουβαλη-
τές του οποιουδήποτε. Και 
αυτό θα το αποδείξουμε 
εάν εμείς δημιουργήσουμε 
τ ις συνθήκες εκε ίνες να 
υπάρχει ανταγωνισμός και 
όχι σύμπλευση και συμφω-
νίες κάτω από το τραπέζι. 
Ούτε ανεύθυνες προβοκα-
τόρικες ενέργειες για ναυ-
αγισμένες προοπτικές... 

Το Δασαρχείο 
και πάλι 

Ξεθάβει παλιές ιστορίες 
και πάλι το Δασαρχείο του 
Πειραιά. 

Δεν γνωρίζουμε αν ο νυν 
Δασάρχης έχει ενημερωθεί 
σωστά. Εμείς ακούμε τα 
καλύτερα λόγια γι' αυτόν. 
Αν λοιπόν δεν έχει ενημε-
ρωθεί σωστά να φροντίσει 
να πάρει σφαιρική ενημέ-
ρωση. Και εξηγούμεθα. Δεν 
αντιστρατευόμεθα το έργο 
του Δασαρχείου εκεί όμως 
που ο νόμος σαφώς προσ-
διορίζει την αρμοδιότητά 
του. Θα πρέπει δε να επεμ-
βαίνει καταλυτικά όχι όμως 
σε ανύπαρκτες δασικές 
εκτάσεις. Και το κυριότερο. 
Να υπονομεύει τον ίδιο του 
τον εαυτό με παλινωδίες 
και προσφυγές για αποφά-
σεις που το ίδιο εξέδωσε. 
Ούτε στους χαρακτηρ ι -
σμούς του να τηρεί μια πο-
λιτική ακατανόητη με αυτο-
ψίες σημερινών του οργά-
νων, οι οποίες τουλάχιστον 
αντιφάσκουν στο περιεχό-
μενο τους. Η εφημερίδα 
μας έχει στα χέρια της κά-
ποιες σημερινές αυτοψίες, 
οι οποίες ε ίναι επιεικώς 
απαράδεκτες. Προτείνουμε 
καλόπιστα πάντα, οι αυτο 
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ψίες των οργάνων του να 
γίνονται πιο σαφείς και πιο 
εμπεριστατωμένες. Και ο 
αρμόδιος Δ/ντης ας τους 
ρίχνει πάντα και μια τελευ-
ταία ματιά. Γιατί απλά δεν 
μπορεί μια περιοχή το ίδιο 
το Δασαρχείο (δια των ορ-
γάνων του) να την χαρα-
κτηρίζε ι π.χ. αγροτ ική ή 
χορτολιβαδική και στη συ-
νέχεια το ίδιο Δασαρχείο 
(δια των οργάνων του και 
πάλι) να λέει ότι είναι δασι-
κή. Κάπου κάτι δεν πάει κα-
λά. Και σε κάτι τέτοιες πε-
ριπτώσεις ο ποινικός κολα-
σμός είναι πολύ κοντά γι' 
αυτούς. . . τους απρόσε-
κτους. 

0 δρόμος 
της Αγιας Μονής 

Τελικά υπεγράφη και το 
συμφωνητικό με την Εγχώ-
ριο Περιουσία και τον ερ-
γολάβο κ. Κανδύλη, και 
όπως ο ίδιος υπεσχέθη σε 
μερικές μέρες θα ξεκινήσει 
το έργο. Ενα έργο πνοής 
για το Ιερό Προσκύνημα, 
το οποίο ουσιαστ ικά θα 
αναδείξει ακόμη περισσό-
τερο την Αγία Μόνη. Ένα 
έργο για το οποίο ανάλωσε 
κυριολεκτικά τη ζωή του ο 
Παπά Ευθύμιος και που η 
Παναγία τον αξίωσε να το 
δει τελειωμένο. 

Σ' αυτή την προσπάθεια 
πολλοί συνετέλεσαν. Ιδιαί-
τ ερα το Εκκλησιαστ ικό 
Συμβούλιο του Προσκυνή-
ματος, το Συμβούλιο της 
Εγχωρίου Περιουσίας, ο 
Μηχ/κός της Νομαρχίας 
Σταύρος Βε ϊόγλου και 
οπωσδήποτε και ο εργολά-
βος κ. Κανδύλης. Ελπίζου-
με η καλή εκτέλεση του έρ-
γου από τον άνω εργολάβο 
να ολοκληρώσει την αγαθή 
αυτή προσπάθεια τόσων 
και τόσων ανθρώπων. 

Σύσκεψη στο Υπουργείο 
Εμπ. Ναυτιλίας. 

Στη σύσκεψη που έγινε 
στο Υπουργείο Εμπορικής 
Ναυτιλίας στις 15 Δεκεμ-
βρίου 1998, παρευρέθη με-
ταξύ πολλών και ο Πρόε-
δρος της Ένωσης Αντικυ-
θηρίων Ιωάννης Γλυτσός 
και ζήτησε το πλοίο 
ΝΗΣΟΣ ΚΥΘΗΡΑ να προ-
σεγγ ί ζε ι μία φορά την 
εβδομάδα στα Αντικύθηρα, 
διότι σήμερα έχει να πάει 
στο νησί 25 μέρες, λόγω 
καιρού. Αποφασίστηκε 
απαραίτητα 1 φορά να 
εκτελεί το δρομολόγιο. Επί-
σης ζήτησε το πλοίο Ο/Γ 
ΠΗΓΑΣΟΣ να εκτελεί 1 φο-
ρά την εβδομάδα το δρο-
μολόγιο στη γραμμή, πράγ-
μα που έγινε αποδεκτό από 
το Υπουργείο. 
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